
 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Gabinete do Prefeito 

 

 
 
LEI MUNICIPAL Nº 3.743, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018.  
 
 
EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS 

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 
decreta, e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono 
a seguinte Lei: 

 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
 
Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Teresópolis para o exercício de 2019, estima a 
Receita em R$525.548.195,43 (quinhentos e vinte cinco milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, 
cento e noventa e cinto reais e quarenta e três centavos) e fixa a Despesa em R$631.305.443,53 
(seiscentos e trinta e um milhões, trezentos e cinco mil, quatrocentos e quarenta e três reais e 
cinquenta e três centavos), compreendendo: 
 
I - Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 
administração direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público, no 
montante de R$452.284.108,48 (quatrocentos e cinquenta e dois milhões, duzentos e oitenta e 
quatro mil, cento e oito reais e quarenta e oito centavos). 
 
II - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos e entidades a ele vinculadas, 
da administração direta e indireta, bem como os fundos e fundações instituídas pelo Poder Público, 
no montante de R$73.264.086,95 (setenta e três milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, oitenta 
e seis reais e noventa e cinco centavos). 

 
 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
Seção I 

Da Estimativa da Receita e Fixação da Despesa 
 
Art. 2º O Orçamento da Prefeitura para o exercício de 2019, estima a Receita R$525.548.195,43 
(quinhentos e vinte cinco milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e cinto reais e 
quarenta e três centavos) e fixa a Despesa em R$631.305.443,53 (seiscentos e trinta e um milhões, 
trezentos e cinco mil, quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos). 
 
§ 1º. A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras 
Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos 
com o seguinte desdobramento: 
 

4. RECEITAS 525.548.195,43 
4.1 RECEITAS CORRENTES 523.482.359,23 
4.2 RECEITAS DE CAPITAL 2.065.836,20 
4.7 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA 23.795.608,97 

Total: 525.548.195,43 
Total Geral: 525.548.195,43 

 
 

1 
 



 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Gabinete do Prefeito 

 

 
LEI MUNICIPAL Nº 3.743/2018.        continuação. 
 
§ 2º. A despesa da Prefeitura será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, 
obedecendo à classificação institucional, funcional programática e natureza da seguinte maneira: 
 

I – CLASSIFICAÇÃO POR ORGÃO 

       
Código Descrição 

    
Valor 

01 Câmara Municipal de Teresópolis 
  

15.273.001,90  
02 Prefeitura Municipal de Teresópolis 

  
541.908.630,10  

03 Teresópolis Prev 
   

73.357.660,43  
06 Fundo Municipal de Assist. Social  

 
766.151,10  

 
    

  
     

TOTAL: 631.305.443,53  
 
 

II – CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 

Código Descrição 
  

  Valor 
01 Legislativa 

  
  15.273.001,90  

04 Administração 
 

  35.564.835,42  
06 Segurança Pública 

 
  8.322.826,00  

08 Assistência Social 
 

  10.544.116,43  
09 Previdência Social 

 
  73.357.660,43  

10 Saúde 
  

  136.490.087,19  
11 Trabalho 

  
  419.227,40  

12 Educação 
  

  178.468.816,19  
13 Cultura 

  
  1.893.580,81  

14 Direitos da Cidadania 
 

  412.354,81  
15 Urbanismo 

  
  32.957.853,10  

16 Habitação 
  

  8.434.347,50  
18 Gestão Ambiental 

 
  2.318.522,51  

19 Ciência e Tecnologia 
 

  130.693,57  
20 Agricultura 

  
  3.145.747,16  

23 Comércio e Serviços 
 

  1.392.834,02  
24 Comunicações 

 
  500.000,00  

27 Desporto e Lazer 
 

  786.161,18  
28 Encargos Especiais 

 
  118.034.930,06  

99 Reserva de 
Contingência 

 

  2.857.847,85  

    
  

 
   

TOTAL:   631.305.443,53  
 

III – CLASSIFICAÇÃO POR SUBFUNÇÃO 
       

Código Descrição 
    

Valor 
031 Ação Legislativa 

   
58.920,10  

122 Administração Geral 
   

82.279.429,08  
124 Controle Interno 

   
615.097,65  

127 Ordenamento Territorial 
   

4.581,72  
181 Policiamento 

    
10.422,56  

182 Defesa Civil 
    

1.473.373,92  
243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

  
565.956,96  

2 
 



 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Gabinete do Prefeito 

 

LEI MUNICIPAL Nº 3.743/2018.        continuação. 
244 Assistência Comunitária 

   
7.302.419,04  

272 Previdência do Regime Estatutário 
  

73.252.632,65  
301 Atenção Básica 

   
17.400.136,85  

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
  

91.358.775,42  
304 Vigilância Sanitária 

   
1.620.862,81  

305 Vigilância Epidemiológica 
  

4.284.365,08  
334 Fomento ao Trabalho 

   
8.398.131,41  

361 Ensino Fundamental 
   

148.069.054,52  
365 Educação Infantil 

   
23.378.209,00  

366 Educação de Jovens e Adultos 
  

1.496.253,87  
367 Educação Especial 

   
5.948,94  

392 Difusão Cultural 
   

1.893.580,81  
451 Infraestrutura Urbana 

   
33.278.527,16  

452 Serviços Urbanos 
   

6.143,71  
482 Habitação Urbana 

   
8.434.347,50  

541 Preservação e Conservação Ambiental 
  

2.306.261,26  
542 Controle Ambiental 

   
10.116,25  

544 Recursos Hídricos 
   

2.145,00  
606 Extensão Rural 

   
588.977,56  

609 Defesa Agropecuária 
   

7.903,47  
695 Turismo 

    
1.395.534,02  

812 Desporto Comunitário 
   

786.161,18  
843 Serviço da Dívida Interna 

   
5.740.491,90  

846 Outros Encargos Especiais 
  

112.422.834,28  
999 Reserva de Contingência 

   
2.857.847,85  

       
     

TOTAL: 631.305.443,53  
 

IV – CLASSIFICAÇÃO POR AÇÃO 
       

Código Descrição 
    

Valor 
0001 Pagamento de Sentenças Judiciais - SMDS 

 
114.543,00  

0002 Pagamento de Sentenças Judiciais - Tereprev 
 

11.454,30  
0003 Dívida Pública e Encargos 

   
5.738.093,08  

1001 Aquisição de Desapropriação de Imóveis 
 

114,54  
1002 Modernização da Infraestrutura Educacional - Ensino Fundamental 861.951,09  
1003 Modernização da Infraestrutura Educacional - Ensino Infantil 16.036,02  
1004 Recuperação de Localidades Atingidas por Catástrofes 136.077,08  
1005 Estratégia Habitacional e de Desenvolvimento Urbano - SMOSP 174.792,62  
1006 Obras Viárias 

   
0,00  

1009 Aquisição de Patrulha Mecanizada 
  

19.694,10  
1010 Preservação Histórica 

   
1.145,43  

1011 Obras de Infraestrutura 
   

116.032,05  
1017 Aquisição de Equipamento de Informática 

 
0,00  

1018 Aquisição de Equipamentos para o Hemonúcleo 
 

0,00  
1022 Construção de UBS 

   
0,00  

1025 Política Nacional de Educação Permanente e Formação em Saúde 0,00  
1026 Política Nacional de Educação Permanente e Formação em Saúde 0,00  
1027 Capacitação e Inserção da Mulher no Mercado de Trabalho 97.361,55  
1028 Revisão do Plano Diretor Municipal 

  
150.536,25  

1031 Caminho da Escola - Ônibus Acessível 
  

22.908,60  
1032 Aquisição de Equipamentos para Serviços de Saúde 

 
0,00  

3 
 



 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Gabinete do Prefeito 

 

LEI MUNICIPAL Nº 3.743/2018.                            continuação. 
1046 Transporte Sanitário 

   
0,00  

1048 Diagnostico situacional agropecuário 
  

200,00  
2001 Divulgação Oficial 

   
500.000,00  

2003 Manutenção das Atividades da SMGC 
  

28.200,00  
2004 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMGC 2.405.403,00  
2006 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios - Executivo 311.556,96  
2007 Gestões das ações Integradas de Políticas Públicas de Trabalho, Emprego e Renda 300,00  
2008 Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável 

 
1.489,06  

2009 Manutenção das Atividades da SMPPE 
  

166.910,46  
2010 Gestão Urbanística e Territorial 

  
4.581,72  

2011 Gestão Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 3.295,44  
2012 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMPPE 4.533.611,94  
2013 Sentenças Judiciais e Precatórios 

  
106.904.432,80  

2014 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMA 13.765.433,47  
2015 Manutenção das Atividades da PGM 

  
70.100,00  

2017 Sistema de Compras e Gestão de Contratos e Custos 
 

51.658,04  
2019 Manutenção da Administração Geral 

  
1.701.831,36  

2020 Manutenção das Atividades da SMA 
  

110.992,17  
2021 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMF 4.488.940,17  
2023 Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Publico - PASEP 5.392.404,18  
2024 Manutenção das Atividades da SMF 

  
1.474.441,26  

2025 Manutenção das Atividades da SMAADR 
 

13.286,99  
2026 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMAADR 2.535.579,14  
2027 Apoio ao Desenvolvimento Rural 

  
213.867,63  

2028 Ações de Defesa Agropecuária 
  

7.503,47  
2029 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura 23.220,32  
2030 Manutenção das Atividades da SMC 

  
104.100,00  

2031 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMC 1.652.900,52  
2032 Cultura e Desenvolvimento 

  
110.114,54  

2033 Manutenção das Atividades da SMDS 
  

106.784,71  
2034 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMDS 3.333.659,47  
2035 Apoio as Instâncias de Deliberação 

  
4.467,18  

2036 Programa Operação Trabalho - POT 
  

2.565.399,05  
2037 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social 12.599,74  
2038 Proteção Social Básica 

   
161.229,09  

2039 Proteção Social Especial 
   

112.753,64  
2040 Manutenção das Atividades do FMDCA - CMDCA 

 
14.317,87  

2041 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
 

550.150,03  
2042 Estratégia Habitacional e de Desenvolvimento Urbano - SMDS 2.751.551,95  
2043 Manutenção das Atividades da SME 

  
219.464,40  

2044 Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais 3.436,29  
2045 Articulação Pedagógica do Ensino Fundamental 

 
38.851.440,42  

2046 Gestão Financeira Descentralizada - GFED - Ensino Fundamental 235.271,32  
2047 Educação Especial e Políticas Inclusivas 

 
5.948,94  

2048 Articulação Pedagógica da Educação Infantil 
 

5.389.429,05  
2049 Gestão Financeira Descentralizada - GFED - Educação Infantil 229.086,00  
2050 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios - Educ. Infantil 17.743.543,39  
2051 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios - EJA 1.350.290,15  
2052 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios - Ens. Fundamental 108.093.932,26  
2057 Manutenção das Atividades da SMEL 

  
8.590,51  

2058 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMEL 771.332,57  
2059 Incentivo ao Esporte e Lazer/Fortalecimento Físico do Atleta Municipal 4.863,58  

4 
 



 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Gabinete do Prefeito 

 

LEI MUNICIPAL Nº 3.743/2018.                            continuação. 
2060 Infraestrutura Desportiva 

   
1.374,52  

2061 Iluminação Pública e Extensão de Redes 
 

7.227.150,00  
2062 Manutenção das Atividades da SMSERV 

 
44.229,09  

2063 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMSERV 10.032.790,75  
2064 Manutenção das Atividades da SMT 

  
41.113,64  

2065 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMT 772.908,60  
2066 Capacitação e Aperfeiçoamento Turístico 

 
16.087,50  

2067 Engenharia Turística e Acessibilidade 
  

3.000,00  
2068 Desenvolvimento e Promoção Turística 

  
535.362,50  

2069 Eventos do Calendário das Estações e Especiais 
 

25.000,00  
2070 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Turismo 1.718,15  
2071 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios - SMCI 562.416,40  
2072 Manutenção das Atividades da SMCI 

  
50.000,00  

2073 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente 126.111,84  
2074 Prevenção de Adversidade e Prestação de Socorro pela Defesa Civil 18.295,99  
2075 Manutenção das Atividades da SMMA 

  
60.229,09  

2076 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMMA 1.940.358,42  
2077 Preservação Ambiental e Emergências Ambientais 

 
65.372,74  

2078 Limpeza Pública - SMMA 
   

0,00  
2079 Gestão do Parque Natural Municipal Montanhas de Teresópolis 103.464,17  
2081 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SESEG 6.504.630,03  
2082 Mobilidade e Segurança 

   
192.509,46  

2083 Manutenção das Atividades da SESEG 
  

77.222,15  
2085 Sistema de Transporte e Trânsito Urbanos 

 
6.143,71  

2086 Manutenção das Atividades do Conselho Mun. de Trab., Emprego e Renda 572,72  
2087 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMTEES 403.420,44  
2088 Manutenção das Atividades da SMTEES 

 
7.216,21  

2089 Qualificação de Grupos em Economia Solidária 
 

3.436,29  
2092 Aceleração do Crescimento Social e Geração de Renda 2.290,87  
2093 Infraestrutura Voltada a Mulher 

  
5.154,43  

2094 Manutenção das Atividades da SMDM 
  

27.490,32  
2095 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMDM 267.457,91  
2096 Ação Mulher 

   
9.736,16  

2097 Gestão de Interesse da Mulher 
  

10.308,87  
2101 Manutenção das Atividades da SEFOP 

  
6.070,78  

2102 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SEFOP 446.259,53  
2103 Manutenção das Atividades da SMCT 

  
10.308,87  

2104 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMCT 114.084,83  
2105 Expansão do Governo Eletrônico 

  
5.727,15  

2106 Tecnologia para Problemas Sociais e Núcleos Integrados 572,72  
2108 Administração da Frota - FMS 

  
1.145.465,89  

2110 Tratamento Fora de Domicílio 
  

458.514,13  
2111 Manutenção das Atividades da SMS 

  
1.889.688,05  

2112 Centro de Tratamento de Animais 
  

0,00  
2114 Manutenção das Unidades Secundárias 

  
0,00  

2116 Outros Benefícios / Pessoal 
  

492.534,90  
2117 Outros Encargos de Pessoal 

  
6.062.327,70  

2118 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 
 

7.071.385,31  
2120 Controle Social 

   
57.904,28  

2122 Qualificação da Atenção por Meio dos Programas de Saúde 0,00  
2128 Realização de Ações de Vigilância Sanitária 

 
1.620.862,81  

2129 Laboratório de Águas 
   

0,00  
2131 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios - SMS 12.235.930,49  

5 
 



 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Gabinete do Prefeito 

 

LEI MUNICIPAL Nº 3.743/2018.                           continuação. 
2132 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios - Vig. Epidemiológica 4.284.365,08  
2133 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios - Atenção Básica 9.380.459,95  
2134 Apoio a Instituições Universitárias 

  
0,00  

2135 Apoio a Instituições Filantrópicas 
  

0,00  
2136 Exames e Serviços Complementares 

  
748.018,34  

2137 Consórcio Intermunicipal de Saúde 
  

113,69  
2139 Repasse a Hospitais Filantrópicos - PAHI Regional 

 
0,00  

2140 Repasse a Instituições Universitárias - PAHI Regional 0,00  
2141 Servidores Inativos - PMT 

  
57.942.062,39  

2142 Servidores Inativos - CMT 
  

1.719.997,19  
2143 Pensionistas - PMT 

   
12.897.267,24  

2144 Pensionistas - CMT 
   

693.305,83  
2145 Limpeza Pública - SESERV 

  
9.510.114,54  

2146 Manutenção das Atividades do TEREPREV 
 

92.428,05  
2147 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios do TEREPREV 1.145,43  
2148 Proteção Social Básica - FMAS 

  
309.266,10  

2149 Proteção Social Especial - FMAS 
  

456.885,00  
2150 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios - Câmara 13.696.381,32  
2151 Gestão da Ação Legislativa 

  
58.920,10  

2152 Manutenção das Atividades da Câmara 
  

1.515.301,66  
2153 Gestão das Operações Especiais - Câmara 

 
2.398,82  

2154 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso 1.718,14  
2155 Administração da Guarda Municipal 

  
10.301,57  

2156 Implant. e Manut. de Sinalização e Sist. Auxiliares de Controle de Tráfego 25.314,00  
2157 Educação e Segurança para o Trânsito 

  
18.326,88  

2158 Programa de Expansão e Consolidação da Saude da ABS 0,00  
2159 Apoio e Operacionalização das Unidades de Pronto Atendimento 21.216.741,29  
2160 Manutenção das Atividades da SMO 

  
40.229,09  

2161 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMO 2.467.082,43  
2162 Manutenção das Atividades da SMDC 

  
183.261,18  

2163 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da SMDC 1.271.816,75  
2164 Insumos, Medicamentos e Material Hospitalar 

 
0,00  

2165 Acolhimento Provisório 
   

6.872,58  
2166 Manutenção de Prédios Públicos 

  
114.890,59  

2167 Obras Viárias - Manutenção SMSERV 
  

3.127.667,21  
2168 Administração da Frota - SESEG 

  
3.221.454,30  

2169 Estratégia Habitacional e de Desenvolvimento Urbano - FMHIS 8.256.259,44  
2170 Plano de Ação do CMDCA 

  
1.489,06  

2171 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patr. e Outros Benefícios - Ensino Fundamental 114,54  
2172 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patr. e Outros Benefícios - Educação Infantil 114,54  
2174 Programa Operação Trabalho - POT 

  
5.300.000,00  

2176 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Turismo 343,63  
2185 Obras Viárias - Manutenção SMAADR 

 
350.801,33  

2188 Qualificação da Juventude 
   

6.000,00  
2189 Prevenção, Fiscalização e Combate ao Uso de Entorpecentes 6.000,00  
2190 Promoção da Igualdade Racial e Combate a Discriminação 21.450,00  
2191 Manutenção dos Cemitérios Municipais 

  
100.000,00  

2192 Educação para a gestão ambiental participativa 
 

2.145,00  
2193 Agenda 21 local 

   
2.145,00  

2194 Produção ou obtenção de mudas e sementes florestais nativas 2.145,00  
2195 Reflorestamento e arborização 

  
2.145,00  

2196 Apoio ao desenvolvimento florestal no município 
 

2.145,00  

6 
 



 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Gabinete do Prefeito 

 

LEI MUNICIPAL Nº 3.743/2018.                            continuação. 
2197 Recuperação ambiental e saneamento nas bacias hidrográficas 2.145,00  
2198 Prevenção de enchentes 

   
0,00  

2209 Atenção de MAC - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência SAMU 0,00  
2219 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde 

 
0,00  

2229 Articulação Pedagógica da Educação de Jovens e Adultos 145.963,72  
2230 Abrigos de ônibus 

   
1.072,50  

2231 Gestão das Unidades de Destinação Final de Resíduos Sólidos 22.866,99  
2232 Sistema Central de Controle Interno 

  
1.608,75  

2233 Fortalecimento das Auditorias do Poder Executivo 
 

1.072,50  
2235 Controle Ambiental 

   
2.145,00  

2236 Manutenção do Trânsito 
   

4.581,72  
2237 Ações de Segurança Pública na Cidade 

  
12.713,43  

2238 Elaboração dos Instrumentos de Planejamento 
 

1.072,50  
2239 Coleta Seletiva 

   
2.608,75  

2240 Aquisição de Matérias Primas para Fabricação de Massa Asfaltica 4.290,00  
2241 Usina de Asfalto 

   
4.290,00  

2249 Atividades de Assistencia Técnica e Extensão Rural 
 

214,50  
2250 Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Familiar 

 
1.100,00  

2252 Fomento a Piscicultura 
   

1.100,00  
2253 Laboratório de Análise de Solo 

  
1.100,00  

2254 Melhoramento Genético de Rebanhos 
  

1.100,00  
2256 Casa do Pequeno Trabalhador de Teresópolis - CAPETE 107,25  
2257 Infraestrutura dos equipamentos culturais 

 
2.100,00  

2259 Cobertura Primaria 
   

890.387,31  
2260 Cobertura Secundária 

   
1.598.553,94  

2261 Reestruturação do Serviço de inspeção Municipal 
 

200,00  
2262 Destinação final de resíduos sólidos 

  
3.217,50  

2263 Execução de medidas relativas à causa animal 
 

2.145,00  
2264 Empoderamento Feminino 

   
1.718,14  

2265 Apoio as Unidades Hospitalares 
  

64.772.783,84  
2266 Atenção em Saúde - RUE 

   
2.564.050,19  

2267 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Benefícios da PMG 2.015.036,50  
9999 Reserva de Contingência 

   
2.857.847,85  

       
   

TOTAL: 
  

631.305.443,53  
 

V– CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 
    

Código Descrição  Valor 
3000000000 DESPESAS CORRENTES  611.278.853,92 
3100000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  296.899.332,95 
3190000000 APLICAÇÕES DIRETAS  237.701.920,87 

3191000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS 
E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 59.197.412,08 

3200000000 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA  573.914,41 
3290000000 APLICAÇÕES DIRETAS  573.914,41 
3300000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  313.805.606,56 
3350000000 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 199.572,08 
3370000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 113,69 
3390000000 APLICAÇÕES DIRETAS  313.605.920,79 
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL  17.168.741,76 
4400000000 INVESTIMENTOS  11.887.114,83 
4490000000 APLICAÇÕES DIRETAS  11.887.114,83 

7 
 



 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Gabinete do Prefeito 

 

LEI MUNICIPAL Nº 3.743/2018.                               continuação. 
4500000000 INVERSÕES FINANCEIRAS  115.049,44 
4590000000 APLICAÇÕES DIRETAS  115.049,44 
4600000000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 5.166.577,49 
4690000000 APLICAÇÕES DIRETAS  5.166.577,49 
9000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.857.847,85 
9900000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.857.847,85 
9999000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.857.847,85 
    
  TOTAL: 631.305.443,53 

 
 

CAPÍTULO III 
 

DA ABERTURA DOS CRÉDITOS ADICIONAIS 
 
 
Art. 3º Fica o Poder Executivo e suas Autarquias, autorizados a: 
 
I - Abrir Créditos Adicionais Suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) do total da 
despesa fixada, com a finalidade de atender as insuficiências das dotações orçamentárias, mediante 
recursos provenientes: 
a) da anulação parcial de dotações orçamentárias autorizadas por esta Lei, inclusive da Reserva 
de Contingência. 
 
II - Transpor, remanejar ou transferir recursos dentro de uma mesma categoria de programação, 
para outra ou de um órgão para outro, na forma do inciso VI do artigo 167 da Constituição 
Federal. 
 
Parágrafo único. Aplica-se, também, ao Poder Legislativo o disposto deste artigo, com relação 
ao seu próprio orçamento. 
 
III - O limite determinado no inciso I, não será onerado quando a alteração orçamentária se der 
para pagamento de despesas de pessoal e encargos, dívida pública, precatórios e sentenças 
judiciais e, quando a fonte de recurso for proveniente do excesso de arrecadação e superávit 
financeiro, nos limites estabelecidos para cada grupo dessas despesas e fontes de recursos 
estabelecidas por esta Lei. 
 
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares provenientes do excesso 
de arrecadação, de superávit financeiro logo após o encerramento do Balanço Patrimonial da 
Administração Direta, referente ao exercício de 2019, assim como de convênios firmados durante 
a execução do orçamento e o produto de operações autorizadas. 
 

CAPÍTULO IV 
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a destinar recursos para fazer face às despesas de 
competência de outros Poderes e entes da Administração Pública, destinados a atender a Justiça 
Eleitoral, Tribunal de Justiça, Tiro de Guerra e similares. 
 
Art. 6º Verificado a qualquer tempo que os dispêndios da execução orçamentária não comportará 
a efetiva arrecadação de receitas públicas, poderá o Prefeito Municipal, por ato próprio promover a 
limitação de empenho, cuja situação perdurará até que se restabeleça o equilíbrio financeiro do 
Município. 
 
 

8 
 



 
 
 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Gabinete do Prefeito 

 

 
LEI MUNICIPAL Nº 3.743/2018.             continuação. 
 
 
Art. 7º O Poder Executivo estabelecerá até o último dia útil do exercício, na forma do artigo 40 da 
Lei 3.675/18, o Quadro de Detalhamento de Despesas, com vistas a adequar os valores constantes 
desta Lei aos valores dos dispêndios para o ano fiscal, inclusive, após dada a redação final ao 
Orçamento pelo Egrégio Poder Legislativo. 
 
Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir 
de 1º de janeiro de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS. 
Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois 
mil e dezoito. 
 
 
 

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA 
= Prefeito = 

9 
 



~~~ 
~~-

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Art. 2°, Paragrafo 1° 
Sumario Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funcao de Governo 

RECEITAS DESPESAS 

Impastos. Taxas e Contribui~Oes de Melhoria 135.7484 17,22 Lcgislativa I 5.273.00 I. 90 
RECEIT AS DE CONTRIBU1(0ES 22.910.890.86 Administra9il0 35.564.835.42 
Rcccita Patrimonial 1.836.887. 73 

Scguran9a P(tblica 8.322.826.00 
Reccita de Scrviyos 3.55 1.062.08 
Transfercncias Corrcntcs 362.947.786.04 Assistcncia Social I 0.544. I 16.43 

Transfcrcncias Corrcntcs • Dcdu~ocs rUNDE£3 -32. 11 0.984.62 Prcvidcncia Social 73.357.660.43 

Outras Rcceitas Corrcntcs 4.802.690,95 Saitdc 136.490.087.19 
Ali c na~;lo de Bcns 22.908,60 Trabalho 419.227.40 
Transferc ncias de Capital 2.042.820,35 

Educayilo 178.468.816.19 
Outras Rcccitas de Capital 107.25 
RECEITAS DE CONTRII3U IC0ES 23.795.608.97 Cultura 1.893.580.81 

Dircitos da Cidadania 412.354.81 

Urbanismo 32.957.853. 10 

I labita9i10 8 434.3~7.50 

Gestilo Ambicntal 2.3 18.522.5 1 

Cicncia c Tccnologia 130.693.57 

Agricultura 3. 145.7~7.16 

Comcrcio c Scrvi90S 1.392.834.02 

ComunicayOcS 500.000.00 

Dcspono c La7.cr 786.161.18 

Encargos Espcciais 118.034.930.06 

Reserva de Contingcncia 2.857.84 7.85 

TOTAL 525.548.195.43 TOTAL 631.305.-U3,53 

\\'\\" .d<llCCh.com.hr 11/1012018 Pag. I 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Demonstracao da Receita e Despesa Segundo as Categorias Economicas 
Adendo II a Portaria SOF no 082 de 04/02/1985 

2 . Anexo I da Lei n° 4 320/64 

JU::C J~ITAS DESPESAS 

Rcceitas Correntes 53 1.797.734.88 531.797.734,88 DESPESAS CORRENTES 6 11.27S.853.9· 

Reccitas Correntes - Dedur,:oes -32. 110.984,62 -32.110.984.62 PESSOAL E ENCARGOS 296.899.332,95 

FUNDE13 SOCIAlS 
hnpostos, Taxas c 135.748.417,22 135.748.41 7,22 JUROS E ENCARGOS DA 573.914,41 

Contribui~<)cs de Mclhoria DIViDA 
Contribui~<)cs 5.727.150,00 5.727.150.00 OUTRAS OESPESAS 313.805.606,56 

RECEITAS DE 17.183.740.86 17.183.740.86 CORRENTe$ 

CONTRIBU1(0ES 
Recc i1a Patrimonial 1.836.887,73 1.836.887. 73 

Rccci ta de Servir;os 3.551.062.08 3.55 1.062,08 

Transfcrcncias Corrcntes 362.947.786,04 362.947.786,04 

Transfcrcncias Correntes - -32.110.984,62 -32.1 10.984,62 
Dedur;ocs FUNDEB 

Outras Rcceitas Corrcntcs 4.802.690,95 4.802.690.95 
RECEITAS CORRENTES 23.795.608.97 23.795.608.97 

INTRAORCAMENTARIAS 
RECEIT AS DE 23.795.608,97 23.795.608.97 

CONTRIUUIC0ES 

DEFICIT 87.796.494.69 SUPERAVIT 0.00 

TOTAL 611.278.853.92 TOTAL 611.278.853.92 

SUPERAVrr 0.00 DEFICIT 87.796.494,69 

Receitas de Capital 114.543,00 DESPESAS DE CAPITAL 17 168 74 1.76 

Recei tas de Capi tal 96.2 16, 12 INVESTIMCNTOS 11.887.114.83 

Rccci tas de Capital 33.217,4 7 INVERS0ES FINANCEIRAS 115.049,44 

AMORTIZACAO DA DiVIDA I 5.166.577.49 
Receitas de Capital 228.856.91 REFINANCIAMENTO DA DiVIOA 
Rcceitas de Capital 343.629.00 

Receitas de Capital 11.454.30 

Reccitas de Capital 200.450,25 

Rcccitas de Capital 114.718.03 

Receitas de Capital 11.339.76 

Reccitas de Capital 134.702,57 

Rcceitas de Capital 180.977.94 

Receitas de Capital 23.015,85 

Rcccitas de Capital 572.715.00 

Alienacao de Acns 22.908.60 

Transfcrcncias de Capital 11.454,30 

Trans!Crcncias de Capita l 343.629,00 

Transfercncias de Capital 134.702.57 

Transfcrcncias de Capital 180.977.94 

Transfcrcncias de Capital 114.543,00 

Transfercncias de Capital 96.216.12 

Transfcrcncias de Capital 114.7 18,03 

Transfcn!ncias de Capital 11.339,76 

Transfcrcncias de Capital 228.856,91 

Transfcr<:ncias de Capital 572.7 15,00 

Transfcr\:ncias de Capital 33.217,47 

Transfcrcncias de Capital 200.450.25 

Outras Rcccitas de Capital 107.25 

DEFIC IT I 02.899A00.25 SU PERAVIT o.oo 
T OTAL I 04.965.236.45 TOT AL I 0-1.965.236.-tS 

www.elotech.com.br II/I 0/20 18Pag. I 



EC£1TAS CORRENTES 

ECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Demonstracao da Receita e Dcspesa Segundo as Categorias Economicas 
Adendo II a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo I, da Lei n° 4.320/64 

IH£SUMO 

523.482.359.23 OESPESAS CORRENTES 

2.065.836.20 DESPESAS DE CAPITAL 

RESER VA DE CONTINGENCIA 

RESER VA LEGAL 

525.548.1'.>5,43 TOTAL 

www.elotech.com.br 

611 .278.853.92 

17. 168.741.76 

2 .857.847.85 

0.00 

63 1.305A43,S3 

Jl / I0/2018Pag. 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Receita Segundo as Categorias Economicas 
Adendo III a Portaria SOF no 08, de 04/02/1985 

Anexo II, da Lei no 4.320/64 

RECEITA DESCRJ<:AO 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Receitas Corrcntes 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Rcccitas Corrcntcs- Dedu90es FUNDEB 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Impastos, Taxas c Contribui.yOes de Mclhoria 

1. 1. 1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. lmpostos 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00. lmpostos sobre a Renda e Proven los de Qualqucr Natureza 

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00. lmposto sobrc a Renda- Rctido na Fonte 

1.1.1.3.03. 1.0.00.00.00.00.00. lmposto sobre a Renda- Retido na Fonte- Trabalho 

1. 1. 1.3.03.1.1.00.00.00.00.00. lmposto sobrc a Renda- Retido na Fonte - Trabalho- Principal 

I . 1. 1.3.03.1.1 .0 1.00.00.00.00. lmposto sobrc a Renda - Retido na Fonte- Trabalho- Poder Executivo 

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00.00. lmposto sobre a Renda- Rctido na Fonte- Outros Rcndimcntos 

1.1.1.3.03.-t. I.OO.OO.OO.OO.OO. lmposto sobre a Renda- Retido na Fonte- Outros Rcndimentos- Principal 

I. I .1.8.00.0.0.00.00.00.00.00. lmpostos Espcciftcos de Estados/DF Municipios 

1. 1. 1.8.0 1.0.0.00.00.00.00.00. lmpostos sobrc o Patrimdnio para Estados/DF/Municipios 

1.1.1.8.0 1.1.0.00.00.00.00.00. lmposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

1.1.1.8.0 1.1.1.00.00.00.00.00. lmposto sobre a Propricdadc Predial e Territorial Urbana- Principal 

1.1.1.8.0 l.l . I.O 1.00.00.00.00. Imposto Predial 

1.1. 1.8.0 1.1.1.02.00.00.00.00. lmposto Territorial 

1. 1. 1.8.0 1.1.2.00.00.00.00.00. lmposto sobre a Propriedadc Predial c Territorial Urbana- Mu1tas c Juros 

1.1. I .8.0 1.1.2.0 1.00.00.00.00. lmposto sobrc a Propriedade Predial c Territorial Urbana - Multas c Juros 

1.1.1.8.0 1.1.3.00.00.00.00.00. lmposto sobre a Propriedadc Predial c Territorial Urbana- Divida At iva 

1. 1.1.8.0 1. 1.3.0 1.00.00.00.00. lmposto sobre a Propriedade Predial e Terri torial Urbana- Divida At iva 

I .1. 1.8.0 1.1.4.00.00.00.00.00. lmposto sobrc a Propricdadc Predial e Territorial Urbana- Divida At iva- Multas c Juros 

1. 1. 1.8.0 1.1.4.0 1.00.00.00.00. lmposto sobrc a Propricdadc Predial e Territorial Urbana- Divida Multas 

1.1.1.8.0 1.4.0.00.00.00.00.00. lmposto sobrc Tr:msmissilo Inter Vivos de Bens lrn6veis e de Dircitos Rcais sobrc lrn6veis 

1.1.1.8.0 1.4. 1.00.00.00.00.00. lmposto sobre Transmissilo Inter Vivos de Bens lm6veis e de Direitos Rcais sobre lm6veis- Prineipa 

I I . 1.8.0 I .4.2.00.00.00.00.00. lmposto sobrc Tr:~nsmiss~o Inter Vivos de Bens lm6vcis c de Direitos Rcais sobrc lm6veis- Multas e 

1.1. 1.8.0 1.4.3.00.00.00.00.00. lmposto sobrc Transmissao Inter Vivos de Bcns lm6veis e de Direitos Reais sobre lm6vcis- Divida A 

1. 1. 1.8.0 1.4.4.00.00.00.00.00. lmposto sobre Transmissao Inter Vivos de Bens lm6veis e de Dircitos Renis sobre lm6veis - Divida A 

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00. Impastos sobrc a Produ<;ilo, circula<;i\o de Mcrcndorias e Servit;os 

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00.00.00. lmposto sobre Scrvi<;os de Qunlquer Natureza 

1.1.1.8.02.3 .1.00.00.00.00.00. lmposto sobrc Servi<;os de Qualquer Natureza- Principal 

1. 1.1.8.02.3. 1.0 1.00.00.00.00. ISS sobrc Movimcnto Eeonomico 

1.1.1.8.02.3. 1.02.00.00.00.00. ISS Autonomos 

1. 1. 1.8.02.3. 1.03.00.00.00.00. ISS Substituir;ilo Tributaria 

1.1. 1.8.02.3. 1.04.00.00.00.00. ISS Obras Particularcs 

1. 1. 1.8.02.3.4.00.00.00.00.00. lmposto sobrc Scrvi<;os de Qualqucr Natureza - Divida Ativa- Multas c Juros 

1. 1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Ta.xas 

I. I .2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. Tax as pclo Exercieio do Poder de Policia 

1.1.2.1.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Taxas de lnspc<;ilo, Controlc c Fiscal iza.yilo 

1.1.2 .1.0 1. 1.0.00.00.00.00.00. Taxas de lnspe<;ilo, Controle e Fiscaliza<;ilo 

1.1.2 .1.0 1. 1. 1.00.00.00.00.00. Taxas de lnspe<;ilo, Controle e Fiscaliza~ilo- Principal 

1.1.2. 1.0 1.1.1.0 1.00.00.00.00. Taxa de lnspc<;ilo Sanitaria- CIS 

1.1.2. 1.0 1.1.1.02 00.00.00.00. Taxa de lnspc.yilo Sanit11fia- BOF 

1.1.2. 1.0 1.1.1.03.00.00.00.00. Taxa de Vistoria Sanitaria 

1. 1.2. 1.0 1.1.1.04.00.00.00.00. Taxa da Localiza<;ilo- Comcrcio 

1.1.2.1.0 1.1.1.05.00.00.00.00. Taxa da Loealiza<;ilo- Industria 

1.1.2. 1.0 I . 1.1.06.00.00.00.00. Taxa da Localiza.yilo- Outros 

1.1 .2. 1.0 1.1.1.07.00.00.00.00. Taxa da Loealiza<;:\o - Servi<;os 

1.1.2. 1.0 1. 1.1.08.00.00.00.00. Taxa de Propaganda c J>ublicidadc 

1.1.2. 1.0 1.1.1.09.00.00.00.00. Taxa de Apreensi'lo c Dcp6sito de Vciculos c Mercadorias 

1. 1 .2. 1.0 1.1.1 .1 0.00.00.00.00. Taxa de Funcionamcnto de Estab. em llorario Especial 

1 . 1.2. 1.0 1.1.1.1 1.00.00.00.00. Taxa para exeeu~ilo de Obras Particulares 

1.1.2.1.01 . 1.1.12.00.00.00.00. Taxa de Liccru;:a Autorizada 

w11 11 .c1otech . .:om.br 

VALOR 

53 1.797.734.88 

-32. 1 I 0.984,62 

135.748.417.22 

130.466.707.3 7 

20.0-1 5.025.00 

20.0-1 5.025,00 

13.401.531.00 

13.401.531.00 

13.40153 1.00 

6.643.494.00 

6.643.494.00 

110.421.682.37 

72.528.855,83 

57.580.766. 10 

4 3. 068.168,00 

40.204.593,00 

2.863.575,00 

80.180.10 

80. 180, 10 

11.454.300.00 

11 .454.300.00 

2.978.1 18,00 

2.978.118.00 

1-1.948.089,73 

1-1.890.590.00 

57.271.50 

113,69 

114.54 

3 7.892.826,54 

3 7.892.826,54 

37.549. 197,54 

33.540.078,00 

2.290.860.00 

11-1.5-1 

1.718.145,00 

343.629,00 

5.280.564.42 

4. 184.387,91 

4. 162. 135.68 

4.162. 135.68 

3. 7-14.754.29 

229.086,00 

343.629.00 

57.271.50 

11-1.54 

11-1.5-1 

11 4.543.00 

11 4.5-13,00 

400.900,50 

45.817,20 

114,54 

435.263.40 

57.271.50 

I 0110/20 18Pag. I 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

RECEITA 

Receita Segundo as Categorias Economicas 
Adendo III a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo II, da Lei no 4.320/64 

1. 1.2.1.0 1.1.1.13.00.00.00.00. Taxa pelo Exerc. de Comcrc., Atividade e Ambulantc 

1.1 .2.1.01.1. 1.1-1.00.00.00.00. Taxa Sobrc Mercatos. Fciras c Matadouros 

1.1.2. 1.0 1. 1.1. 15.00.00.00.00. Taxa de Estacionamento Rotativo 

1.1.2.1.0 1.1.1.16.00.00.00.00. Taxa de Estaeionamento Rotativo por Vaga Ccna 

1. 1.2. 1.0 1.1.1.17.00.00.00.00. Taxa de Vistoria de Obras 

1.1.2. 1.0 1.1.1. 18.00.00.00.00. Taxa de Aprccnsilo, Deposito ou Libera~ao de Animais 
1.1.2. 1.0 1. 1. 1.19.00.00.00.00. Taxa pclo Excrcicio de Arruamento, Desmcnbramcnto c Lotcamento 

1.1.2. 1.0 1. 1. 1.20.00.00.00.00. Taxa de Empachamento 

1.1.2. 1.0 1.1.1.21.00.00.00.00. Outras Taxas 

1. 1.2. 1.0 1.1.2.00.00.00.00.00. Taxas de lnspet,:ilo, Controlc c Fiscaliza~~o • Multas c Juros 
1.1.2.1.01.1.3.00.00.00.00.00. Taxas de lnspc~llo, Controle e Fiscaliza~ao • Divida Ativa 

1.1.2.1.0 1.1.4.00.00.00.00.00. Taxas de lnspc<;ilo, Controlc c Fisea1iza<;ilo - Divida At iva · Multas e Juros 

1.1.2.1.0-1.0.0.00.00.00.00.00. Taxa de Controlc c Fiscaliza<;ilo Am bien tal 

1. 1.2. 1.0-1. 1.0.00.00.00.00.00. Taxa de Controlc c Fiscalizar;ilo Ambicntal 
1. 1.2. 1.04. 1. 1.00.00.00.00.00. Taxa de Controle c Fiscalizat,:ao Ambiental - Principal 

1.1.2.1.04.1.1.0 1.00.00.00.00. Licenc;a Ambicntal 

1.1.2. 1.04. 1.1.02.00.00.00.00. Avcrbac;ilo etc Liccm;a 

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. Taxas pcla Prcstac;ilo de Scrvic;os 

1. 1.2.2.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Taxas pcla Prcstac;ao de Servic;os 

1.1 .2.2.0 1. 1.0.00.00.00.00.00. Taxas pel a Prcstac;ao de Servic;os 

1.1.2.2.0 1. 1. 1.00.00.00.00.00. Taxas pel a Prcstac;ilo de Scrvic;os - Princ ipal 

1.1.2.2.0 1. 1. 1.0 1.00.00.00.00. Taxa de Utilizac;ao da Capela Monuaria 

1. 1.2.2.0 1.1.1.02.00.00.00.00. Taxa de Ccmitcrios 

1.1.2.2.0 1.1.1.03.00.00.00.00. Taxa de Utilizac;ilo de Tcm1inais Rodoviarios 
1.1 .2.2.0 1.1.1.0-1.00.00.00.00. Taxa de Util i7.a<;ilo do Ginas io Poliesp. Pedro Jahara 

1.1.2.2.0 1. 1. 1.05.00.00.00.00. Taxa Fciranc 
1.1.2.2.0 1. 1. 1.06.00.00.00.00. Taxa de lnscric;ilo de Registro- ITBI 

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Cont ribuic;ilo de Mclhoria 
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Contribuic;11o de Me1horia- Especilica E/M 

1. 1.3.8.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Contribui~ocs etc Melhoria 

1. 1.3.8.99. 1.0.00.00.00.00.00. Out ras Contribuic;oes etc Mclhoria 

1.1.3.8.99. 1.1.00.00.00.00.00. Outras Contribui<;ocs etc Me1horia - Principal 

1.1.3.8.99. 1.1.0 1.00.00.00.00. Outras Contribuic;oes de Mclhoria 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Contribuic;ocs 

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. CONTRIBUICQES SOCIAlS 

1.2. 1.0.04.0.0.00.00.00.00.00. CONTRIBUICQES PARA 0 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR PUBLICO 

1.2. 1.0.04.2.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUICOES PARA 0 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR PUBLICO · RPPS 

1.2. 1.0.04.2. 1.00.00.00.00.00. CONTRIBUIC,:OcS PARA 0 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR PUBLICO • RPPS 

1.2. 1.0.04.2. 1.01.00.00.00.00. CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA 0 RPPS • PMT 

1.2. 1.0.04.2. 1.02.00.00.00.00 CONTRIBUic;:AO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA 0 RPPS • CMT 
1.2.1.0.0-1 .3.0.00.00.00.00.00. CONTRIBUIC0ES DO SERVIDOR INATIVO PARA 0 REGIME PROPRJO DE PREVIDENCIA - RPPS 
1.2.1.0.0-1 .3. 1.00.00.00.00.00. CONTRJBUICQES DO SERVIDOR INATIVO PARA 0 REGIME PROPRIO DE PREVIDtNCIA • RPPS 

1.2. 1.0.0-1.3.1.0 1.00.00.00.00. CONTRJ BUIC' AO DOS SER VI DO RES INAI'IVOS CIVIS PARA 0 RPPS • PMT 

1.2. 1.0.0-1.3.1.02.00.00.00.00. CONTRIBUICAO DOS SERVJDORES INATIVOS CIVIS PARA 0 RPPS • CMT 

1.2. I.O.O-I.-I .O.OO.OO.OO.OO.OO. CONTRIBUIC,:Oi!S DE PENSIONISTA PARA 0 REGIMe PROPRJO DE PREVIDENCIA • RPPS 

1.2.1.0.0-1.-1 .1.00.00.00.00.00. CONTRIBUIC0ES DE PENSIONISTA PARA 0 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA · RPPS 

1.2. 1.0.0-1.4. 1.0 1.00.00.00.00. CONTRI BUICii.O DOS PENSIONATOS CIVIS PARA 0 RPPS • PMT 

1.2.1.0.04.4.1.02.00.00.00.00. CONTRIBUI<;:AO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA 0 RPPS • CMT 

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Contribuic;ilo para o Custeio do Scrvic;o de lluminat,:ilo Pitblica 

1.2.4.0.00. 1.0.00.00.00.00.00. Contribuic;ao para o Custeio do Scrvi(,:o de lluminnc;:lo Pitblica 
1.2.4.0.00. 1.1.00.00.00.00.00. Contribui ;;M para o Custeio do Scrvi~o de llumina9ii0 Pitblica · Principal 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Reccita Patrimonial 
1.3.1 .0.00.0.0.00.00.00.00.00. Explorac;11o do Patrim6nio lmobiliario do Estado 

"""''·dotcch . .:om br 

VALOR 

1.1 -15.43 

l.l-15,-l3 

-158.172.00 

1.145.-13 

286.357.50 

1.145.43 

5.727. I5 

45.8 17.20 
1.145.430,00 

11 4.543.00 

188.295.39 
114.543.00 

22.252.23 
22.252.23 

22.252.23 

11 .454,30 

10.797,93 

1.096. 176,5 1 

J.096. 176,5I 

I.096. 176,51 

1.096. 176.5 1 

5.727, 15 

229.086,00 

801.801.00 

11.45-1.30 

2.290.86 
45.81 7,20 

1. 145.43 

1. 145.43 
1.145.43 

1.1-15,43 

I.I 45,43 

1. 145.43 

22.910.890.86 

17.183.7-10.86 
17.183.740.86 

16.75 1.913.75 
16.75 1.913.75 

16.379.649.00 

372.264,75 
375.70 1.04 

375.70 1,0-1 
309.266. 10 

66.43-1.9-1 

56.126,07 

56. 126.07 

29.78 1,18 
26.344,89 

5.727. 150,00 

5. 727. 150,00 

5.727. 150.00 

1.836.887. 73 

3-1.362.90 

I Oil 0120 18Piig. 2 



RECEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

DESCRI(:AO 

Receita Segundo as Categorias Economicas 
Adendo III a Portaria SOF no 08, de 04/0211985 

Anexo II, da Lei n° 4.320/64 

I . 3 . I. 0. 0 I. 0 . 0. 00.00. 00.00.00. Alugucis, Arrendamentos, Foros, Laudemios, Tarifas de Ocupa~ao 

I .3.1.0.0 I .1.0.00.00.00.00.00. Alugueis c Arrendamcntos 

1.3.1.0.0 1.1 . 1.00.00.00.00.00. Alug.ucis c Arrendamentos - Principal 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Valores Mobiliarios 

1.3.2. 1.00.0.0.00.00.00.00.00. Juros e Corre9oes Monetarias 

I .3.2. I .00. I .0.00.00.00.00.00. Rcmunera~ao de Depositos Bancarios 

I .3.2.1.00. 1.1.00.00.00.00.00. Remuneravilo de Depositos Bancarios- Principal 

I .3.2. I .00. 1.1.0 I .00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financcira - ROYAL TIES 

1.3.2. 1.00. I. I .02.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira - FUN DEB 

1.3.2.1 .00. I. I .03.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- FUN DO DE SAUDE 

I .3.2. 1.00.1.1.04.00.00.00.00. Rend. de Aplic . Financeira- FNAS 

1.3.2. I .00.1.1.05.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- VJNCULADOS 

I .3.2. 1.00. I .1.06.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- NAO VINCULADOS 

1.3.2. I .00.1. I .07.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financcira 

I .3.2. 1.00.1.1.08.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- CONVENIO SOMANDO FOR<;:AS 

1.3.2. 1.00.1 .1.09.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- FMMA 

1.3.2. I .00. I. I . I 0.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finaneeira- CMDCA 

I .3.2.1.00.1. I .11 .00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financcira- CIDE 

1.3.2 .1.00.1.1 .12.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- M!NISTERIO DO TURISMO 

1.3.2.1.00.1.1. I 3.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- CONVENIO TAC- HSBC 

1.3.2 .1.00.1.1.14.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- CONY. MIN. DA JUSTI<;:A- CAPAC. GUARDA 

1.3.2.1.00.1.1.15.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira - RESTAURANTE 

1.3.2. 1.00.1.1. 16.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira - CONV. MIN. TURJSMO- MIRANTE SERRA VER 

1.3.2.1.00. 1.1.17.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- CONV. MIN. DA INTEGRA<;:AO NACIONAL 

1.3.2.1.00. 1. 1. I 8.00 00.00.00. Rend. de Aplie. Financeira- CONVENIO PRO-MUNICIPIO$ 

1.3.2.1.00. 1. 1. 19.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- CONVENIO FNIIIS 

1.3.2. 1.00. I. 1.20.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- CONVENIO PRONASCI 

1.3.2. 1.00. I. 1.21.00.00.00.00. Rend. de Aplie. Financcira- CAPACITA<;:AO DA MULHER 

1.3.2. 1.00.1.1.22.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- FUNDO DE APLIC. ECONOMICAS E SOCIA$ 

1.3.2. I .00.1.1.23.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- REC FUN DO MUNIC. IDOSO 

1.3.2.1.00.1. I .24.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- CONV. MIN. DAS CIDADES PNH 

I .3.2.1.00.1.1 .25.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira - PNAE 

1.3.2.1.00.1. I .26.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira - SA LA RIO EDUCA<;:.i\0 

1.3.2. 1.00.1.1.27.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira - PNATE 

1.3.2. I .00. I. I .28.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financcira- PDDE 

1.3.2. 1.00. I. I .29.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- BRASIL CARINHOSO FNDE 

1.3.2. 1.00.1.1.30.00.00 00.00. Rend. de Aplic. Financeira- PEJA PNDE 

1.3.2 . I .00. I. I .3 I .00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financcira- ON I BUS ACESSiVEL FNDE 

1.3.2.1.00. I. I .32.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- COSIP 

1.3.2. 1.00. I. I .33.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- Conv. FNS- Equip. llospitalarcs 

1.3 .2.1.00. 1. I .34.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- Conv. Estntt. Rede Basica 

1.3.2 .1.00. I. 1.35.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira - UPA 

1.3.2. I .00. 1.1.36.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- Conv. MS Aquisi~ilo de Ambul<incia 

1 .3.2.1.00.1.1 .37.00.00.00.00. Rend. de Aplic . Finance ira- Conv. MS- Equip. de Informatica 

1.3.2. 1 .00. I. I .38.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- Nile leo de 11emoterapir, de Teres6polis 

1.3.2 .1.00. I .1.39.00.00.00 00. Rend. de Aplic. Financcira- fNS PROESF 

I .3.2.1 .00. I. I .68.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira - SAMU 

1.3.2 .1.00. 1. I .69.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira - QUALIGEST 

1.3.2. I .00. I. I .70.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira - Conv. Est. - Aquisi9il0 de Equipamentos 

I .3 .2. I .00.1.1. 7 I .00.00.00.00. Rend. de Aplic. Finance ira- Conv. Est.- Aquisi9ilo de Van 

1.3.2. 1.00. I .I. 72.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- Conv. MS - UBS 

1.3.2. 1.00. I. I . 73.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- FES 

I .3.2. I .00. I .I . 75.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira - PSB 

ww'~ .clotecll.~om . br 

VALOR 

34.362,90 

34.362,90 

34.362,90 

1.687.981,83 

1.687.981,83 

1.687.981 ,83 

1.687.98 I ,83 

I I .454.30 

229.086.00 

107,25 

107.25 

I I .454,30 

11 .454,30 

229.086,00 

1.145,43 

I 1.454,30 

I. 145,43 

1.145,43 

I 14,54 

I 14,54 

I 14,54 

11.454,30 

1.145,43 

1.145,43 

I 14.54 

572.72 

107,25 

1.145.43 

I 14,54 

I 14,54 

1.145,43 

13.745,16 

572.715,00 

11 .454.30 

458, 17 

I 7.181 ,45 

11 ,45 

I I .454,30 

5.727,15 

I 14,54 

I 14,54 

3.436,29 

114,54 

I 14,54 

I 14,54 

I 12,6 1 

114,54 

I 14,54 

114,54 

I 14,54 

I 14,54 

3.217,50 

80.180,10 

I 0/ I 0/20 18Pag. 3 



1-U:Ct.: ri'A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

DESCRt<:AO 

Receita Segundo as Categorias Economicas 
Adendo III a Portaria SOF no 08, de 04/02/1985 

Anexo II, da Lei no 4.320/64 

1.3.2.1.00. 1. 1.76.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financeira- PSE 

1.3.2. 1.00.1.1.77.00.00.00.00. Rend. de Aplic. Financcira- MP 815n017- SMc 

I 3.2. 1.00.1.1. 78.00.00.00.00. Rend. de Aplie. Financeira - FNS Custeio 

1.3.2.1.00.1.1. 79.00.00.00.00. Rend. de Aplie. Finance ira- FNS Jnvestimento 

1.3.2. 1.00. 1. 1.80.00.00.00.00. Rend. Aplic. Finane. Conv MS Const. UBS S. Pedro I 

1.3.2.1.00. 1.1.81.00.00.00.00. Rend. Aplic. Finane. Conv MS Const. UBS S. Pedro II 

1.3.2 .1.00. 1.1 .82.00.00.00.00. Rend. Aplic. Finane. Conv MS Const. UBS Agua Quente 

1.3.2. 1.00. 1.1.83.00.00.00.00. Rend. Aplie. Finane. Conv MS Const. UBS Bonsuccsso 

1.3.2. 1.00. 1.1.84.00.00.00.00. Rend. Finane. Incremento Temp. Comp. de Custcio 

1.3.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. OUTRAS RECEITAS I'ATRIMONIAIS 

1.3.9.0.00. 1.0.00.00.00.00.00. DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Reccita de Servi~os 

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Servi~os Administrativos e Comereiais Gerais 

1.6. 1.0.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Servit;os Administrativos e Comerciais Gerais 

1.6. 1.0.0 1.1.0.00.00.00.00.00. Servi~os Administrativos e Comerciais Gerais 

1.6. 1.0.0 1.1.1.00.00.00.00.00. Servi\OS Administrativos e Comerciais Gerais -Principal 

1.6.1.0.0 1.1.1.0 1.00.00.00.00. Emoluentos c Custas de Aprec de Atos e Contratos 

1.6. 1.0.0 1. 1.1.02.00.00.00.00. Emolumcntos e Custas Decorrentes de Consultas- Taxa de Expedientc 

I 6.1 .0.0 1. 1.1.03.00.00.00.00. Servirros de Fotocopias ou C6pias Heliografieas 

1.6. 1.0.0 1. 1. 1.04.00.00.00.00. Serio~os Recrcativos e Culturais 

I. 7.0 .0 .00.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias Corrcntes 

I. 7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias Correntes- Dedu~oes FUN DEB 

1.7. 1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncias da Uniao e de suas Entidadcs 

1.7. 1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncias da Uniilo e de suas Entidadcs - Dcdu~Ocs FUNDEB 

I. 7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfercneias da Uniao - Especifica ElM 

I. 7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrcneias da Uniao- Especifica E/M- Dedur;Oes FUN DEB 

I. 7.1.8.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Participar;ao na Receita da Uniao 

I. 7. 1.8.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Participa~:lo na Receita da Uniilo - Dedw;Oes FUNDF. B 

I. 7. 1.8.0 1.2.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo de Participa<,;ilo dos Municipios- Cola Mensa! 

1.7 .1.8.0 1.2.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fun do de Participat;ilo dos Municipios- Cota Mensa! - Dedu~Ocs FUN DEB 

1.7 .1.8.0 1.2. 1.00.00.00.00.00. Cola-Parte do Fun do de Participat;ilo dos Municipios- Cola Mensa! - Principal 

1. 7.1.8.0 1.2. 1.00.00.00.00.00. Cot a-Parte do Fundo de Participar;ilo dos Munieipios - Cota Mensa!- Principal- Dcdt11;0es FUN DEB 

I. 7.1.8.0 1.5.0.00.00.00.00.00. Cot a-Parte do lmposto Sobre a Propricdadc Territorial Rural 

I. 7. 1.8.0 1.5.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do lmposto Sobrc a Propriedade Territorial Rural - Dedu\OcS FUNDEB 

I. 7.1.8.0 1.5.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do lmposto Sobre a Propricdade Territorial Rural - Principal 

I. 7.1.8.0 1.5.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Impasto Sobre a Propricdade Territorial Rural- Principal- Dcdu~Oes FUN DEB 

I. 7. 1.8.02.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncia da Compensa~i\o Financeira pel a Explora<,;do de Recursos Natura is 

1.7. 1.8.02.2.0.00.00.00.00.00. Cota-partc da Compensa~ao Financcira de Rccursos Mincrais- CFEM 

1.7. 1.8.02.2. 1.00.00.00.00.00. Cota-partc da Compcnsa~i\o l' inanccira de Rccursos Minerais - CFEM - Principal 

I. 7. 1.8.02.4.0.00.00.00.00.00. Cota-partc Royalties pelo Exccdclllc da Produ9a0 do Pctr6leo Lei n 9.478/97, artigo 49, I c II 

I. 7. 1.8.02.4. 1.00.00.00.00.00. Cota-partc Royalties pelo Excedentc da Produryilo do Pctr6lco Lei n 9.4 78/97, artigo 49. I e II - P 

1.7. 1.8.02.6.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo Especial do Petr6lco FEP 

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00.00.00. Cota-Parte do Fundo Especial do Petr6leo FEP- Principal 

1. 7.1.8.03.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncia de Reeursos do Sistema Unico de Saudc SUS Repasses Fundo a Fundo 

1. 7.1.8.03. 1.0 .00.00.00.00.00. Transfcrcncia de Rccursos do Sistema Unicode Saudc SUS Repasses Fundo a I' undo 

I. 7.1.8.03. 1. 1.00.00.00.00.00. Transfcrcncia de Rccursos do Sistema Unico de Sa(adc SUS Repasses Fundo a Fundo- Principal 

I. 7.1.8.03.1.1.0 1.00.00.00.00. Incremento Temporario do Componentc Custcio 

I. 7. 1.8.03. 1.3.00.00.00.00.00. Transfcrcncia de Rccursos do Sistema Unicode Saudc 

1.7. 1.8.03. 1.3.04.00.00.00.00. Transfercncia de Rce. SUS custeio 

1. 7. 1.8.03.1.3.05.00.00.00.00. Transfercncia de Rec. SUS lnvestimcnto 

I. 7. 1.8.04.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncias de Rccursos do Fundo Nacional de Assistcncia Social FNAS 

1. 7. 1.8.04. 1.0.00.00.00.00.00. Transfercncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistcncia Social FNAS 

1. 7.1.8.04. 1.1.00.00.00.00.00. Transfcrcncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social FNAS - Principal 

\IW\\ .eloteclu:om.llr 

VALOR 

228.442.50 

1.000.00 

198.027.55 

1-U29.68 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

114.543.00 

114.543,00 

3.551 .062.08 

3.551 .062.08 

3.551 .062.08 

3.551 .062.08 

3.551 .062.08 

572.7 15,00 

2.978. 11 8,00 

114.54 

114.54 

362.947.786.04 

-32.110.98-1.62 

156.779.533.31 

-1 2.478.314.42 

156.779.533.31 

-1 2.478.314.42 

62. 139.577,50 

-1 2.427.9 15,50 

61 .853.220,00 

- 12.370.644,00 

61 .853.220,00 

-12.3 70.644.00 

286.357.50 

-57.271.50 

286.357.50 

-57.271.50 

15.000.000,00 

100.000.00 

100.000,00 

13.700.000,00 

13.700.000,00 

1.200.000.00 

1.200.000.00 

56.960.612.58 

56.960.6 12.58 

200.00 

200.00 

56.960.412.58 

53. 166.849. 10 

3.793.563.48 

457.528.50 

457.528.50 

457.528.50 

10/ IOnO I8Pag. -1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

RECEITA DESCRIC::AO 

Receita Segundo as Categorias Economicas 
Adendo III a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo U, da Lei n° 4.320/64 

1.7.1.8.0-U .1.0 1.00.00.00.00. Transfcrcncia de Rccursos do FNAS - PSB 

I. 7. 1.8.04.1.1.02.00.00.00.00. Transfcrcncia de Rccursos do FNAS- PSE 
I. 7 . 1.8.05.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncias de RectllSos do fun do Nacional do Dcscnvolvimento da Educat;ao FNDE 

I. 7.1.8.05.1.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncias do Salario-Educat;ao 

I. 7.1 .8.05. 1. 1.00.00.00.00.00. Transfcrcncias do Salario-Educat;ilo ·Principal 

I. 7.1.8.05.2.0.00.00.00.00.00. Transfcr~ncias Dirctas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE 
I. 7. 1.8.05.2. 1.00.00.00.00.00. Transfcrcncias Diretas do FNDE relercntcs ao Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE- Principal 

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncias Diretas do FNDE rcfcrcntcs ao Progrnma Nacional de Alimcnla~i\o Escolar PNAE 

1.7.1.8.05.3. 1.00.00.00.00.00. Transfcrcndas Diretas do FNDE rcfcrcntcs ao Programa Nacional de Alimentat;ilo Escolar PNAE- Prine 

1.7.1 .8.05.4.0.00.00.00.00.00. Transfercncias Diretas do FNDE rcfercnles ao Programa Nacional de Apoio ao Transportc do Escolar P 
I. 7.1.8.05..1. 1.00.00.00.00.00. TransJcrcncias Dirctas do FNDE refercnles ao Programa Nacional de Apoio ao Transportc do Escolar P 

I. 7. 1.8.05.9.0.00.00.00.00.00. Outras Transfcrcncias Diretas do Fun do Nacional do Dcscnvolvimento da Educat;llo FNDE 

I. 7. 1.8.05.9.1.00.00.00.00.00. Outras Transfcrcncias Diretas do Fundo Nacional do Dcscnvolvimento da Educat;l!o FNDE - Principal 

I. 7 .1.8.05.9.1.0 1.00.00.00.00. Ou1ras Transfcrencias Diretas do FNDE- PEJA 

1.7.1.8.05.9.1.02.00.00.00.00. Outras Transferencias Diretas do FNDE- BRASIL CARJNHOSO 

I. 7.1.8.05.9.1.03.00.00.00.00. Outras Transfcrcncias Diretas do FNDE - CAMINHO DA ESCOLA 

I. 7.1.8.06.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncia Financcira do ICMS Desoncrat;ao LC. N 87/96 

I. 7.1.8.06.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncia Financci ra do ICMS Desonerat;i\o LC. N 87/96- Dedut;Oes FUN DEB 

1.7. 1.8.06. 1.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncia Financcira do ICMS Desoncrat;ilo L.C. N 87/96 

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00.00.00. Translcrcncia Financeira do ICMS Dcsoncrat;ilo L.C. N 87/96 - Dedu~Ocs FUNDEB 

1.7. 1.8.06. 1.1.00.00.00.00.00. Translcrcncia Financeira do JCMS Dcsoncra~llo L.C. N 87/96 - Principal 

I. 7.1.8.06. 1. 1.00.00.00.00.00. Transfercncia Financeira do JCMS Dcsoncra~llo L.C. N 87/96- Principal • Dedu~Ocs FUNDEB 

I. 7. 1.8.1 0.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias de Convcnios da Uniao c de Suas Entidades 

I. 7.1.8. 1 0. I .0.00.00.00.00.00. Transfercncias de Convcnios da Uniao para o Sistema Unicode Sai1de SUS 
1.7. 1.8.10. 1.1.00.00.00.00.00. Transfcrcncias de Convenios da Uniilo para o Sistema Unicode Saude SUS- Principal 
I. 7.1.8.1 0.1.1.0 1.00.00.00.00. Transfercncia de Convcnios da Uniao- REDE BASIC/\ 

I. 7.1.8. 1 0.1.1.02.00.00.00.00. Transfercncia de Convcnios da Uniilo- SAMU 

I. 7. 1.8. 1 0.9.0.00.00.00.00.00. Outras Transfcrcncias de Convcnios da Uniilo 

I. 7.1.8. 1 0.9. 1.00.00.00.00.00. Outras Translcrcncias de Convcnios da Uniao ·Principal 

1.7.1.8.10.9. 1.0 1.00.00.00.00. Outras Transferencia de Convcnios da Uniilo • MINITERJO DO TURISMO 

1. 7. 1.8. 1 0.9. 1.02.00.00.00.00. Outras Transfcrcncia de Convenios da Uniflo- PRONASCI 

I. 7. 1.8. 1 0.9.1.03.00.00.00.00. Outras Translcrcncia de Convcnios da Uniilo · CAPACITACAO GUARD A 

I. 7.1.8.1 0.9.1.04.00.00.00.00. Outras Transfercncia de Convcnios da Unillo- PA TRULHA MECANIZADA 

I. 7.1.8.1 0.9.1.05.00.00.00.00. Outras Trnnsfcrcncia de Convenios da Uniao · AGEVAP 
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidadcs 

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias dos Estados e do Distrito Federal c de suas Entidades · Dedw;Oes FUNDEB 

I. 7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias dos Estados • Especifica E/M 

I. 7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncias <los Estados • Especifica E/M · Dcdu~Oes FUNDEB 

1.7.2.8.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Partici pa~i'lo na Rcccita dos Estados 
1. 7.2.8.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Participa~ilo na Rcceita dos Estados • Dcdu~Ocs FUN DEB 

I. 7.2.8.0 1.1.0.00.00.00.00.00. Cola-Parte do ICMS 

I. 7.2.8.0 1.1.0.00.00.00.00.00. Cota-Partc do ICMS • Dcdw;Oes FUN DEB 

I. 7.2.8.01.1.1 .00.00.00.00.00. Cola-Partc do ICMS ·Principal 
1.7.2.8.01.1 .1.00.00.00.00.00. Cota-Partc do ICMS- Principal- Dedu~oes FUNDEB 

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00.00.00. Cota-Partc do IPVA 
I. 7.2.8.0 1.2.0.00.00.00.00.00. Cola-Parte do IPVA- Dedu,ocs FUNDEB 

I. 7.2.8.0 1.2. 1.00.00.00.00.00. Cola-Parte do I PYA- Principal 
I. 7.2.8.0 1.2.1.00.00.00.00.00. Cota-Par1c do IPVA- Principal- Dedur,:Ocs FUN DeB 

I. 7.2.8.0 1.3.0.00.00.00.00.00. Cota-Parte do IPI • Municipios 
1.7.2.8.0 1.3.0.00.00.00.00.00. Cota·Partc do IPI - Municipios · Dedu~Ocs FUNDEB 

I. 7.2.8.0 1.3.1.00.00.00.00.00. Cola-Parte do IPI - Municipios · Principal 
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00.00.00. Cola-Parte do IPI- Municipios ·Principal- Dcdu~Ocs FUNDEB 

1. 7.2.8.0 1.4.0.00.00.00.00.00. Cola-Parte da Contribuicao de lnterven~ao no Dominio Economico 

ww'' .elotcch . .:om.br 

VALOR 

229.086.00 

228.442.50 

19.841.525,82 

16.036.020.00 

16.036.020.00 

5.727,15 

5.727. 15 

2. 100.000,00 

2. 100.000.00 

450.000,00 

450.000.00 

1.249. 778.67 

1.249.778.67 

91 .748.94 

1.146.575.43 

11.454.30 

251.994.60 

-50.398.92 

25 1.994.60 

-50.398.92 

251.994.60 

-50.398.92 

2. 128.294,31 

2.070.593.81 

2.070.593.81 

8.819.81 

2.061 .774.00 

57.700,50 

57.700,50 

107,25 

107,25 

107.25 

107.25 

57.271.50 

I 09.939.533.00 

- 19.632.670.20 

I 09.939.533.00 

-19.632.670.20 

98.463.35 1.00 

-19.632.6 70,20 

74 682.036.00 

-14.936.407.20 

74.682.036,00 

-14.936.407,20 

21.763.170.00 

-U52.634.00 

21.763 .170.00 

-4.352.634.00 

1.718. 145.00 

-343.629,00 

1.7 18.145.00 

-343.629.00 

300.000.00 

IO/ IOI2018Pag. 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Receita Segundo as Categorias Economicas 
Adendo III a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo II, da Lei no 4.320/64 

RECEITA DESCRH,:,\0 

I. 7.2.8.0 1.4.1.00.00.00.00.00. Cola-Parte da Contribui~11o de Jnterven~ilo no Dominio Econ6mico ·Principal 

I . 7.2.8.02.0.0.00.00.00.00.00. Transferencia da Cota-parte da Compensa~llo Finance ira (25%) 

J. 7.2.8.02.3.0.00.00.00.00.00. Cota-parte Royalties Compcnsa~ilo Financcira pel a Produ~do do Petr61eo Lei n 7.990/89, artigo 9 

I . 7.2.8.02.3. 1.00.00.00.00.00. Cota-partc Royalties Compensa~do Financcira pel a Produ~ao do Pctr61co Lei n 7.990/89, artigo 9 

I . 7 .2.8.03.0.0.00.00.00.00.00. Transferencia de Rccursos do Est ado para Program as de Saude Rcpassc Fun do a flllldo 

I . 7.2.8.03.1.0.00.00.00.00.00. Transfercncia de Rccursos do Estado para Programas de Saude Repassc Fundo a Fundo 

I. 7.2.8.03. 1.1.00.00.00.00.00. Transferencia de Rccursos do Estado para Program as de Saudc Rcpasse Fundo a Fundo- Principal 

I . 7.2.8.03. 1.1.0 1.00.00.00.00. Transfcrcncia de Recurso do Estado • FES 

I .7.2.8.03. 1.1.02.00.00.00.00. Transfercncia de Recurso do Estado · UPA 
I .7.2.8.03. 1.1.03.00.00.00.00. Transferencin de Rccurso do Estado- QUALIF UPA 

I . 7.-1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfcrencias de lnstituir;:oes Privadas 
I . 7.-1.0.00.1.0.00.00.00.00.00. Transferencias de lnstitui~Ocs Privadas 

I. 7.4.0.00. I. I .00.00.00.00.00. Transferencias de Jnstitui~Oes Privadas • Principal 
I . 7.4.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferencias de lnstitui~oes Privadas · Espccifica E/M 

I .7.4.8. 10.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncia de Convenios de lnstitui~oes Privadas 

I .7.4.8. 10. 1.0.00.00.00.00.00. Transferencia de Convcnios de lnstituic;ocs Privadas 
I. 7.4.8. 1 0. 1.1.00.00.00.00.00. Transferencia de Convenios de lnstituic;ocs Privadas · Principal 

I. 7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferencias de Outras lnstitui.;()es Publieas 

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferencias de Outras lnstituic;oes Pi1blicas • Especifica ElM 

1. 7.5.8.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Transferencias de Rccursos do Fundo de Manutenc;ao e Descnvolvimcnto da Educa~ao Basica c de Valoriza 

I. 7.5.8.0 1.1.0.00.00.00.00.00. Transferencias de Rccursos do Fundo de Manutenc;ao e Desenvolvimento da Educac;ao Basica e de Valoriza 

I. 7.5.8.0 I. I .1.00.00.00.00.00. Transfercncias de Recursos do Fundo de Manuten~ilo e Descnvolvimcnto da Educa9ilo Basica e de Valoriza 

1.7.7.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Translerencias de Pcssoas Fisicas 

I. 7. 7.0.00.1.0.00.00.00.00.00. Transferencias de Pessoas Fisicas 

I . 7. 7 .0.00.1. I .00.00.00.00.00. Transfercncias de Pessoas Fisicas • Principal 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Outras Receitas Corrcntes 

I .9. 1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

1.9. I .0.0 1.0.0.00.00.00.00.00. Multas Previstas em Legisla\aO Especilica 
I .9. 1.0.0 1.1 .0.00.00.00.00.00. Multas Prcvistas em Legislac;ilo Especifica 

1.9.1.0.0 1.1. I .00.00.00.00.00. Multas Previstas em Legislac;ilo Espccilica · Principal 

1.9.1.0.0 1.1 . 1.0 1.00.00.00.00. Multas Previstas em Lcgisla~ao Espeeflica · SANITARIA 

1.9. 1.0.0 I. I. I .02.00.00.00.00. Multas Previstas em Legisla.;ao Espceifica · TRANS ITO 

1.9.1.0.0 1.1.1.03.00.00.00.00. Multas Previstas em Legisla\<'10 Especifica · FISCALIZA<;:AO REDE PROD. 

1.9. 1.0.0 1.1.1.04.00.00.00.00. Multas Previstas em Legi sla~ao Espccilica · POSTURAS 

I .9.1.0.0 I. I. I .05.00.00.00.00. Multas Prcvistas em Legisla91lo Especifica • OBRAS 

I .9. 1 .0.06.0.0.00.00.00.00.00. Multas por Danos Ambientais 

I .9.1.0.06.1.0.00.00.00.00.00. Multas Administrativas por Danos Ambicntais 

I .9. 1.0.06. 1.1.00.00.00.00.00. Multas Administrativas por Danos Ambientais · Principal 

I .9. 1.0.09.0.0.00.00.00.00.00. Multas e Juros Prcvistos em Contratos 

1.9. 1.0.09. I .0.00.00.00.00.00. Multas c Juros Prcvistos em Contratos 

I .9. 1.0.09. I .1.00.00.00.00.00. Multas e Juros Prcvistos em Contratos · Principal 

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. lndenizar;oes, Restitui~oes e Rcssarcimentos 

1.9.2. 1.00.0.0.00.00.00.00.00. lndcniza~ocs 
1.9.2. 1.0 1.0.0.00.00.00.00.00. lndcnila,.:ocs por Danos Causados ao Patrimonio Publico 

1 .9.2. 1.0 I. I .0.00.00.00.00.00. lndenizayoes por Danos Causados ao Patrimonio Publico 
1.9.2. I .0 1.1.1.00.00.00.00.00. lndeniza~oes por Danos Causados ao Patrimonio Publico - Principal 

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras lndeniza~()cs 
I .9.2. 1.99. 1.0.00.00.00.00.00. Outras lndcniza\OCS 

I .9.2. I .99. 1.1.00.00.00.00.00. Outras lndenizar;Ocs ·Principal 

I .9.2 I .99.1 .1.0 1.00.00.00.00. Outras lndcnizac;oes · COMPENSA<;:AO AMBIENT AL- FMMA 

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. RESTITUIC,:GES 
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00. OUTRAS RESTITUI(,:QES 

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00.00. OUTRAS RESTITUI<;:OES 

ww\\ .elotcch.com.br 

VALOR 

300.000,00 

3.000.000,00 

3.000.000,00 

3.000.000.00 

8.4 76. I 82.00 

8.4 76. I 82.00 

8.476. 182,00 

2.978 I 18,00 
3.436.290,00 

2.06 1. 774,00 
12.485, 19 

11.45-1.30 

11.454,30 

1.030.89 
1.030,89 

1.030.89 

1.030,89 

96.216. 120,00 

96.2 I 6.120,00 

96.2 I 6.120.00 

96.2 I 6. 120,00 

96.2 I 6. 120,00 

114,54 

I 14.54 

I 1~.54 

4.802.690,95 

690.121,56 

689.892,48 
689.892,48 

689.892,48 
2.290,86 

687.258,00 

114,54 

114.54 

I 14,54 

I 14,54 

114.54 

114.54 

114.54 

11-1.54 
I 14,54 

687.830,72 

I 15. 1 I 5,72 

572,72 

572,72 

572,72 
I 1~.543 ,00 

114.543,00 
I 14.543,00 

114.543,00 

572.7 15,00 

572.715.00 
572.715,00 

I 0110120 18Pag. 6 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Rcceita Segundo as Categorias Economicas 
Adendo III a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985 

Anexo II, da Lei n° 4.320/64 

RECEITA DESCRI(:AO 

1.9.2.2.99. 1.1 .00.00.00.00.00. OUTRAS RESTITUI<;:OES- PRINCIPAL 

1.9.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Bens, Direitos c Valorcs lncorporados ao Patrim6nio Pirblico 

1.9.3.0.02.0.0.00.00.00.00.00. Aliena9a0 de Bcns Aprcendidos 

1.9.3.0.02. I .0.00.00.00.00.00. Alienac;:lo de Bens c Mercadorias Aprecndidos 

1.9.3.0.02.1.1.00.00.00.00.00. Aliena.,ilo de Bens e Mereadorias Aprecndidos- Principal 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Dcmais Rcccitas Corrcntes 

1.9.9.0.03.0.0.00.00.00.00.00. RECEITA DECORRENTE DE ALIENACAO DE BENS APREENDIDOS 

1.9.9.0.03.1.0.00.00.00.00.00. COMMPENSAC0ES FINANCEIRAS ENTRE 0 RGPS E 0 RPPS 

1.9.9.0.03.1. 1.00.00.00.00.00. COMPENSA<;0ES FINANCEIRAS ENTRE 0 RGPS E 0 RPPS DE SERVIOORES 

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00.00. Outras Receitas 

1.9.9.0.99. I .0.00.00.00.00.00. Outras Rcccitas- Prim:irias 

1.9.9.0.99. I .1.00.00.00.00.00. Outras Receitas - Prim:irias - Principal 

1.9.9.0.99.1.1.0 I .00.00.00.00. Outras Receitas- Prim:irias- Principal 

1.9.9.0.99.1.1.02.00.00.00.00. 11onor:irios Advocaticios Sucumbcnciais 

1.9.9.0.99.1.2.00.00.00.00.00. Outras Rcceitas- Prim arias- Multas e Juros 

1.9.9.0.99.1.2.0 1.00.00.00.00. Outras Rcceitas- Primarias - Multa e Juros 

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00.00.00. Outras Rcceitas - Finaneeiras 

1.9.9.0.99.2.1.00.00.00.00.00. Outras Receitas- Financciras- Principal 

1.9.9.0.99.2.1.01.00.00.00.00. Outras Reccitas- Financeiras- CMDCA 

1.9.9.0.99.2.1.02.00.00.00.00. Outras Receitas- Financciras- FMC 

1.9.9.0.99.2.1.03.00.00.00.00. Outras Rcccitas- Financciras- FUNDO MUNICIPAL DO IOOSO 

1.9.9.0.99.2. 1.04.00.00.00.00. Outras Rcccitas- Financciras- FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 

1.9.9.0.99.2.1.05.00.00.00.00. Outras Rcccitas- Financciras- HABITE-SE 

1.9.9.0.99.2.1.06.00.00.00.00. Outras Rcceitas - Financciras- CERTID0ES DIVERSAS 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Rcccitas de Capital 

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Alienac;:Io de Bens 

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. A1icnac;ilo de Bens M6vcis 

2.2. 1.3.00.0.0.00.00.00.00.00. A1ienac;ilo de Bens M6veis e Semoventes 

2.2. 1.3.00.1.0.00.00.00.00.00. Aliena.,ao de Bens M6vcis e Semoventcs 

2.2. 1.3.00.1. I .00.00.00.00.00. Alienac;ilo de Bens M6vcis e Scmoventes- Principal 

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias de Capi tal 

2.<1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferencias da Uniilo e de suas Entidadcs 

2.4. 1.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias da Uni:to 

2.4. I .8.03.0.0.00.00.00.00.00. Transferencias de Rccursos do Sistema Unicode Smide SUS 

2.4. 1.8.03.1.0.00.00.00.00.00. Tnmsferencias de Recursos do Sistema Unicode Sairde SUS 

2..1. 1.8.03.1 .1.00.00.00.00.00. Transferencias de Recursos do Sistema Unicode Saude SUS -Principal 

2.4.1.8.03.1 .1.0 1.00.00.00.00. Transferencia SUS - PROESF 

2.4. 1.8.1 0.0.0.00.00.00.00.00. Transferencia de Convcnios da Unii\o e de suas Entidades 

2.4.1.8. 10.1.0.00.00.00.00.00. Transferencias de Convcnio da Uniilo para o Sistema Unicode Saude SUS 

2.<1 .1.8.10.1.1.00.00.00.00.00. Transfcrcncias de Convcnio da Uniilo pam o Sistema Unicode Saude SUS- Principal 

2.4. 1.8. 1 0.1 .1.0 1.00.00.00.00. Trans f. Uniao- Equip. Hospi talarcs 

2.-1. 1.8. 1 0.1.1.02.00.00.00.00. Trans f. Uniilo- Aquisi~ilo de Ambuliincia 

2.4.1.8. 1 0.1. I .03.00.00.00.00. Twnsf. Uniao- Equipamcntos de Informatica 

2.4.1.8.1 0. I .1.04.00.00.00.00. Transf. Unii:\o- Aquis. Equipamento Hcmonircleo 

2.4.1.8.1 0.1.1.05.00.00.00.00. Transf. Uniilo- UBS 

2.4.1.8.1 0.9.0.00.00.00.00.00. Outras Transfcrcncias de Convenios da Uni:to 

2.4.1.8.1 0.9. 1.00.00.00.00.00. Outras Tmnsfcrcncias de Convcnios da Uniilo- Principal 

2.·1.1 .8. 1 0.9. 1.0 1.00.00.00.00. Outras Transfcrcncias de Convenios da Unino- FNHIS 

2.4. 1.8. 1 0.9. 1.02.00.00.00.00. Outras Transfcrcncins de Convenios da Uniao- CONY. MfNIST. DA INTEGR 

2.4. 1.8. 1 0.9. 1.03.00.00.00.00. Outras Translc rcneias de Convcnios da Unii'lo- CAPACITA<;AO DA MULHER 

2.4. 1.8. 1 0.9.1.04.00.00.00.00. Outras Transfcrcncias de Convenios da Uniilo- SO MAN DO FORe; AS 

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias dos Estados c do Distrito Federal c de suas Entidadcs 

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00. Transferencias dos Estados. Distrito Federal. c de suns Entidades 

ww'' .clotechxom.br 

VALOR 

572.715,00 

11 4.54 

114.54 

114.54 

114.54 

3.424.624.13 

6 1.280,50 

61.280,50 

61.280,50 

3.363.343,63 

3.101.292.15 

3.044.020.65 

2.863.575.00 

180.445,65 

57.271,50 

57.27 1,50 

262.051,48 

262.051.48 

11.454.30 

19.220,32 

1.145.43 

1.145,43 

57.271.50 

171.814,50 

2.065.836,20 

22.908.60 

22.908,60 

22.908,60 

22.908,60 

22.908.60 

2.042.820.35 

1.699.245,4 I 

1.699.245.41 

200.450,25 

200.450,25 

200.450,25 

200.450,25 

1.498. 795, 16 

972.355,53 

972.355,53 

572.715.00 

343.629,00 

11.454.30 

33.2 17,47 

I 1.339,76 

526.439,63 

526.439.63 

180.977,94 

134.702,57 

96.216,12 

114.543,00 

343.574,94 

343.574,94 

I 0/ I 0/20 18Pag. 7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

RECEITA DESCRJ(-,\0 

Receita Segundo as Categorias Economicas 
Adendo III a Portaria SOF no 08, de 04/02/1985 

Anexo II, da Lei 0 ° 4.320/64 

2.-1.2.8. 10.0.0.00.00.00.00.00. Transfercncias de Convcnios dos Estados c do Distrito Federal c de suas Entidades 

2.4.2.8.1 0. 1.0.00.00.00.00.00. Transfcrcncias de Convcnios dos Estados para o Sistema Unicode Saudc SUS 
2.4.2.8. 1 0. 1.1.00.00.00.00.00. Transferencias de Convcnios dos Estados para o Sistema Unicode S3lide SUS - Principal 

2.4.2.8. 1 0.1.1.0 1.00.00.00.00. Transf. Estado- Aquisi~ao de Van 

2.-1.2.8.1 0.1.1.02.00.00.00.00. Trans f. Estado- Aquisi~ilo de Equipamentos 

2.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Outras Rcccitas de Capital 

2.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. Ocmais Reccitas de Capital 

2.9.9.0.00. 1.0.00.00.00.00.00. Dcmais Receitas de Capital 

2.9.9.0.00.1.1.00.00.00.00.00. Dcmais Receitas de Capital- Principal 

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. RECErrAS CORRENTE$ INTRAOR\-AMENTARJAS 

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. RECEITAS DE CONTRIBUI<;:OES 

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. CONTRJBUI<;:OES SOCIAJS 
7.2. 1.0.04.0.0.00.00.00.00.00. CONTRIBUI<;:AO PATRONAL AO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 

7.2.1.0.04.2.0.00.00.00.00.00. CONTRJBUI<;:AO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 
7.2. 1.0.04.2.1.00.00.00.00.00. CONTRJBUI<;:AO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA 0 RPPS 

7.2.1.0.04.2. 1.01.00.00.00.00. CONTRIBUI<;:AO PATRONAL DO SERVIDOR A TIVO CIVIL PARA 0 RPPS - PMT 

7.2.1.0.04.2. 1.02.00.00.00.00. CONTRIBUI<;:AO PATRONAL DO SERVIDOR ATJVO CIVIL PARA 0 RPPS- CMT 

7.2. 1.0.0.U.O.OO.OO.OO.OO.OO. CONTRJBUI<;:AO PATRONAL DOS SER VI DO RES INATIVOS CJVJS 

7.2.1.0.0-1.3.1.00.00.00.00.00. CONTRJBUI<;:AO PA TRONAL DOS SERVIDORES INATIVOS CIVJS PARA 0 RPPS 

7.2.1.0.0-1.3.1.0 1.00.00.00.00. CONTRJBUI<;:AO PATRONAL DOS SERVIDORES INATIVOS CIVJS PARA 0 RPPS- PMT 

7.2. 1.0.04.3.1.02.00.00.00.00. CONTRIBUI\-AO PATRONAL DOS SERVIDORES INATIVOS CJVIS PARA 0 RPPS- CMT 

7.2.1.0.04.4.0.00.00.00.00.00. CONTRIBUICAO DOS PENSIONISTAS CIVIS 

7.2.1.0.04.4.1.00.00.00.00.00. CONTRJBUI<;:AO DOS PENSJONISTAS CIVIS PARA 0 RPPS 

7.2. 1.0.0-1.4. 1.0 1.00.00.00.00. CONTRJBUI\-AO DOS PENSJONJSTAS CJVJS PARA 0 RPPS - PMT 

7.2.1.0.0-1 .-1 .1.02.00.00.00.00. CONTRIBUI\-AO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA 0 RPPS- CMT 

Reccitas Correntes 
Rcceitas Correntcs - Dedw;:oes FUN DEB 

lmpostos. Taxas e Contribui~O<:s de Melhoria 

Contribui~oes 

Rcceita Patrimonial 

Rcceita de Scrvi9os 

Translerencias Corrcntcs 
Transfercncias Corrcntcs - Dedu~oes FUN DEB 

Outras Rcccitas Corrcntcs 
Rcccitas de Capital 

Alicna~~o de Bcns 
Transfcrcncias de Capital 
Outras Receitas de Cnpitnl 

RECEITAS CORRENTE$ INTRAOR\-AMENTAIUAS 
RECEITAS DE CONTRJBUic;OES 

RESUMO GERAL 

531.797.734,88 

-32.1 10.984,62 
135.748.417,22 

22.910.890,86 

1.836.887,73 

3.551.062,08 

362.947.786,04 
-32.110.984.62 

4.802.690,95 
2.065.836,20 

22.908,60 
2.042.820.35 

107,25 

23.795.608,97 

23.795.608,97 

ww'' .elotcch . .:om.br 

VALOR 

343.574.94 
343.574,94 

343.574,94 

114.718.03 

228.856,91 

107,25 

107.25 

107,25 

107,25 

23.795.608,97 
23.795.608,97 

23.795.608.97 

23.795.608,97 

23.254.966,0 I 

23.254.966,0 I 
22.737.735,73 

517.230,28 

447.863, 13 

-147.863,13 

339.047,28 

108.815,85 

92.779,83 

92.779,83 

41.235,48 

51.544,35 

Total: 525.5-18.195.-13 

I 0/ I 0/20 18P:ig. 8 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 
~~--~ ~-- Rcsumo Geral da Despcsa 

Adendo 111 a Portaria SOF n° 8, de 04/02/ 1985 
Ancxo 2, da Lei n° 4.320/64 

Orgao: 0 1 

Ll nidade: 0 1001 

Ciimara ~lu nici pa l de Tcrcs6polis 

C:imara Municipal de Teres6polis 

Programatica 
3.0.00.00.00.00 
3. 1.00.00.00.00 
3.2.00.00.00.00 

3.3.00.00.00.00 

Dcsccici)o 
DESPL:SAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 
JUROS E ENCARGOS DA DIViDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4..1.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.6.00.00.00.00 AMORTIZA<;:f..O DA DiVIDA I REFINANC1AMENTO DA 

DiVIDA 

Desdobrnmento E1emento 

Total l 'nidadc: 

Catcgoria 
Econsimica 

15. 160.763.35 
13.427.967.5 1 

1.199.4 1 
I. 731.596.43 

112.238.55 
111.039.14 

1.199.41 

15.273.00 1.90 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Ocspcsa 
Adendo Ill a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Or~~o: 02 

l lnidadc: 0200 I 

Prcfcitura Municipal de Tcrcsopolis 

Secreta ria i\lunicipal de Govcrno c Coordcna~;\O 

Prograrmitic11 Dcscricilo Dcsdobramento 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00.00 DESPF.SAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

F.lcmcnto 

Total Unidade: 

Catcgoria 
Econ<imica 

3.245.159,96 

2.647.088. 73 

598.07 1.23 

300.00 
300.00 

3.245A59.96 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de J aneiro 

Exercicio: 2019 

Resumo Geral da Oespesa 
Adendo Ill a Portar ia SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Or~ao: 02 Prcfcilura Municipal de Tcrcsopolis 

llnidadc: 02002 Secrela ria Municipal de Planejamenlo c 1>rojc1os Espcciais 

Program:itic;J Descricilo Desdobramcnto 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PL.:SSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPF.SAS CORRENTES 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Elemento 

Tolal lJnidade: 

Cmcgoria 
Econornica 

7.377.196.85 

4.503.830. 76 

2.873.366.09 

5.740.559,96 

5.740.559.96 

13. 11 7.756.8 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo Ill a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Orj!ilO: 02 

lluidadc: 02003 

P rcfeitura Municipal de Teresopolis 

Procuradoria Geral do Municipio 

Program:itica 
3.0.00.00.00.00 
3. 1.00.00.00.00 
3.3.00.00.00.00 
4.0.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00 
4.5.00.00.00.00 

Dcscricllo 
DRSPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
INVERSOES FINANCEIRAS 

Dcsdobramento Elemento 

Total Unidade: 

Categoria 
F.conomica 

I 08.953.265.63 
I. 980.788,14 

I 06.972.477.49 
36.418,2 1 
36.303.67 

11 4,54 

I 08.989.683,84 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

Resumo Cera! da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/ 1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Orgao: 02 

llnidnde: 02004 

Prcfcitu ra J\lunicipal de T eresopolis 

Secreta ria .Municipal de Administra~ao 

Program:itica Dcscrjc<lo 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTE$ 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Dcsdobramenlo Elcmcnto 

Tot:l l Unidade: 

Categoria 
Econ6mica 

15.626.02 1.91 
12.555.859.39 
3.070.162.52 

3.893, 13 
3.893. 13 

15.629.915,04 



Ori!~O: 02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Oespesa 
Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

l"nidlldc: 02005 

Prcfcitura t\ lunicipal de T cresopolis 

Sccrclaria l\lunicip:ll de Fazenda 

Program:itis;;l 
3.0.00.00.00.00 
3. I .00.00.00.00 
3.2.00.00.00.00 
3.3.00.00.00.00 
4.0.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00 
-1 .6.00.00.00.00 

9.0.00.00.00.00 
9.9.00.00.00.00 

Pescricao 
DESPES/\S CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

.IUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DF.SPESAS DE CAPITAL 

JNVESTIMENTOS 

AMORTIZA<;:AO DA DIVIDA I REFIN/\NCIAMENTO DA 
DiVIDA 
RESER VA DE CONTINGENCIA 

RESER VA DE CONTINGENCIA 

Dcsdobramento Elemenro 

T otal Unidade: 

Cmegoria 
Econcimica 

I 1927 500.61 
4.443.122,97 

572.7 I 5.00 
6.911.662,64 
5. I 66.378.08 

1.000,00 
5. I 65.378.08 

2.857.8-17.85 
2.857.847.85 

19.951.726.5-4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

~~-~ ~-

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Ocspesa 
Adendo Ill a Porta ria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

6reilo: 02 

Unidndc: 02006 

Prcfcitura t\lunicipal de Teresopol is 

Sccr ctaria Municipal de Agricultura, Abastccimcnto 

Program;\lica Descri~ 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTE$ 

3. 1.00.00.00.00 

3.3.00.00.00.00 

4.0.00.00.00.00 
4.4 .00.00.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Dcsdobramcnto Elemento 

Total Unidadc: 

Categoria 
F.conomica 

3.122.016.76 

2.500.643,52 

621.373.24 

23.730.40 
23.730.40 

3.145.747. 16 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adc11do Ill a Portaria SOF 11° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei 11° 4.320/64 

6r,;:ao: 02 

l lnidade: 02007 

l'rcfcitura Municipal de T ercsopolis 

Sccretaria i\lunicipal de Cultura 

Programatica Descrjcao 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. 1.00.00.00.00 
3.3.00.00 00.00 
4.0.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00 

PESSOAL F.: ENCARGOS SOCIAlS 
OUTRAS DF.SPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMF.NTOS 

Desdobramcnto Elemento 

T otal Unidadc: 

Categoria 
Economica 

1.883.3 12.78 

1.615.101.33 
268.2 11.45 

10.268.03 
10.268,03 

1.893.580.81 



PREFEITURA MUNICH> AL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Dcspesa 
Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

6 reilo: 02 

l lnidadc: 02008 

Prefeitura Municipal de Tercsopolis 

Secreta ria Municipal de Desenvolvimento Social 

Prograrnatica Descricao Desdobramento 
3.0.00.00.00.00 DESPES/\S CORRENTES 
3. 1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 
3 3 00.00.00.00 OUTRAS DESPES/\S CORRENTES 
4.0.00.00.00.00 DESPES/\S DE CAPITAL 
-1.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Elcmcnto 

T otal Unidade: 

Categoria 
Economica 

9. 752.4 79.52 
3.285.55 1,4 1 

6.466. 928. 1 I 
II. 740.66 
11.740.66 

9.76-1.220. 18 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/ 1985 

Ancxo 2, da Lei n° 4.320/64 

6rf!ilo: 02 

llnitladc: 02009 

Pn:fcitura ~l unicipal tle Teresopolis 

Sccrctaria l\ lunicipal de Educa~ao 

Prograrn{njca Dc$cric:lo 
3.0.00.00.00.00 OESPF.SAS CORRENTES 
3. 1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 0.00.00.00.00 DESP!;:SAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Dcsdobramento Elemento 

Total Unidade: 

Cate!!oria 
Economica 

177. 151 .980.3 1 

124.887.055,11 

52.264.925.20 

1.316. 950.42 

1.316.950.42 

178A68.9JO. 73 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adcndo Ill a Portaria SOF no 8, de 04/0211985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Orj!ilo: 02 

trnidadc: 02010 

Prcfcitura Municipal de Tcrcsopolis 

Sccrctaria Municipal de Esportcs c Lazcr 

Pro2ramatica Descricao 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

3 3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DF. CAPITAL 

44.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Dcsdobramento Elemcnto 

T otal Unidadc: 

Cate!!.oria 
F.conomica 
783.526.69 

75 1.287.54 

32.239.15 

2.634.49 

2.634.49 

786.161.1 8 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo Ill a Portaria SOF no 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei no 4.320/64 

611:ao: 02 

l 'nidadc: 020 11 

Prrfeilura 1\1 unicipal de Tcresopolis 

Sencraria ~ l unicipal de Obras 

Proerarmitica Descri~ 
3.0.00 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1.00.00.00.00 

3.3.00.00.00.00 

4.0.00.00.00.00 

4.4.00.00.00.00 

PESSOAL F. ENCARGOS SOCIAlS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Desdobramemo Elemento 

T ota l n idade: 

Catcgoria 
EconOmjca 

2.696.162.12 

2.418.401.65 

277.760.47 

352.94 1.74 

352.94 1.74 

3.049. 103,86 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Gcral da Despcsa 
Adcndo III a Portaria SOF n° 8, de 04/0211985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Or~il o: 02 Prcfcitura Municipal de Tcres6polis 

llnidatlc: 02012 Fun do ~lunicipal de Sautle 

J>[Qgrnnujtjca Desc.:ricao 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. I .00.00.00.00 

3 3.00.00.00.00 
4.0.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00 
4.5.00.00.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DF.SPESAS DE CAPITAL 

INV ESTIMENTOS 

INVERSOES FINANCEIRAS 

Desdobramcnto 

Total Unidade: 

Categoria 
Economica 

132.905.080,67 
33. 129. 164,2 1 

99.775.9 16,46 

3.585.006.52 

3.470.07 1.62 

I 14.934,90 

136.490.087.19 



Orf.(iiO: 02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Ocspesa 
Adendo Ill a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Unidadc: 020 13 

Prcfcitura Municipal de T eresopolis 

Sccrctaria ~lunicipal de Servi~os Ptiblicos 

Prograrnatica Dcscricilo Dcsdobramento 
3 0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Elernento 

Total Unidade: 

Catcgoria 
Econiimica 

29.618.617,61 
9 883.3 12.13 

19.735.305.48 
455.853.4 7 
455.853.4 7 

30.074.471.08 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

~~ .. ~ 
~--

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adcndo Ill a Portaria SOF no 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Orgiio: 02 

l lnidade: 020 1 ~ 

Prcfcitura ~lnnicipal de Tcrcsopolis 

Secreta ria Municipal de Turismo 

Pro!!ramatica 
3.0.00.00.00.00 
3. 1.00.00.00.00 
3.3.00.00.00.00 

Dcscricao 
DESPESAS CORRENTE$ 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

OlJTRAS DESPESAS CORRENTE$ 

4.0.00.00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 00.00 INVEST IM ENTOS 

Dcsdobramcnto Elemento 

Total Unidadc: 

Catcg,oria 
Econt}mica 

1.387.9 11 ,55 
750.000,00 
637.91 1.55 

7.622,47 
7.622.4 7 

1 .395.53~.02 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo lli a Portaria SOF n° 8, de 04/0211985 

Anexo 2, da Lei no 4.320/64 

6reilo: 02 

l lnidadc: 0201 8 

Prefcitura :\Junicipal de Teresopolis 

Sccrctaria Municipal de Defesa Civil 

Progmmiujca Dcscricao 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. 1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 
3.3.00.00.00.00 OUTR/\S DESPESAS CORRENTE$ 
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVJ.:STIMENTOS 

Dcsdobrnmento 

Total Unidade: 

Catcgoria 
Econ6mica 

1.433.211,80 
1.252.917, 15 

180.294,65 
40. 162, 12 

40.162. 12 

1.473.373,92 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

~~~ 
~-

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adcndo Ill a Portaria SOF n• 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n• 4.320/64 

6reao: 02 

llnidade: 02021 

Prcfcitura Municipal de Tercsopolis 

Controladoria Gcral do ~lunicipio 

Programatica Descric;lo 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. 1.00.00.00.00 PESSOAL 12 ENCARGOS SOCIAlS 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DF.SPESAS CORRENTES 
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Desdobramento Elemento 

Total nidadc: 

Categoria 
Econci mica 
609.025. I 5 
556.00 1.99 

53.023.16 
6.072,50 
6.072.50 

6 15.097.65 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Oespesa 
Adendo III a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

6 re:lo: 02 P rcfeitura Municipal de T crcsopolis 

llnidade: 02022 Secreta ria i\lunicipal de Meio Ambiente 

Pro!!ram{!l ica Descricilo Dcsdobrarnento 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. 1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Elemento 

Total Unidadc: 

Cate!!ori a 
Economica 

2.257.122.30 
1.912.868. 10 

344.254.20 
61.400.2 1 
61.400.21 

2.318.522.5 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo Ill a Portaria SOF n• 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n• 4.320/64 

Orgao: 02 

llniuade: 02023 

Prefcitura Municipal de Tercsopolis 

Secreta ria ~luni cipa l de Seguranp Pi1blic:~ 

Programatica 
3.0.00.00.00.00 
3.3.00.00 00.00 

Dcscric;lo 
DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS 0 1:: CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Dcsdobramcnto Elemento 

Total Unidadc: 

Categoria 
F.con6mica 

9.917.003.91 
9.917.003.91 

153.902,47 
153.902,47 

I 0-070.906.38 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo Ill a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei no 4.320/64 

6 reao: 02 

tlnidadc: 02027 

Prcfcitura Municipal de Tcrcsopolis 

Secreta ria ~lunicipa l de Trabalho e Emprego c Economia Solid:\ria 

Programatica Dcscricilo Desdobramento 
3.0.00.00.00.00 DtSPESAS CORRENTES 
3. 1.00.00.00.00 Pt:SSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4 00.00.00.00 INYESTIMENTOS 

Elcmcnto 

TotallJnidadc: 

Categoria 
Economjca 
416 363.81 
2017 10.22 
214.653,59 

2.863.59 
2.863.59 

41 9.227,40 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Rcsumo Gcral da Despesa 
Adendo Ill a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Oreilo: 02 

Unitl:ulc: 02028 

Prcfcitura Municipal de Teresopolis 

Sccrctarin i\lunicipal dos Direitos da i\lulhcr 

Programatica Dcscri~ 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENT E$ 

3. 1.00.00.00.00 

3.3 00.00.00.00 

4.0.00.00.00.00 

4.4.00.00.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Dcsdobramcnto Elemento 

Total Unidadc: 

Cate!!oria 
Economica 
389.300.77 

260.585.33 

128.7 15.44 

36.799, 19 

36.799,19 

426.099.96 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Gcral da Despesa 
Adendo Ill a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei no 4.320/64 

6 reilo: 02 

llnidadc: 02030 

Prcfcitura Municipal de Teresopo lis 

Secreta ria £special de Fiscaliza~il o de Obra Piiblicas 

Programatica Descricilo 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTE$ 

3.1.00.00.00.00 

3.3.00.00.00.00 
4.0.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIA lS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Desdobramento 

Total Unidade: 

Categoria 
Econiimica 
451.184.88 
439.845,12 

11.339.76 

1. 145,43 
I. I 45,43 

452.330,31 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Oespesa 
Adendo Ill a Porta ria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Orgilo: 02 Prefeitura J\lunicipal de Tercsopolis 

llnidadc: 02031 Secreta ria Municipal de Cii'ncia e Tecnologia 

Programatica Dcscricilo Desdobramcnto 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTE$ 
3. 1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTE$ 
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Elemento 

Total Unidadc: 

Categoria 
Economica 
124.737.33 
107.670.42 
17.066.91 
5.956,24 
5.956,24 

130.693.57 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo Ill a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Ancxo 2, da Lei no 4.320/64 

Orgao: 03 

Ll nidade: 0300 I 

Tcrcs6polis l'rev 

Tcrrs6polis Prcv 

Prograrmitica Descricao 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3. 1.00.00.00.00 PESSOAL E CNCARGOS SOClAlS 
3.3.00.00.00.00 
4.0.00.00.00.00 
4.4.00.00.00.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

Desdobramento Elemenlo 

Tolal Unidade: 

Calegoria 
EconOrnica 

73.356.515,00 
73.264.086.95 

92.428.05 
1.1 45.43 
1.145.43 

73.357.660.·B 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercfcio: 20 19 

Resumo Geral da Despesa 
Adendo lH a Porta ria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 

Orgi\o: 06 

llnidade: 06001 

Fundo IVI unicipal de Assistencia Social 

Fundo Municipa l de Assistcncia Socia l 

Pro2ramatica Descricao 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENT E$ 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAlS 

3.3.00.00.00.00 O UTRAS DESPESAS CORRENTE$ 

4 0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Dcsdobramento Elcmento 

T otal nidade: 

Categoria 
Econ6mica 
733.392.65 

124.473,27 

608.9 19.38 

32.758.45 

32.758.45 

766. 15 1.10 



PrO!mnnatica 

0 1.000.0000.0.000. 

0 1.031.0000.0.000. 

0 1.031.0002.0.000. 

01.03 1.0002.2.1 51 . 

01.122.0000.0.000 
01.122.000 1.0.000. 

0 1.122.0001 .2.150. 

01 .122.0001 .2.152. 

0 1.843.0000.0.000. 

01.843.00 14.0.000. 

01 .843.0014.2.153 

04.000.0000.0.000. 

04.122.0000.0.000 

04122.0001 .0.000. 

04122.0001.1 .00 I. 

04.122.000 1.2.003. 

04.122.000 1.2 .004. 

04.122.0001.2.006. 

04. 122.000 1.2 .009. 

04122.0001 .2.0 12. 

04.122.000 1.2.0 14. 

04.122.0001.2.0 15. 

04.122.0001.2.019. 

04. 122.000 1.2.020. 

04. 122.0001.2.021. 

04. 122.000 1.2.024. 

04.122.0001.2.1 0 1. 

04. 1220001.2.102. 

04. 122.000 1.2.168. 

04.122.000 1.2.267. 

04.122.0005.0.000. 

04.122.0005.2.017. 

04.122.0006.0.000 

04.122.0006.1.028. 

04122.0006.2.238. 

04124.0000.0.000 

04.124.000 1.0 .000. 

04.1 24.0001.2.071. 

04.124.000 1.2.072. 

04. 124.0061.0.000. 

04.124.0061 .2.232. 

04. 124.0061.2.233. 

04.365.0000.0.000. 

04.365.000 1.0.000. 

04.365 0001.2.172. 

06.000.0000.0.000. 

06. 122.0000.0.000. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Descrigjg Projetos Atividades 

Legislativa 0,00 15.273.001,90 

A<;i!o Legislativa 0,00 58.920, 10 

Gestao da A<;ilo Legislativa 0,00 58.920,10 

Gestilo da Ac;ao Legis1ativa 0,00 58.920,10 

Administra<;ilo Gcral 0,00 15.211.682,98 

Manutenc;ilo das Atividadcs das Secretari as 0,00 15.21 1.682,98 

Pcssoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros 0,00 13.696.381,32 

Beneficios - Camara 
Manutenc;iio das Atividades da C;imara 0,00 1.515.301 ,66 

Servi<;o da Divida lntema 0,00 2.398,82 

Gestilo das Opcrac;oes Especiais 0,00 2.398,82 

Gestao das Opcrac;oes Especiais - Camara 0,00 2.398,82 

Administrac;ao 150.650,79 35.414. 184,63 

Administrac;i!o Gera1 150.650,79 34.798.972,44 

Manutcnc;ao das Ativ idades das Sccretarias 114,54 34.746.241,90 

Aquisic;i!o de Dcsapropria<;ao de lm6vcis 114,54 0,00 

Manutenc;ilo das Ativ idades da SMGC 0,00 28.200,00 

Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros 0,00 2.405.403,00 

Beneficios da SMGC 
Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais c Outros 0,00 311 .556,96 

Bcneficios - Executivo 
Manutcn<;i!o das Ativ idades da SMPPE 0,00 166.910,46 

Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Oulros 0,00 4.533.61 1,94 

Beneficios da SMPPE 
Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros 0,00 13.765.433.4 7 
Bcneficios da SMA 
Manutenc;ao das Atividadcs da PGM 0,00 70.100,00 

Manuten<;ilo da Administrac;ao Geral 0,00 1.701.831,36 

Manutenc;ilo das Atividades da SMA 0,00 110.992,17 

Pessoal e En c. Sociais, Obrig. Patronais e Outros 0,00 4.488.940, 17 

Beneficios da SMF 
Manutenc;ao das Atividades da SMF 0,00 1.474.441 ,26 

Manutcnc;i!o das Atividades da SEFOP 0,00 6.070,78 

Pessoal e En c. Socia is, Obrig. Patronais e Outros 0,00 446.259,53 

Beneficios da S EFOP 
Adrninistra~ao da Frota- SESEG 0,00 3.221.454,30 

Pessoal c Enc. Socia is, Obrig. Patronais e Outros 0,00 2.015.036,50 

Beneficios da PMG 
Modemiza~ilo da Gestilo Publica 0,00 51.658,04 

Sistema de Compras e Gcstao de Contratos e Custos 0,00 51 .658,04 

Planejamcnto Estrategico 150.536,25 1.072,50 

Revisilo do Plano Dirctor Municipal 150.536,25 0,00 

Elabonwao dos lnstmmentos de Planejamento 0,00 1.072,50 

Controlc lntemo 0.00 615.097,65 

Manuten~i!o das Atividadcs das Secretarias 0,00 612.416,40 

Pessoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais e Outros 0,00 562.416,40 

13eneficios - SMCI 
Manuten~ilo das Atividades da SMCI 0,00 50.000,00 

Transparencia na Gcstiio Pitblica 0,00 2.681,25 

Sistema Central de Controle Interno 0,00 1.608,75 

Fortalccimento das 1\uditorias do Poder Executivo 0,00 1.072,50 

Educac;i!o lnfantil 0,00 114,54 

Manutenc;ao das Atividades da~ Secrcwrias 0,00 114,54 

Pessoal e En c. Sociais, Obrig. Patr. e Outros 0,00 114,54 

Benelicios - Educac;ilo lnfantil 
Segurmwa Pitblica 0,00 8.322.826,00 

Administrac;ilo Geral 0,00 6.504.630,03 

O[lera~i'lcs 
Es[leciais Total 

0,00 15.273.00 I ,90 

0,00 58.920.10 

0,00 58.920.10 

0,00 58.920,10 

0,00 15.211 .682,98 

0,00 15.211.682.98 

0,00 13.696.381 ,32 

0,00 1.515.30 I ,66 

0,00 2.398.82 

0,00 2.398.82 

0,00 2.398.82 

0,00 35.564.835,42 

0,00 34.949.623,23 

0,00 34.746.356.44 

0,00 114,54 

0,00 28.200,00 

0,00 2.405.403,00 

0,00 311 .556.96 

0,00 166.9 10.46 

0,00 4.533.611 .94 

0,00 13.765.433.47 

0,00 70.100,00 

0,00 I. 701.831 .36 

0,00 110.992.17 

0,00 4.488.940, 17 

0,00 1.4 74.441 ,26 

0,00 6.070,78 

0,00 446.259,53 

0,00 3.22 1.454,30 

0,00 2.015.036,50 

0,00 51.658.04 

0,00 51 .658.04 

0.00 151.608,75 

0,00 150.536,25 

0,00 1.072,50 

0,00 6 15.097,65 

0,00 6 12.416,40 

0,00 562.41 6.40 

0,00 50.000,00 

0,00 2.68 1,25 

0,00 1.608,75 

0,00 1.072.50 

0,00 114,54 

0,00 114,54 

0,00 114,54 

0,00 8.322.826.00 

0,00 6.504.630.03 

www.elotech.com.br II / 10/2018Pag. I 



Pmgramatica 

06.122.000 1.0.000. 

06.122.000 1.2.08 1. 

06. 181 .0000.0.000. 

06.181 .0072.0.000. 

06.18 1.0072.2.237. 

06.1 82.0000.0.000. 

06. 182.000 1.0.000. 

06. 182.000 1.2.162. 

06. 182.000 1.2.163. 

06.182.0068.0.000. 

06.182.0068.2.074. 

06.45 1.0000.0.000. 

06.451.000 1.0.000. 

06.451.000 1.2.083. 

06.451.0070.0.000. 

06.451 .0070.2.082. 

06.-151 .0070.2.156. 

06.451.0070.2. 157. 

06.451.0071.0.000. 

06.451.007 1.2.155. 
06..15 1.0071.2.236. 

06.452.0000.0.000. 

06.452.0054.0.000. 

06.452.0054.2.085. 

08.000.0000.0 000. 

08.243.0000.0.000. 

08.243.000 1.0.000. 

08.2-13.0001.2.040. 

08.243.000 1.2.04 1. 

08.243.000 1.2. 170. 

08.244.0000.0.000. 

08.24-1 .0001.0.000. 

08.244.000 1.2.033. 

08.244.000 1.2.034. 

08.244 .0001.2.037. 

08.244.000 1.2.154. 

08.244.002 1.0.000. 

08.244.002 1.2.038. 

08.244.002 1.2. 148. 

08.244.0022.0.000. 
08.244.0022.2.039. 

08.244.0022.2. 149. 

08.244.0023.0.000. 

08.244.0023.2.035. 

08.244.0025.0.000. 

08.244.0025.2.189. 

08.244.00252.190. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Descricao 
Ouera!.:iiCs 

Projetos Alividades Esneciais 
Manuten9il0 das Atividades das Sccretarias 0.00 6.504.630.03 0,00 

Pessoal c En e. Sociais, Obrig. Patronais c Outros 0,00 6.504.630.03 0,00 
Oeneficios da SESEG 
Policiamento 0,00 10.422.56 0,00 

Gestao da Politica de Seguran~a Publica 0,00 10.422.56 0,00 

A9oes de Scguran~a Pitblica na Cidade 0,00 10.422.56 0,00 

Dclcsa Civil 0,00 1.473.373,92 0,00 

Mamnenc;<1o das Alividades das Sccretarias 0.00 1.455.077.93 0.00 
Manuten~ao das Atividades da SMDC 0,00 183.261, 18 0.00 
Pessoal e Enc. Socia is, Obrig. Patronais e Outros 0.00 1.271.816, 75 0,00 
Beneficios da SMDC 
Preven~ilo da Adversidade c Prcsta9ilo de Socorro 0.00 18.295.99 0.00 
pel a Dcfesa Civil 
Prcvent;:ao de Advcrsidade e Prcsta~ilo de Socorro 0,00 18.295,99 0.00 
pcla Dcfcsa Civil 
lnfra-Eslrutura Urbana 0,00 328.255.78 0.00 
Manuten~llo das Atividades das Secretarias 0,00 77.222.15 0,00 

Manutcn~ilo das Alividades da SESEG 0,00 77.222.15 0,00 

Mobilidade c Seguran~a 0.00 236.150,34 0.00 

Mobilidade e Scguran9a 0,00 192.509,46 0,00 

Implant. e Manut. de Sinaliza~ilo c Sist. Auxiliares 0,00 25.314,00 0,00 
de Controle de Tnifego 
Educa~ilo e Scguranya para o Transito 0,00 18.326,88 0,00 

Gestao da lnfraestrutura de Scguranc;a Pitblica 0,00 14.883,29 0,00 

Administrar;ilo da Guarda Municipal 0,00 10.301 ,57 0.00 
Manutcn.yilo do Tnlnsito 0,00 4.581 .72 0.00 
Scrvi.yos Urbnnos 0,00 6.143,71 0.00 
Sistema de Trans pone e Trans ito Urbanos 0,00 6. 143,71 0.00 

Sistema de Transponc e Tninsito Urbanos 0,00 6.143,71 0.00 

Assistencia Social 0.00 I 0.429.573.43 114.543.00 

Assistencia a Crian~a a ao Adolescenle 0.00 565.956.96 0.00 
Manuten~<lo das Atividades das Sccrctarias 0.00 565.956.96 0,00 

Manutcn~llo das Atividadcs do FMOCA- CMDCA 0,00 14.317,87 0,00 

Manuten~ilo das Atividades do Conselho Tutelar 0,00 550.150.03 0,00 

Plano de A~ao do CMDCA 0,00 1.489.06 0.00 

Assisteneia Comunitaria 0,00 7.292.110.17 0.00 

Manutciwi!o das Atividades das Sccrctarias 0,00 3.454.762,06 0,00 

Manuten~ao das Atividades da SMDS 0,00 106.784,71 0,00 

Pcssoal e En c. Soeiais. Obrig. Patronais e Outros 0,00 3.333.659,47 0,00 
Bcneficios da SMDS 
Manuten~ao das Atividades do r:undo Municipal de 0,00 12.599,74 0,00 
Assistencia Social 
Manutenr;i!o das Atividades do Fundo Municipal do 0,00 1.718.14 0.00 
ldoso 
Protc~i!o Social Basica 0,00 470.495.!9 0,00 

Prote~ilo Social 13asica 0,00 161.229,09 0,00 

Prolc~i!o Social Basica - FMAS 0,00 309.266. 10 0,00 

Prole~i!o Social Especial 0,00 569.638.64 0,00 

Protc<;ilo Social Especial 0,00 112.753,64 0,00 

Prote<;i!o Social Especial - FMJ\S 0,00 456.885,00 0,00 

Apoio as lnsuincias de Delibera~ilo 0,00 4.467.18 0,00 

Apoio as lnstancias de Dclibera<;i!O 0,00 4.467,18 0,00 

Promor;i!o e Dcfesa dos Direitos Humanos c da 0,00 27.450.00 0,00 
Cidadania 
Prevenr;llo. r:iscaliza~ao e Combate ao Uso de 0,00 6.000.00 0.00 
Entorpecentcs 
Promo<;ao da lgualdadc Racial c Com bate a 0,00 21.450,00 0.00 
Discrimina<;ilo 

Total 
6.504.630,03 

6.504.630,03 

10.422,56 

10.422,56 

10.422.56 

1.4 73.373,92 

1.455.077.93 

183.261.18 

1.271.816.75 

18.295.99 

18.295,99 

328.255.78 

77.222,15 

77.222.15 

236.150,34 

192.509,46 

25.314,00 

18.326.88 

14.883,29 

10.301.57 

4.581.72 

6.143.71 

6.143.71 

6.143.7 1 

I 0.544. 11 6.43 

565.956,96 

565.956,96 

14.317.87 

550.150,03 

1.489,06 

7.292.1 10.17 

3.454. 762.06 

106.784.71 

3.333.659.47 

12.599,74 

1.718.14 

470.495.19 

161.229.09 

309.266.1 0 

569.638,64 
112.753.64 

456.885.00 
4.467, 18 

4.467.18 

27.450.00 

6.000.00 

21.450.00 

www.elotech.com.br II/ I 0/20 18Pag. 2 



Prograrmitica 

08.244.0027.0.000. 

08.244.0027.2.042. 

08.244 0080.0.000. 

08.244.0080.2.093. 

08.244.0080.2.1 65. 

08.244.0080.2.264. 

08.334.0000.0.000. 

08.334.0026.0.000. 

08.334.0026.2.036. 

08.334.0026 2 188. 

08.334.0026 2.256. 

08.846.0000.0.000. 

08.846.000 1.0.000. 

08.846.0001.0.00 I. 
09.000.0000 0.000. 

09.122.0000.0.000. 

09. 122.000 1.0.000. 

09.122.000 1.2. 146. 

09.122.000 1.2.147. 

09 272.0000.0.000. 

09 272.0001 .0.000. 
09.272.000 1.2.141 . 

09 272.000 1.2.142. 

09.272.000 1.2.143. 

09.272.000 1.2.144. 

09.846.0000.0.000. 

09.846.000 1.0.000. 

09.846.000 1.0.002. 

I 0.000.0000.0.000. 

I 0.122.0000.0.000. 

I 0.122.000 1.0.000. 

I 0.122.000 1.2. 1 08. 

I 0 .122.000 1.2.1 11. 

I 0.122.0001.2.1 16 

10.122.0001.2.1 17. 

I 0.122.0001.2. 131. 

I 0.30 1.0000.0.000. 

I 0.301.000 1.0.000. 

I 0.301.000 1.2.133. 

I 0.30 1.0039.0.000. 

I 0.30 1.0039.1.0 18. 

I 0.301.0039.1 032. 

I 0.30 1.0045.0.000. 

I 0 .30 1.0045.2.120. 

I 0.30 1.0046.0.000. 
I 0.30 1.0046.2.158. 

I 0.30 1.0087.0.000. 

I 0.301.0087 1.022. 

I 0.30 1.0087.2.118. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei no 4.320/64 

O[!erar,;5es 
Oescrici!o Projctos Atividades Esneciais 

Est rategia Habitacional c de Desenvolvimcnto 0,00 2. 751.551 ,95 0,00 

Urbano 
Estratcgia Habitacional e de Descnvolvimcnto 0,00 2. 751.55 1,95 0 ,00 

Urbano- SMDS 
lnfracstrutura Yoltada a Mulher 0,00 13.745,15 0,00 

lnfrae.strutura Yoltada a Mulhcr 0,00 5.154,43 0,00 

Acolhimento Provis6rio 0.00 6.872,58 0,00 

Empoderamento Fcminino 0,00 1.718,14 0,00 

Fomcnto ao Trabalho 0,00 2.571.506,30 0,00 

lnclusiio Produtiva 0,00 2.57 1.506,30 0,00 

Prograrna Opcra~ilo Trabalho- POT 0,00 2.565.399,05 0,00 

Qualificac.;iio da Juventude 0,00 6.000,00 0,00 

Casa do Pequeno Trabalhador de Tcrcs6polis - 0,00 107,25 0,00 

CAPETE 
Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 114.543,00 

Manuten<rilo das Atividades das Secrctarias 0,00 0,00 114.543,00 

Pagamento de Sentcnc.;as Judiciais- SMDS 0,00 0,00 114.543,00 

Prcvidcncia Social 0,00 73.346.206, 13 11.454,30 

Administrar,:ao Gcral 0,00 93.573,48 0,00 

Manutenyilo das Atividadcs das Secretarias 0,00 93.573,48 0,00 

Manutenc.;ilo das Atividadcs do TEREPREY 0,00 92.428,05 0,00 

Pcssoal e Enc. Socia is, Obrig. Patronais c Outros 0,00 1.145,43 0,00 

Beneficios do TEREPREY 
Prcvidencia do Regime Estatutario 0,00 73.252.632,65 0.00 

ManutenyilO das Atividades das Secretarias 0,00 73.252.632,65 0,00 

Servidorcs lnativos - PMT 0,00 57.942.062,39 0,00 

Servidores lnativos - CMT 0,00 1.719.997, 19 0,00 

Pensionistas - PMT 0,00 12.897.267,24 0,00 

Pensionistas • CMT 0,00 693.305,83 0,00 

Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 11.454,30 

Manutenr,:i!o das Atividades das Secrctarias 0,00 0,00 11 .454,30 

Pagamento de Sentenr,:as Judiciais • Tereprev 0,00 0,00 11 .454,30 

Sa(rde 0,00 136.490.087,19 0,00 

Administrar,:ao Geral 0,00 21.825.947,03 0,00 

Manuten~ilo das Atividadcs das Secrctarias 0,00 21.825.947,03 0.00 

Administra~ilo da Frota · FMS 0,00 1.145.465,89 0.00 

ManutenQiiO das Atividades da SMS 0,00 1.889.688,05 0,00 

Outros Beneficios I Pcssoal 0,00 492.534,90 0,00 

Outros Encargos de Pessoal 0,00 6.062.327,70 0,00 

Pessoal e Enc. Socia is, Obrig. Patronais e Outros 0,00 12.235.930,49 0,00 

13cneficios • SMS 
Atenvilo 13;\sica 0,00 17.400.136,85 0,00 

Manuten<ri!o das Atividades das Secretarias 0,00 9.380.459.95 0.00 

Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros 0,00 9.380.459,95 0,00 

Beneficios • Aten~iio Basica 
Gestilo c Fortalecimento da Aten((ilo a Satrde 0,00 0.00 0,00 

Aquisi9i10 de Equiparnentos para o Hemonucleo 0,00 0,00 0,00 

Aquisic.;ao de Equipamentos para Scrvic;os de Saude 0,00 0,00 0,00 

Fortalccimento da Gestilo da Sa(rdc c da 0,00 57.904,28 0,00 

Part icipac;ao Social 
Controle Social 0,00 57.904.28 0,00 

Apoio a Programas de Saude 0,00 0,00 0,00 

Programa de Expansao c Consolidac;ilo da Saude da 0.00 0,00 0,00 

ABS 
Atenc;ao Basica • PAB FIXO 0,00 7.961 .772,62 0,00 

Construc;ao de UBS 0,00 0,00 0,00 

Manutcn~iio das Unidades Basicas de Saude 0,00 7.071.385,31 0.00 

Total 
2. 751.55 1.95 

2.751.551 ,95 

13.745. 15 

5.154,43 

6.872,58 

I. 718, 14 

2.571.506,30 

2.571.506,30 

2.565 399.05 

6.000,00 

107,25 

114.543,00 

114.543,00 

11 4.543,00 

73.357.660,43 

93.573.48 

93.573,48 

92.428,05 
1.145,43 

73.252.632,65 

73.252.632.65 
57.942.062,39 

1.719.997, 19 

12 897.267.24 

693.305,83 

11 .454,30 

I 1.454.30 

11.454,30 

136.490 087,19 

21.825.947,03 

21.825.947,03 

1.145.465,89 

1.889.688.05 
492.534,90 

6.062.327, 70 
12.235.930,49 

17.400.136,85 

9.380.459,95 

9.380.459,95 

0,00 

0,00 

0,00 

57.904,28 

57.904,28 
0,00 

0,00 

7.961.772,62 

0,00 

7 .071.385.31 

www.elotech.com.br li / I0/2018Pag. 3 



e[ogq]!!J~Ii !;i! 

I 0.30 1.0087.2.259. 
I 0.30 1.0089.0.000. 
I 0.30 1.0089. 1.026. 

I 0.30 1.0092.0.000. 
I 0.30 1.0092. 1.0 17. 
I 0.30 1.0092.1.025. 

I 0.30 1.0092. 1.046. 
I 0.302.0000.0.000. 
I 0.302.0039.0.000. 
I 0.302.0039.2. 11 0. 
I 0.302.0039.2. 134. 
I 0.302.0039.2. I 35. 

I 0.302.0039.2.136. 
I 0.302.0039.2.137. 
I 0.302.0039.2.139. 
I 0.302.0039.2.140. 

I 0.302.0089.0.000. 
I 0.302.0089.2.11 0. 
I 0.302.0089.2. 136. 
I 0.302.0089.2.137. 
I 0.302.0089.2.159. 

I 0.302.0089.2.209. 

I 0.302.0089.2.260. 
I 0.302.0089.2.265. 
I 0.302.0089.2.266. 
I 0.302.0092.0.000. 
10.302.0092.2. 11 4. 
I 0.303.0000.0.000. 
I 0.303.009 1.0.000. 
I 0.303.009 1.2.164. 
I 0.304.0000.0.000. 
I 0.304.0090.0.000. 
I 0.304.0090.2.128. 
I 0.305.0000.0.000. 
I 0.305.000 1.0.000. 
10.305.0001.2. 132. 

I 0.305.0090.0.000. 
I 0.305.0090.2.11 2. 
I 0.305.0090.2.122. 

I 0.305.0090.2. 129. 
I 0.305.0090.2.2 19. 
11 .000.0000.0.000. 
I 1.334.0000.0.000. 
I 1.334.000 1.0.000. 
11 .334.000 1.2.086. 

11.334.000 1.2.087. 

11 .334.000 1.2.088. 
11.334.0075.0.000. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Descricao 
0Qera£oes 

~ Atividades Es11eciais 
Cobcrtura Primaria 0.00 890.387,3 1 0,00 
Aten9i10 do MAC Ambulatorial e I !ospitalar 0.00 0,00 0.00 
Politica Nacional de Educar,;ilo Pcrmanente c 0.00 0,00 0,00 
romlU(,:aO em Sai•de 
lnvcstimcnto SUS 0.00 0,00 0.00 
Aquisic;<lo de Equipamento de lnfonnatica 0,00 0,00 0,00 
Politica Nacional de Educac;ilo Permancntc e 0.00 0,00 0.00 
l'onnar,:ao em Saude 
Transportc Sanitario 0.00 0,00 0.00 
Assistcncia Hospitalar c Ambulatorial 0,00 91.358.775,42 0,00 
Gestao e Fortalecimento da Atenr,:ao a Saudc 0,00 0,00 0,00 
Tratamcnto Fora de Domicilio 0.00 0,00 0,00 
Apoio a !nstitui<;oes Univers itarias 0.00 0,00 0,00 
Apoio a !nstituic;oes Filantr6picas 0,00 0,00 0,00 
Exames e Servic;os Complementares 0.00 0,00 0,00 
Cons6rcio lntcrmunicipal de Saude 0,00 0,00 0,00 
Rcpasse a Hospitais Filantr6picos - PAHI Regional 0.00 0,00 0,00 

Repassc a lnstituic;oes Universitlirias- PAI-II 0.00 0,00 0,00 
Regional 
Atenc;ao do MAC Ambulatori al e Hospitalar 0.00 91.358.775.42 0,00 
Tratamcnto Fora de Domicilio 0.00 458.514.13 0,00 
Exames e Servi~;:os Complementares 0.00 748.018,34 0,00 
Consorcio lntermunicipal de Saude 0.00 113,69 0,00 
Apoio e Opcracionaliza~;:ilo das Unidades de Pronto 0.00 21.216.741,29 0,00 
Atendimento 
A ten~;:ilo de MAC- Servir,:o de Alendimcnto M6vcl 0.00 0,00 0.00 
de Urgencia SAMU 
Cobertura Secundaria 0,00 1.598.553,94 0,00 
/\poio as Unidades llospitalares 0,00 64.772.783,84 0,00 
Atenr,;ilo em Smidc- RUE 0,00 2.564.050, 19 0,00 
lnvcstimcnto SUS 0,00 0,00 0,00 
Manutenc;ao das Unidadcs Sccundarias 0.00 0,00 0,00 

Suportc Profilatico e Terapeutico 0,00 0,00 0.00 
Assistcncia Farmaceutica 0.00 0,00 0,00 

lnsumos. Medicamentos c Material Hospitalar 0.00 0.00 0,00 

Vigihincia Sanitaria 0,00 1.620.862,81 0,00 

Vigil<incia em Satidc 0,00 1.620.862,81 0,00 

Rcal iza~;:ilo de Ay()es de Vigilancia Sanitaria 0,00 1.620.862,81 0.00 
Vigilancia Epidcmiol6gica 0.00 4.284.365,08 0.00 
ManutenfYiiO das Atividades das Secretarias 0.00 4.284.365,08 0.00 
Pcssoal e Enc. Sociais. Obrig. Patronais e Outros 0.00 4.284.365.08 0,00 
Beneficios - Vig. Epidemiol6gica 
Vigil:incia em Satide 0.00 0.00 0.00 

Centro de Tratamento de Animais 0,00 0.00 0.00 

Qualifica~YiiO da Atcn~i!o por Meio dos Programas 0,00 0.00 0.00 
de Satidc 
Laboratorio de Aguas 0.00 0,00 0,00 

Vigilancia Epidemiol6gica e Ambiental em Saudc 0.00 0.00 0,00 

Trabalho 0.00 419.227,40 0,00 

Fomcnto ao Trabalho 0.00 419.227,40 0,00 

Manuten~i!o das Atividades das Sccrctarias 0,00 4 11.209,37 0,00 

Manuten<;ilo das Atividades do Conselho Mun. de 0,00 572,72 0,00 
Trab., Emprego e Renda 
Pcssoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais c Outros 0,00 403.420.44 0,00 
Bcnctlcios da SMTEES 
Manutcn~ilo das Atividades da SMTEES 0.00 7.216,21 0,00 

Desenvolvimcnto lntcgrado do Municipio 0.00 2.290,87 0,00 

Total 
890.387.3 1 

0.00 
0.00 

0.00 
0,00 
0,00 

0.00 
91 .358.775,42 

0.00 
0,00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

9 1.358.775.42 
458.514.13 
748.018.34 

11 3.69 
21.21 6.74 1.29 

0.00 

1.598.553,94 
64.772.783,84 
2.564.050.19 

0.00 
0,00 
0,00 
0,00 

0.00 
1.620.862.81 
1.620.862.81 
1.620.862.81 
4.284.365.08 
4.284.365.08 
4.284.365.08 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0,00 

419.227.40 
419.227.40 
4 11.209.37 

572.72 

403.420,44 

7.216,21 
2.290.87 

www.elotech.com.br lll l 0120 18Pag. 4 



Programfuica 

11 .334.0075.2.237. 
11 .334.0076.0.000. 
11 .33-1 .0076.2.092. 

11 .334.0077.0.000. 
11 .334.0077.2.089. 
12.000 0000.0.000. 
12. 122.0000.0.000. 
12.122.000 1.0.000. 
12.122.000 1.2.043. 
12.334.0000.0.000. 
12.334.000 1.0.000. 
12.334.000 1.2.174. 
12.361 .0000.0.000. 
12.361.000 1.0.000. 
12.361.000 1.2.044. 

12.36 1.000 1.2.052. 

12.361.000 1.2.171. 

12.361 .00 I 0.0.000. 

12.361.00 I 0.2.044. 

12.36 1.00 I 0.2.052. 

12.361 .0010.2.1 71. 

12.361.0029.0.000. 
12.361.0029.1 .002. 

12.361.0029.1.031 . 
12.361.0034.0.000. 
12.361.0034.2.045. 
12.36 1.0034.2.046. 

12.361 .0034.2.048. 
12.365.0000.0.000. 
12.365.000 1.0.000. 
12.365.000 1.2.050. 

12.365.0029.0.000. 
12.365.0029.1.003. 

12.365.0034.0.000. 
12.365.0034.2.048. 
12.365.0034.2.049. 

12.366.0000.0.000. 
12.366.000 1.0.000. 
12.366.000 1.2.051. 

12.366.0034.0.000. 
12.366.0034.2.229. 

12.36 7.0000.0.000. 
12.367.003 1.0.000. 
12.367.003 1.2.047. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Descricao 
OQera£11£~ 

Projctos Atividadcs Esncciais 
A<;oes de Scguran~a Publica na Cidadc 0,00 2.290,87 0,00 
Crescimento Social e Gera~ao de Renda 0,00 2.290,87 0.00 
Acelera!;iiO do Crcscimcnto Social c Gcra~ao de 0,00 2.290,87 0.00 
Renda 
Economia Solidaria 0,00 3.436,29 0,00 
Qualificacao de Grupos ern Economia Solidaria 0.00 3.436.29 0,00 
Educac;ilo 900.895,71 177.567.920,48 0,00 
Administrac;ilo Gcral 0.00 219.464,40 0,00 
Manutcnc;do das Atividades das Secrctarias 0.00 219.464,40 0,00 
Manutcnc;do das Atividadcs da SME 0.00 219.464,40 0,00 
Fomcnto ao Trabalho 0.00 5.300.000,00 0,00 
Manutenr;ilo das Atividadcs das Sccretarias 0,00 5.300.000.00 0,00 
Program a Opcra<;ilo Traba1ho - POT 0,00 5.300.000,00 0.00 
Ensino Fundamental 884.859,69 147. 184.194,83 0.00 
Manutcnc;ilo das Atividadcs das Secretarias 0,00 I 08.097.483.09 0.00 
Manuten<;ilo das Atividades dos Conselhos 0,00 3.436,29 0.00 
Municipais 
Pcssoal e Enc. Socia is, Obrig. Patronais e Outros 0,00 108.093.932,26 0.00 
Heneficios - Ens. Fundamental 
Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patr. c Outros 0,00 114,54 0,00 
Beneficios - Ensino Fundamental 
Recrutamento. Selcc;do. Fonnac;ilo e Capacitac;do de 0,00 0,00 0.00 
Pessoal 
Manutenc;ilo das Atividades dos Consclhos 0,00 0,00 0,00 
Municipais 
Pessoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais e Outros 0.00 0,00 0.00 
Bencficios - Ens. Fundamental 
Pcssoal e Enc. Sociais, Obrig. Patr. c Outros 0,00 0.00 0,00 
Beneficios- Ensino Fundamental 
Modemizac;ilo da lnfi'aestrutura Organizacional 884.859,69 0,00 0,00 
Modemiza9<10 da lnfraestrutura Educacional - 86 1.951 ,09 0,00 0,00 
Ensino Fundamental 
Caminho da Escola - Onibus Accssivel 22.908,60 0,00 0.00 
Gestao Escolar 0,00 39.086.711,74 0.00 
Articula9<10 Pcdag6gica do Ensino Fundamental 0,00 38.851.410,42 0,00 

Gestao Financcira Descentralizada- GFED - Ensino 0,00 235.27 1,32 0,00 
Fundamental 
Articulac;ao Pcdag6gica da Educa~ilo lnfantil 0,00 0,00 0,00 

Educac;ilo lnfantil 16.036.02 23.362.053,44 0,00 

Manutenc<1o das Atividadcs das Sccretarias 0,00 17.743.543.39 0,00 

P.:ssoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais e Outros 0,00 17.743.543,39 0.00 
13eneficios- Cduc. lnfantil 
Modemiza9<10 da lnfraestrutura Organizacional 16.036,02 0,00 0,00 

Modcmiza9ilo da lnfraestmtura Educacional - 16.036,02 0,00 0,00 
Ensino lnfantil 
Gestdo Escolar 0.00 5.618.515.05 0.00 

Articulac;ao Pcdag6gica da Educa9il0 1nfantil 0,00 5.389.429,05 0.00 
Gcstiio Financcira Descentralizada- GFED - 0,00 229.086,00 0.00 
Educar;:ao lnfantil 
Educar;:do de Jovcns e Adultos 0,00 1.496.253,87 0,00 

Manutencao das Atividadcs das Secrctarias 0.00 1.350.290,15 0,00 

Pcssoal e Enc. Sociais. Obrig. P::uronais e Outros 0.00 1.350.290.1 5 0.00 
Bcnctlcios- EJA 
Gest<lo Escolar 0,00 145.963,72 0,00 

Articular;:ao Pcdag6gica da Educacao de Jovens c 0,00 145.963,72 0.00 
Adultos 
Educacd'o Especial 0,00 5.948,94 0.00 
Educando para a Cidadania 0,00 5.948,94 0,00 

Educac;do Especial e Politicas lnclusivas 0.00 5.948.94 0.00 

Total 
2.290,87 

2.290.87 
2.290.87 

3.436.29 
3.436.29 

178.468.816, 19 
2 19.464.40 
219.46-1,40 

219.464.40 
5.300.000,00 
5.300.000.00 
5.300.000,00 

148.069.054.52 
I 08.097.483.09 

3.436.29 

I 08.093.932,26 

114,5-1 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

884.859,69 
861.951.09 

22.908.60 
39.086.711.7-1 
38.85 1.440,42 

235.271 ,32 

0.00 
23.378.094.46 
17.743.543.39 
17.743.543,39 

16.036,02 
16.036.02 

5.618.515.05 
5.389.429.05 

229.086.00 

1.496.253.87 
1.350.290.15 
1.350.290.15 

145.963.72 
145.963.72 

5.948.94 
5.9-18.9-1 
5.948.94 

www.elotech.com.br 11 / I0/2018P<\g. 5 



Programiltica 

13.000 0000.0.000. 

13.392.0000.0.000. 

13.392.000 1.0.000. 

13.392.000 1.2.029. 

13.392.000 1.2.030. 

13.392.000 1.2.03 1. 

13.392.00 19.0.000. 

13.392.00 19. 1.0 I 0. 

13.392.00 19.2.257. 

13.392 0020.0.000. 

13.392.0020.2.032. 

14.000.0000.0.000. 

14. 122.0000.0.000. 

14.122.000 1.0.000. 

14. 122.000 1.2.094. 

14. 122.000 1.2.095. 

14.244.0000.0.000. 

14.244.0078.0.000. 

14.244.0078.2.097. 

14.334.0000.0.000. 

14.334.0079.0.000 

14.334.0079.1 .027. 

14 334.0079.2.096. 

15.000.0000.0.000. 

15.127.0000.0.000. 

15. 127.000 1.0.000. 

15.127.0001 .2.0 I 0. 

15.45 1.0000.0.000. 

15.45 1.0001.0.000 

15.451 .000 1.2.062. 

15.451 .000 1.2 063. 

15.451 .000 1.2. 160. 

15.45 1.00012.16 1. 

15.451.0006.0.000. 

15.451.0006.2.008. 

15.451 .0047.0.000. 

15.451.0047.1.006. 

15.451.0047.1.01 1. 

15.45 1.0047.2.167 

15.45 1.0048.0.000 

15.45 1.0048.2.06 1. 

15.45 1.0050.0.000. 

1 5.45 1.0050.2.166. 

15.45 1.005 1.0.000. 

15.45 1.0051 .2.240. 

15.45 1.0051 .2.24 1. 

15.45 1.0052.0.000. 

15.45 1.0052.2.191. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 2019 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Descricilo Projetos Atividades 

Cultura 1.1 45,43 1.892.435,38 

Difusiio Cultural 1.145,43 1.892.435,38 

Manuten~ao das Atividades das Sccretari as 0,00 I. 780.220.84 

Manuten~iio das At ividades do Fundo Municipal de 0,00 23.220,32 
Cultura 
ManutCn!fiiO das Atividades da SMC 0,00 104.100,00 

Pessoal e Enc. Socia is, Obrig. Patron a is e Outros 0,00 1.652.900,52 
Beneficios da SMC 
Arnpli a~ao, Melhoria e Preserva~ilo da lnfraestru tura 1.145,43 2. 100.00 
Cultural 
Preserva~ao hist6riea 1.145,43 0,00 

lnfraestrutura dos equipamentos eul turais 0,00 2.100,00 

Cultura e Desenvolvi rncnto 0,00 11 0.114,54 

Cultura e Desenvolvimcnto 0,00 110. 114,54 

Direitos da Cidadania 97.361.55 314.993,26 

AdministraQilo Geral 0,00 294.948,23 

Manuten9ilo das Atividades das Seeretarias 0,00 294.948,23 

Manuten9ilo das Atividades da SMDM 0,00 27.490,32 

Pessoal e Enc. Socia is, Obrig. Patronais e Outros 0,00 267.457,9 1 

Beneficios da SMDM 
Assistencia Comunitaria 0,00 10.308,87 

Gestao de Interesse da Mulher 0,00 10.308,87 

Gestilo de Interesse da Mulher 0,00 10.308,87 

Fornento ao Trabalho 97.36 1,55 9.736, 16 

A9i10 Mulhcr 97.36 1,55 9.736,16 

Capacita<;ao e lnsen,:ao da Mulhcr no Mercado de 97.361 ,55 0,00 

Trabalho 
A<,:iio Mulher 0,00 9.736, 16 

Urbanismo 252.109, 13 32.705.743,97 

Ordenamento Terri torial 0,00 4.581 ,72 

Manuten~ao das Atividades das Secretarias 0,00 4.58 1,72 

Gestilo Urbanistica e Territorial 0,00 4.581,72 

lnfra-Estrutura Urbana 252.1 09, 13 32.698.162,25 

Manutenvilo da~ Atividades das Secretari as 0,00 12.584.33 1,36 

Manutenvilo das Atividades da SMSERV 0,00 44.229,09 

Pcssoal e Enc. Soeiais, Obrig. Patronais c Outros 0,00 10.032.790,75 

Beneficios da SMSER V 
Manutent<iiO das Atividades da SMO 0,00 40.229,09 

Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros 0,00 2.467.082,43 

Beneficios da SMO 
Planejamento Estrategico 0,00 1..;39,06 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustcntavel 0,00 1.489,06 

Obras Vi!irias 11 6.032,05 3. 127.667,2 1 

Obras Viarias 0,00 0,00 

Obras de lnfracstnatu ra 116.032,05 0,00 

Obras Viarias · Manutent<ilo SMSERV 0,00 3. 127.667,2 1 

llumina<;iio Pt1bl ica 0,00 7.227.1 50.00 

ll um ina~i!o Ptlbl ica e Extensiio de Redcs 0.00 7.227. 150,00 

Reforma e Conserva<;ao de Bcns PtJblicos 0,00 114.890,59 

Manuten<;ao de Prcdios Ptlblicos 0,00 114.890,59 

Conservavilo e Melhoria de Logradouros c Espa~os 0,00 8.580,00 

de Interesse Pi1bl ico 
Aquisi<;ao de Materias Primas para r:abrica<;llo de 0,00 4.290.00 

Massa Asfaltica 
Usina de Asfalto 0,00 4.290,00 

Cemiterios Pi1blicos 0,00 100.000.00 

Manutent<iiO dos Ccmiterios Municipais 0.00 100.000,00 

Ogera£0es 
Esncciais Total 

0,00 1.893.580J! I 
0,00 1.893.580.81 

0.00 I. 780.220.84 

0.00 23.220.32 

0,00 104.100,00 

0,00 1.652.900,52 

0,00 3.245,43 

0,00 1.1 45,43 

0,00 2. 100.00 

0,00 110.114,54 

0,00 110. 114,54 

0,00 4 12.354,81 

0,00 294.948,23 

0,00 294.948,23 

0,00 27.490,32 

0,00 267.457,91 

0,00 I 0.308,87 

0.00 10.308.87 

0,00 10.308,87 

0,00 107.097.71 

0,00 107.097,71 

0,00 97.361,55 

0,00 9.736,16 

0,00 32.957.853, I 0 

0,00 458 1.72 

0.00 4.581.72 

0.00 4.581.72 

0,00 32.950.271 .38 

0,00 12.584.331 ,36 

0,00 44.229.09 

0.00 10.032.790.75 

0.00 40229.09 

0,00 2.467.082,43 

0.00 1.489,06 

0,00 1.489,06 

0,00 3.243.699,26 

0,00 0.00 

0,00 116.032.05 

0.00 3.127.667,21 

0,00 7.227.150.00 

0.00 7.227.150,00 

0,00 11 4.890,59 

0.00 114.890.59 

0,00 8.580,00 

0,00 4.290.00 

0,00 4.290,00 

0,00 100.000,00 

0,00 100.000,00 

www.elotech.com.br II / 10/20 18Pag. 6 



Program{t!i!;a 

15.45 1.0054.0.000. 

15.451.0054.2.230. 

15.451 .0055.0.000. 

15.451.0055.2.063. 

15.451 .0055.2. 145. 

15.451 .0055.2.23 1. 

15.-151 .0056.0.000. 

15.451.0056.1.004. 

15.695.0000.0.000. 

15.695.0059.0.000. 

15.695.0059.2.067. 

16.000.0000.0.000. 

16.482.0000.0.000. 

16.482.0008.0.000. 

16.482.0008.2.0 II . 

16.482.0027.0.000. 

16.482.0027. 1.005. 

16.482.0027.2. 169. 

18.000.0000.0.000. 

18.54 1.0000.0.000. 

18.541 .000 I .0.000. 

18.541 .000 1.2.073. 

18.541 .000 1.2.075. 

18.54 1.000 I .2.076. 

18.541 .0055.0.000. 

18.541.0055.2.078. 

18.541 .0055.2.239. 

18.541 .0062.0.000. 

18.541.0062.2. 192. 

18.541 .0062.2. 193. 

18.541.0063.0.000. 

18.541 .0063.2. 194. 

18.541 .0063.2. 195. 

18.541 .0063.2. 196. 

18.541 .0066.0.000. 

18.54 1.0066.2.077. 

18.5-11.0066.2.079. 

18.542.0000.0.000. 

18.542.0067.0.000. 

18.542.0067.2.235. 

I 8.542.0096.0.000. 

18.542.0096.2.239. 

18.542.0096.2.262. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercfcio: 20 19 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF no 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei o0 4.320/64 

Descric~o 
Ogera£<)CS 

Projetos Atividild!:S Esneciais 
Sistema de Transportee Transi to Urbanos 0.00 1.072.50 0.00 
Abrigos de onibus 0,00 1.072.50 0.00 

Limpeza Publica 0,00 9.532.981,53 0.00 

Pessoal c En c. Sociais. Obrig. Patronais e Outros 0,00 0,00 0,00 
Bencficios da SMSERV 
Limpcza Pt'1blica- SESERV 0.00 9.510.114.54 0.00 
Gcstilo das Unidades de Dcstina~<1o Final de 0,00 22.866,99 0,00 
Residuos S61idos 
Reeupcra~ao de Localidadcs Atingidas por 136.077,08 0.00 0,00 
Catastrofcs 
Recupera~;lo de Localidades Atingidas por 136.077.08 0.00 0,00 
Catastrofcs 
Turismo 0.00 3.000.00 0,00 

Engen haria Turistica c Acessibilidadc 0,00 3.000,00 0,00 

Engen haria T uristica e Acessibilidade 0,00 3.000,00 0 ,00 

Habitar,;ilo 174.792,62 8.259.554,88 0,00 

Habitacao Urbana 174.792,62 8.259.554.88 0.00 

Promo~<lo e Descnvolvimento Urbano lntegrado 0.00 3.295,44 0,00 

Gestao Fundo Municipal de Habitat;ilo de Imeresse 0.00 3.295.44 0,00 
Social 
Estrateg ia Habitacional e de Dcscnvolvimento 174.792,62 8.256.259.44 0,00 
Urbano 
Estratcgia llabitacional e de Dcscnvolvimcnto 174.792,62 0,00 0,00 
Urbano - SMOSP 
Est.ratcgia Habitacional e de Dcscnvolvimcnto 0.00 8.256.259,44 0,00 
Urbano - FMHIS 
Gestilo Ambicntal 0,00 2.318.522.5 1 0.00 
Prcscrvat;ilo e Conserva~ilo Ambicntal 0,00 2.306.261 ,26 0,00 
Manutcn<;ilo das Atividades das Sccrctarias 0.00 2.126.699,35 0,00 

Manutcn~ilo das Atividades do Fundo Municipal de 0,00 126.111 ,84 0,00 
Meio Ambiente 
Manuten~ao das Atividades da SMMA 0,00 60.229.09 0,00 

l'essoal c Enc. Socia is, Obrig. Patronais e Outros 0,00 1.940.358,42 0,00 
Beneficios da SMMA 
Limpcza Pi1blica 0.00 0.00 0.00 
Limpeza l)i•blica- SMMA 0,00 0.00 0.00 

Coleta Selctiva 0.00 0,00 0.00 

Educa~;ilo. Comunicar,;ilo Ambicntal c Agenda 21 0.00 4.290.00 0,00 

Educa~;ao para a gcstilo ambiental participativa 0,00 2.145,00 0,00 

Agenda 2 1 local 0,00 2.145.00 0,00 

Descnvolvimento c Mancjo de Florcstas- Agenda 0.00 6.435.00 0,00 
Verde 
Produ~;)o ou obtcn~i!o de mudas c scrncntes 0,00 2.145.00 0,00 
tlorcstais nativas 
Retlorcs tamcnto c arboriza<ri'io 0,00 2. 145,00 0,00 

Apoio ao dcscnvolvimento florestal no municipio 0,00 2.145,00 0,00 

Prcserva<;ilo c Emcrgcncias Ambicntais - Agenda 0,00 168.836.91 0,00 
Verde 
Prescrva~ao Ambiental c Emergcncias Ambientais 0,00 65.372,74 0,00 

Gestilo do Parquc Natural Municipal Montanhas de 0,00 103.464,17 0,00 
Tcrcs6polis 
Controlc Arnbiental 0,00 10. 11 6.25 0.00 

lnstrumcntos de Gestilo e fiscaliza~ilo Ambicntal 0.00 2.145.00 0.00 

Controlc Ambicntal 0,00 2. 145.00 0,00 

GESTAO INTEGRADA DE RESJDUOS S6LJDOS 0.00 5.826,25 0,00 
(DISPOSICAO FINAL. COLETA SELETIVA)-
AGENDA MARROM 
Coleta Sclctiva 0,00 2.608.75 0.00 

Destinat;ilo final de rcsiduos s6lidos 0,00 3.2 17.50 0,00 

Total 

1.072.50 

1.072.50 

9.532.981.53 

0.00 

9.5 10.114,54 

22.866,99 

136.077.08 

136.077.08 

3.000.00 

3.000.00 

3.000.00 

8.434.347.50 

8.434.347.50 

3.295.44 

3.295.44 

8.431.052,06 

174.792.62 

8.256.259.44 

2.3 18.522.51 

2.306.26 1 ,26 

2.126.699.35 

126. 111 ,84 

60.229.09 

1.940.358.42 

0.00 

0.00 
0,00 

4.290,00 

2. 145.00 

2.145.00 

6.435.00 

2.145.00 

2.145.00 

2. 145,00 

168.836.9 1 

65.372.74 

103.-164.17 

10.116.25 

2. 145,00 

2. 145,00 

5.826.25 

2.608.75 

3.217.50 

www.elotcch.com.br II / I0/2018Pag. 7 



Pro!!ramatica 

18.542.0097.0.000. 
18.542.0097.2.263. 
18.544.0000.0.000. 
18.544.0064.0.000. 

18.544.0064.2. 197. 

I 8.544.0064 .2.198 
I 9.000.0000.0.000. 
19.122.0000.0.000. 
19.122.0001 .0.000. 
19. I 22.0001.2. 1 03. 
19.1 22.000 1.2.1 04. 

19. 122.0084.0.000. 
19. 122.0084.2. 1 OS. 
19.122.0085.0.000. 

19.122.0085.2.106. 

20 000.0000.0.000. 
20.1 22.0000.0.000. 
20. 122.000 1.0.000. 
20 I 22.000 1.2.025. 
20.122.000 1.2.026. 

20.606.0000.0.000. 
20.606.00 16.0.000. 
20.606.00 16. 1.009. 
20 606.00 16.2.027. 
20.606.00 16.2. 185. 
20.606.00 16.2.249. 
20.606.00 16.2.250. 
20.606.00 16.2.252. 
20.606.00 16.2.253. 
20.606.00 16.2.254. 
20.609.0000.0.000. 
20.609.00 17.0.000. 
20.609.0017.1.048. 
20.609.00 17.2.028. 
20.609.00 17.2.261 . 
23.000.0000.0.000. 
23.334.0000.0.000. 
23.334.0075.0.000. 
23.334.0075.2.007. 

23.695.0000.0.000. 
23.695.0001.0.000. 
23.695.000 1.2.064. 
23.695.000 1.2.065. 

23.695.000 1.2.070. 

23.695.000 1.2. 176. 

23.695.0058.0.000. 
23.695.0058.2.068. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exerclcio: 20 19 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Dcscricilo 
O[!era~Oes 

Projetos Atividade~ Esueciais 
PROTE<;AO ANIMAL - AGENDA VERMELHA 0.00 2. 145,00 0,00 
Execw;Ao de medidas relativas a causa animal 0,00 2.145.00 0,00 
Recursos Hidricos 0,00 2.145,00 0,00 
Gestilo de Recusos Hidricos e Controle de 0.00 2. 145,00 0.00 
lnunda90cs - Agenda Azul 
Rccupcra~ilo ambiental e sancamcnto nas bacias 0,00 2. 145,00 0,00 
hidrogrMicas 
Preven~ilo de cnchentes 0,00 0.00 0,00 
Ciencia c Tccnologia 0.00 130.693.57 0.00 
Administra~do Gcral 0.00 130.693,57 0,00 

Manutcn~ilo das Atividades das Sccrctarias 0,00 124.393.70 0.00 
Manutcncilo das Atividadcs da SMCT 0.00 10.308,87 0,00 

Pessoal e Enc. Socia is. Obrig. Patron a is e Outros 0.00 I 14.084.83 0,00 
Beneficios da SMCT 
lnclusclo Digital e lnformativa 0,00 5.727,15 0,00 
Expansilo do Govcmo Eletronico 0.00 5.727. 15 0.00 
Tecnologia para Problemas Socia is c Nuclcos 0,00 572,72 0,00 
lntcgrados 
Tecnologia para Problemas Sociais c Nuclcos 0.00 572.72 0.00 
lntcgrados 
Agricultura 19.894,10 3. 125.853.06 0.00 
Administntcao Geral 0,00 2.548.866,13 0,00 
Manuten~ilo das Atividades das Sccrctarias 0,00 2.548.866, 13 0,00 

Manuten~llo das Atividades da SMAADR 0,00 13.286,99 0,00 
Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros 0.00 2.535.579,14 0,00 
Beneficios da SMAADR 
Extensllo Rural 19.694.10 569.283,46 0,00 
Apoio ao Dcsenvolvimento Rural 19.694.10 569.283,46 0,00 

Aquisi~ilo de Patrulha Mecanizada 19.694,10 0.00 0,00 
Apoio ao Dcscnvolvimento Rural 0,00 21 3.867.63 0,00 

Obras Vinrias- Manuten~ao SMAADR 0,00 350.80 1,33 0,00 
Atividadcs de Assistcncia Tecnica e Extcnsao Rural 0.00 214.50 0,00 

Apoio ao Dcsenvolvimento da Agricultura Familiar 0,00 1.100,00 0,00 
Fomento a Piscicultura 0,00 1.100.00 0,00 

Laborat6rio de Analise de Solo 0,00 1.100.00 0,00 

Melhoramcnto Gcnctico de Rcbanhos 0.00 1.100.00 0,00 

Defcsa Agropccuaria 200.00 7.703,47 0,00 

Defcsa Agropecuaria 200,00 7.703,47 0.00 
Diagnostico situacional agropecuario 200,00 0.00 0,00 

A~oes de Dcfcsa Agropccuaria 0.00 7.503.47 0,00 

Reestrutura~<lo do Servi~o de inspe9<'10 Municipal 0.00 200,00 0.00 

Comcrcio c Servi~os 0,00 1.392.834,02 0,00 

Fomento ao Trabalho 0,00 300.00 0,00 

Desenvolvimcnto Integrado do Municipio 0.00 300.00 0,00 

GestOcs das acOcs lntcgradas de Politicas Pi1blicas 0,00 300,00 0,00 
de Trabalho. Em pre go c Renda 
Turismo 0.00 1.392.534,02 0,00 

Manuten~;ao das At ividades das Sccrctarias 0.00 816.084.02 0,00 

Manutcncao das Atividades da SMT 0.00 41.113.64 0,00 

Pessoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais e Outros 0,00 772.908,60 0.00 
Beneficios da SMT 
Manutcnc;;lo das Atividadcs do Consclho Municipal 0,00 1.718, 15 0,00 
de Turismo 
Manutcn~ao das Atividadcs do Fundo Municipal de 0.00 343,63 0,00 
Turismo 
Desenvolvimcnto c Prom~ilo Turistica 0,00 560.362.50 0,00 

Desenvolvimento e Promo~ao Turistica 0.00 535.362,50 0,00 

Total 
2.145,00 
2.145.00 
2.145.00 
2.145.00 

2.145,00 

0.00 
130.693.57 
130.693,57 
124.393.70 

10.308.87 
I 14.084,83 

5.727. 15 
5.727.15 

572.72 

572.72 

3. 145.747,16 
2.548.866, 13 
2.548.866, 13 

13.286,99 
2.535.579,1-l 

588.977.56 
588.977.56 

19.694. 10 
213.867.63 
350.801.33 

214,50 
1.100.00 
1.100.00 
1.100.00 
1.100.00 
7.903.47 
7.903.47 

200.00 
7.503.47 

200.00 
1.392.834.02 

300.00 
300.00 
300.00 

1.392.534,02 
816.084.02 
41.113.64 

772.908.60 

1.718.15 

343.63 

560.362.50 
535.362.50 

www.elotcch.com.br II / I0/2018Pag. 8 



Pro2ramatica 

23.695.0058.2.069. 

23.695.0060.0.000. 

23.695.0060.2.066. 

24.000.0000.0.000. 

24. 122.0000.0.000. 

24.1 22.0003.0.000 

24.122.0003.2.00 I. 

27.000.0000.0.000. 

27.812.0000.0.000. 

27.812.000 1.0.000. 

27.812.000 1.2.057. 

27.812.000 1.2.058. 

27.812.0036.0.000. 

27.812.0036.2.059. 

27.812.0037.0.000. 

27.812.0037.2.060. 

28.000.0000.0.000. 

28.843.0000.0.000. 

28 843.0014.0.000. 

28.843.00 14.0.003. 

28.846.0000.0.000. 

28.846.00 I 0.0.000. 

28.846.00 I 0.2.023. 

28.846.00 14.0.000. 

28.846.00 14.2.0 13. 

99.000.0000.0.000. 

99.999 0000.0.000. 

99.999.000 1.0.000. 

99.999.000 1.9.999. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Programa de Trabalho de Governo 
Adendo V a Portaria SOF no 8, de 04/02/1985 

Anexo VII, da Lei n° 4.320/64 

Descricflo Projctos 
Onera~,;oes 

Atividadcs EsQcciais 

Eventos do Calcndario das Esta~oes e Espcciais 0,00 25.000,00 0,00 

Capacita,:ao c Aperfei~oamento Turistico 0.00 16.087,50 0.00 

Capacita~ao c Apcrfei~oamento Turistico 0,00 16.087,50 0.00 

Comunica~ocs 0,00 500.000,00 0,00 

Administra~ao Gen1l 0,00 500.000,00 0.00 

Divulga~;lo Oticial 0.00 500.000,00 0.00 

Divulgac;ilo Olicial 0.00 500.000,00 0,00 

Dcspono c Lazer 0.00 786.161,18 0,00 

Despono Comunitario 0.00 786.161 , 18 0.00 

Manutentyilo das Atividades das Sccrctarias 0,00 779.923,08 0.00 

Manutenc;ilo das Atividadcs da SMEL 0,00 8.590,51 0,00 

Pessoa1 c Enc. Socia is, Obrig. Patron a is e Outros 0.00 771.332,57 0,00 
Bencficios da SMEL 
lnccntivo ao Espone e ao Lazcr 0,00 4.863,58 0,00 

1ncent ivo ao Esporte c Lazer/Forta1ecimento Fisico 0.00 4.863,58 0,00 
do Atleta Municipal 
lnfracstrutura Desponiva 0,00 1.374.52 0,00 

lnfracstrutura Desportiva 0,00 1.374,52 0,00 

Encargos Especiais 0.00 112.296.836,98 5. 738.093,08 

Scrvi<;o da Divida 1ntema 0,00 0.00 5. 738.093,08 

Gestao das Opcrac;oes Especiais 0,00 0,00 5. 738.093,08 

Divida Publicae Encargos 0,00 0.00 5. 738.093,08 

Outros Encargos Especiais 0,00 112.296.836,98 0,00 

Recrutamcnto. Sclct,:flo, Fom1a~ilo c Capacitatyilo de 0,00 5.392.404,18 0,00 
Pessoal 
Program a de Formac;ilo do PatrirnOnio do Servidor 0,00 5.392.404,18 0,00 
Publico- PASEP 
Gestao das Operar,:Oes Especiais 0,00 I 06.904.432,80 0,00 

Senten~as Judiciais c Precat6rios 0,00 I 06.904.432,80 0,00 

Rescrva de Contingcncia 0,00 0.00 2.857.847,85 

Reserva de Contingcncia 0,00 0.00 2.857.847,85 

Manutcnc;:lo das Atividades das Sccrctarias 0.00 0.00 2.857.847,85 

Reserva de Contingencia 0,00 0,00 2.857.847.85 

1.596.849,33 620.986.655,97 8.721.938,23 

Total 

25.000.00 

16.087.50 

16.087.50 

500.000.00 

500.000.00 
500.000,00 

500.000,00 

786.161. 18 

786.161,18 

779.923.08 

8.590.5 1 

77 1.332.57 

4.863.58 

4.863,58 

1.374.52 

1.374,52 

118.034.930,06 

5. 738.093.08 

5. 738.093,08 

5. 738.093,08 

11 2.296.836,98 

5.392.404.18 

5.392.404.18 

I 06.904.432,80 

I 06.904.432.80 

2.857.847.85 

2.857.847.85 

2.857.847.85 

2.857.847.85 

631.305.443,53 

www.elotech.com.br 1111 0120 I8Pag. 9 



Pro!!ramatica 
0 1.000.0000. 

0 1.03 1.0000. 

01.03 1.0002. 

01. 122.0000. 

01.122.000 I. 
0 1.843.0000. 

0 1.843.0014. 

04.000.0000. 

04. 122.0000. 

04.122.0001. 

04.122.0005. 

04.122.0006. 

04. 124.0000. 
04. 124.000 I. 
04. 124.006 1. 
04.365.0000. 

04.365.000 I. 

06.000.0000. 
06. 122.0000. 

06. 122.000 I. 

06.181.0000. 

06.181.0072. 

06.182.0000. 

06.182.000 I. 

06. 182.0068. 

06.45 1.0000. 

06.451.000 I. 
06.45 1.0070. 

06.45 1.007 1. 

06.452.0000. 
06.452.0054. 

08.000.0000. 

08.243.0000. 

08.243.0001 . 

08.244.0000. 

08.244.000 I. 
08.244.0021. 

08.244.0022. 

08.244.0023. 

08.244.0025. 

08.244.0027. 

08.244.0080. 
08.334.0000. 

08.334.0026. 
08.846.0000. 
08.846.000 I. 

09.000.0000. 
09. 122.0000. 

09. 122.000 I. 
09.272.0000. 

09.272.000 I. 

09.846.0000. 

09.846.000 I. 

I 0.000.0000. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Demonstrativo da Oespesa por Funcao, Subfuncao e Programa 
Conforme o Vinculo com os Recursos 

Adendo V a Portaria SOF no 8, de 04/02/1985 
Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64 

Descricilo Ordin:irio Vinculado Total 
Lcgislmiva 15.273.001,90 0,00 15.273.001.90 

A<;ilo Lcgislativa 58.920. 10 0.00 58.920. 10 

Gcstilo da A~,:ilo Legislativa 58.920, 10 0.00 58.920. 10 

Administra<;ilo Geral 15.211.682.98 0,00 15.2 11.682.98 

Manutcnrvilo das Atividades das Secrctarias 15.2 11.682,98 0,00 15.2 11 .682,98 

Servirvo da Divida lnterna 2.398,82 0,00 2.398,82 

Gestilo das Opcra<;ocs Espcciais 2.398,82 0,00 2.398.82 

Administra<;ilo 33.144.635,34 2.420.200,08 35.564.835.42 

Administra<;do Gcral 32.529.423,15 2.420.200.08 34.949.623.23 

Manuten~;do das Atividadcs das Secretarias 32.4 76.156,36 2.270.200.08 34.746.356.44 

Moderniza<;ilo da Gestilo Publica 51 .658.04 0.00 51.658.04 

Planejamento Estratcgico 1.608.75 150.000.00 151.608.75 

Controlc lntcrno 6 15.097.65 0,00 6 15.097.65 

Manutcn<;ilo das Atividades das Sccrctarias 612.416.40 0,00 6 12.4 16.40 

Tran spar~nc i a na Gcstiio Pl•blica 2.68 1.25 0.00 2.68 1.25 
Educac,:;1o lnfantil 114,54 0,00 114.54 
Manutcnrvi1o das Atividades das Secretarias 114.54 0,00 114.54 
Scguran<;a Pt'•blica 8.179.214,71 143.611 ,29 8.322.826.00 
Administra<;ilo Geral 6.504.630.03 0.00 6.504.630.03 
Manutcn<;ilo das Atividades das Secretarias 6.504.630.03 0.00 6.504.630.03 
Policiarncnto 10.422,56 0.00 10.422.56 
Gcstilo da Politica de Seguran<;a Publica 10.422,56 0,00 10.422.56 
Dcfesa Civil 1.340.198.92 133.175,00 1.473.373.92 
Manutcn<;<lo das Atividades das Sccretarias 1.322.902.93 132.175.00 1.455.077.93 
Preven<;<lo da Adversidade e Presta<;ilo de Socorro pel a 17.295,99 1.000,00 18.295.99 
Defesa Civil 
lnfra-Estrutura Urbana 3 17.819,49 10.436,29 328.255.78 
Manutcn<;ilo das At ividadcs das Secretarias 67.007.65 I 0.2 14,50 77.222,15 
Mobilidadc c Seguran<;a 236.150.34 0,00 236.150.34 
Gestao da lnfraestrutura de Scguran((a Publica 14.661 ,50 22 1,79 14.883.29 

Serviyos Urbanos 6.143.71 0,00 6. 143.71 
Sistema de Trans pone e Tnlnsito Urbanos 6. 143.7 1 0.00 6.143.71 
Assisu!ncia Social I 0.063.062.86 481.053,57 10.544.116.43 

Assistencia a Crian~a a ao Adolcscentc 553.357,23 12.599,73 565.956.96 

Manuten<;<lO das Atividades das Secretarias 553.357.23 12.599.73 565.956.96 

Assistcncia Comuniu\ria 6.823.656,33 468.453,84 7.292. 11 0.17 

Manutent,:<lo das Atividades das Secretarias 3.454.647.52 114,54 3.454. 762.06 

Protervilo Social Basica 470.495, 19 0,00 470.495, 19 

Protc<;<lo Social Especial 101.299,34 468.339,30 569.638.64 

Apoio as lnst<incias de Dclibcra(filo 4.467.18 0,00 4.467. 18 

Promo!filO c Delcsa dos Direitos Hurnanos c da Cidadania 27.450.00 0,00 27.450.00 

Estrategia Habitacional c de Desenvolvirncnto Urbano 2.751 .551 ,95 0,00 2.751.551.95 

Jnfraestrutura Voltada a Mulher 13.745.15 0,00 13.745. 15 

Fomento ao Trabalho 2.571.506.30 0.00 2.571.506.30 

lnclusilo Produtiva 2.571.506.30 0.00 2.571.506.30 

Outros Encargos Especiais 114.543,00 0,00 114.543.00 

Manutent;ilo das Atividadcs das Secretarias 114.543.00 0,00 11 4.543.00 

Previdcncia Social 31.629.664,85 4 1.727.995,58 73.357.660.43 

Adrninistra<;ilo Gen1l 93.466,23 107,25 93.573.48 

Manutcnrvllo das Atividadcs das Secretarias 93.466.23 107,25 93.573.48 

Prcvidcncia do Regime Estatutitrio 31.524.744.32 41.727.888,33 73.252.632,65 

Manutcn<;ilo das At ividades das Sccretarias 31.524.744.32 41.727.888,33 73.252.632.65 

Outros Encargos Especiais 11.454.30 0,00 11 .454,30 

Manutcn<;i!o das Atividades das Secrctarias 11.454.30 0,00 11 .454.30 

Saudc 66.276.2 16,86 70.2 13.770,33 136.489.987.19 

www.elotech.com.br 1 11 10/2018Pag. I 



Pro2ram:itica 
I 0. 122.0000. 
I 0. 122.000 I. 

I 0.301 .0000. 

I 0.30 1.0001. 

10.301.0039. 
I 0.301.0045. 

I 0.301.0046. 

10.301.0087 

I 0.301.0089. 

I 0.301.0092. 

I 0.302.0000. 

I 0.302.0039. 

I 0.302.0089. 
I 0.302.0092. 

I 0.303.0000 
I 0.303.0091. 

I 0.304.0000. 

I 0.304.0090. 

I 0.305.0000. 

I 0.305.000 I. 

I 0.305.0090. 

11.000.0000. 

11.334.0000. 

I 1.334.000 I. 

11.334.0075. 

11.334.0076. 

11.334.0077. 

12.000.0000. 

12. 122.0000. 
12. 122.000 I. 
12.334.0000. 
12.334.000 I. 

12.361.0000. 

12.361.000 I. 
12.361.00 I 0. 

12.361.0029. 
12.361.0034. 

12.365.0000. 

12.365.000 I. 
12.365 0029. 

12.365 0034. 
12.366.0000. 

12.366.000 I. 

12.366.0034. 

12.367.0000. 
12.367.0031. 

13.000.0000. 
13.392.0000. 

13.392.000 I. 

13.392.0019. 

13.392.0020. 

14.000.0000. 
14. 122.0000. 
14. 122.000 I. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 2019 

Demonstrativo da Despesa por Fun£ao, Subfuncao e Programa 
Conforme o Vinculo com os Recursos 

Adendo V a Portaria SOF no 8, de 04/02/1985 
Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64 

Dcscricilo Ordinario Vinculado Total 
Administra<;ilo Geral 19. 11 4.53 1,50 2. 71 1.415,53 21.825.947,03 

Manutcncflo das Atividades das Secrctarias 19.114.531,50 2.7 11.41 5,53 21.825.947.03 
Aten<;<1o B:isica 11 .65 1.827,56 5. 748.209,29 17.400.036,85 

Manuten<;i!o das Atividadcs das Sccrctarias 8.338.959,49 1.04 1.500,46 9.380.459,95 

Gcstilo e Fortalecimento da Atenr.;ao a Saude 0.00 0.00 0.00 
Fortalecimento da Gestao da Saude e da Participar;:ao Social 15.004,28 42.900,00 57.904.28 

Apoio a Programas de Saude 0.00 0,00 0.00 

Atenc;ao Basica • PAB FLXO 3.297.863,79 4.663.808.83 7.961.672.62 

Aten<;ao do MAC Ambulatorial e Hospitalar 0,00 0,00 0,00 

lnvestimento SUS 0,00 0,00 0,00 

Assistencia Hospitalar e J\mbulatorial 31.467.753,31 59.891.022, II 91.358.775,42 

Gestilo e Fortalecimento da Atenc;iio a Sattde 0,00 0,00 0.00 

Atenciio do MAC Ambulatorial e Hospitalar 31.467.753,31 59.891.022, II 91 .358.775.42 
lnvestimento SUS 0,00 0,00 0,00 

Suportc Profil:itico c Terapeutico 0.00 0,00 0,00 

Assistencia Fam1aceutica 0,00 0,00 0.00 
Vigihincia Sanitaria 67.233,95 1.553.628.86 1.620.862.8 1 
Vigi lancia em Sattde 67.233,95 1.553.628,86 1.620.862,81 

Vigi lancia Epidemiol6gica 3.974.870,54 309.494,54 4.284 365.08 

Manutenr.;ilo das Atividades das Secretarias 3.974.870,54 309.494,54 4.284.365.08 

Vigilancia em Sattde 0,00 0,00 0,00 

Trabalho 4 19.227,40 0,00 4 19.227.40 

Fomcnto ao Trabalho 419.227,40 0,00 419.227,40 

Manuten<;ilo das Atividadcs das Secretarias 41 1.209,37 0.00 41 1.209.37 

Descnvolvimento lntegrado do Municipio 2.290,87 0,00 2.290,87 

Cresci men to Social e Gerac;ao de Renda 2.290,87 0,00 2.290.87 

Economia Solidaria 3.436.29 0,00 3.436.29 

Educar.;i!o 61.555.064,54 116.913.751 ,65 178.468.8 16,19 

Administrar;:i!o Geral 219.464.40 0,00 219.464.40 

Manuten<;<Io das Atividades das Secrctarias 219.464,40 0,00 219.464,40 

Fomcnto ao Trabalho 5.300.000,00 0,00 5.300.000,00 

Manutenr;:iio das Atividades das Secretarias 5.300.000,00 0,00 5.300.000,00 

Ensino Fundamental 47.877.224,99 I 00.19 1.829,53 148 069.054,52 

Manuten<;llo das Atividades das Secretarias 25.180.034,47 82.917.448,62 I 08.097.483,09 

Recrutarncnto, Selecilo, Fom1ar;:ao e Capaeitar;:<Io de Pessoal 0,00 0,00 0.00 

Modernizayiio da lnfraestrutura Organizacional 3.436.29 88 1.423,40 884.859,69 

Gcstllo Escolar 22.693.754,23 16.392.957,51 39.086.7 11,74 

Educar.;<Io lnfantil 7.729.590,73 15.648.503,73 23.378.094,46 

Manutenr.;ilo das Atividades das Secrctarias 4.561.33 1,35 13.182.212,04 17.743.543,39 

Modernizar;:i!o da lnfraestrutura Organizacional 8.018,01 8.018,01 16.036.02 

Gcstilo Escolar 3 .160.241 ,37 2.458.273,68 5.6 18.515.05 

Educar.;i!o de Jovens e Adultos 422.835,48 1.073.418,39 1.496 253.87 

Manutenyiio das Atividades das Sccretarias 422.377,31 927.912,84 1.350.290.15 

Gcsti!o Escolar 458,17 145.505,55 145.963,72 

Educar;:<'io Especial 5.948,94 0,00 5.948,94 

Educando para a Cidadania 5.948,94 0,00 5.948,94 

Cultura 1.673.215,06 220.365,75 1.893.580,81 

Difusiio Cultural 1.673.215,06 220.365,75 1.893.580.81 

Manuten<;<10 das Atividades das Secretarias 1.661 .000,52 11 9.220,32 I. 780.220,84 

Ampliarrao, Mclhoria c Prcservarrao da lnfraestrutura 2.100,00 1.145,43 3.245,43 

Cultural 
Cul rura c Desenvolvimento 10.114,54 100.000,00 110.114,54 

Direitos da Cidadania 314.993,26 97.36 1,55 412.354,8 1 

Administra<;ao Geral 294.948,23 0,00 294.948.23 

Manutcncilo das Atividades das Secretarias 294.948.23 0.00 294.948.23 

w\vw.elotech.com.br II / J0/2018Pag. 2 



Programatica 
14.244.0000. 

14.244.0078. 
14.334.0000. 

14.334.0079. 

15.000.0000. 
15.127.0000. 

15.1 27.0001. 

15.45 1.0000. 

15.451.0001. 

15.451.0006. 

15.451.0047. 

15.451 .0048. 

15.451 .0050. 

15.45 1.005 1. 

15.451.0052. 

15.451.0054. 

15.451 .0055. 

15.451.0056. 

15.695.0000. 

15.695.0059. 

16.000.0000. 
16.482.0000. 

16.482.0008. 
16.482.0027. 

18.000.0000. 

18.541.0000. 

18.541.000 I. 
18.541 .0055. 

18.541 .0062. 

18.541.0063. 

18.541.0066. 

18.542.0000. 

18.542.0067. 

18.542.0096. 

18.542.0097. 
18.544.0000. 

18.544.0064. 

19.000.0000. 

19.122.0000. 
19.122.0001. 

19. 122.0084. 

19 122.0085. 
20.000.0000. 

20.122.0000. 

20.122.000 I. 

20.606.0000. 
20.606 00 16. 

20.609.0000. 
20.609.0017. 

23 000.0000. 

23.334.0000. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 2019 

Demonstrativo da Despesa por Funcao, SubfunfaO e Programa 
Conforme o Vinculo com os Recursos 

Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 
Anexo Vlll, da Lei n° 4.320/64 

Descricilo Ordinario Vinculado Total 
Assistcncia Comunitaria I 0.308,87 0,00 10.308,87 

Gestilo de Interesse da Mulhcr 10.308,87 0,00 10.308,87 
Fomcnto ao Trabalho 9.736, 16 97.361.55 107.097,71 

Acao Mulher 9.736,16 97.361 ,55 107.097.71 
Urbanismo 13.856.502,23 19.101.350,87 32.957.853.10 
Ordenamcnto Territorial 4.581 ,72 0,00 4.581.72 
Manuten.,:ilo das Atividadcs das Sccrctarias 4.581 ,72 0,00 4.581 ,72 

lnfra-Estrutura Urbana 13.848.920,51 19.101.350.87 32.950.271 ,38 

Manuten.,:ilo das Atividadcs das Sccrctaria~ 12.544.331,36 40.000,00 12.584.331 ,36 

Planejamcnto Estratcgico 1.489,06 0,00 1.489.06 

Obras Viarias 749.980,02 2.493.7 19,24 3.243.699,26 

lluminacilo Publica 500.000,00 6.727.150.00 7.227.150.00 

Refom1a e Conserva<;ilo de Bcns Ptiblicos 14.890,59 100.000,00 114.890,59 

Conscrva<;ilo c Melhoria de Logradouros e Espa<;os de 4.290,00 4.290,00 8.580,00 
Interesse Pitblico 
Cemiterios Ptiblicos 0.00 100.000,00 100.000.00 

Sistema de Transpone e Trans ito Urbanos 1.072,50 0,00 1.072,50 

Limpeza Pitblica 32.637,90 9.500.343,63 9.532.981.53 
Recupera<;lio de Localidades Atingidas por Catastrofes 229,08 135.848,00 136.077,08 

Turismo 3.000,00 0,00 3.000.00 
Engenharia Turistica e Acessibilidadc 3.000,00 0,00 3.000.00 

Habitac<1o 8.251.651.4 1 182.696.09 8.434.347.50 

Habita<;ilo Urbana 8.25 1.651 ,4 1 182.696,09 8.434.34 7.50 

Promocilo e Desenvolvimcnto Urbano lntcgrado 2.150,01 1.145,43 3.295.44 
Estrategia Habitacional e de Desenvolvimento Urbano 8.249.50 I ,40 181.550,66 8.43 1.052,06 

Gcstilo Ambicntal 2.223.97 1,68 94.550,83 2.318.522.51 

Preserva<;ilo e Conserva<;ilo Ambiental 2.212.710,43 93.550.83 2.306.26 1.26 

Manutcncilo das Atividades da~ Secretaria~ 2.126.699,35 0,00 2.126.699.35 

Limpeza Pitblica 0.00 0,00 0,00 

Educac:1o. Comunica<;ilo Ambicntal c Agenda 2 1 4 290.00 0,00 4.290.00 

Desenvolvimento e Manejo de Florestas - Agenda Verde 6.435,00 0,00 6.435.00 

Preservacao e Emergencias Ambientais- Agenda Verde 75.286,08 93.550,83 168.836,91 

Controle Ambiental 9.116,25 1.000,00 10.116,25 

lnstrumentos de Gestao e Fiscaliza~ao Ambiental 2.145,00 0,00 2.145,00 

GESTAO INTEGRADA DE RESiDUOS SOLIDOS 4.826,25 1.000,00 5.826,25 
(DISPOSI<;:AO r:INAL, COLETA SELETIVA) - AGENDA 
MAR ROM 
PROTE<;:AO ANIMAL- AGENDA VERMELHA 2.145,00 0,00 2. 145,00 

Recursos 1-lidricos 2. 145,00 0,00 2.145,00 

Gestilo de Recusos Ilidricos e Controle de lnundacocs - 2.145,00 0,00 2.145,00 
Agenda Azul 
Cicncia e Tecnologia 130.693,57 0,00 130.693,5 7 

Administra9il0 Gcral 130.693.57 0.00 130.693,57 

Manutcncilo das Atividades das Secretarias 124.393,70 0.00 124.393,70 

lnclusilo Digital c Informativa 5.727,15 0,00 5.727,15 

Tecnologia para Problemas Sociais c Nucleos Integrados 572,72 0,00 572,72 

Agricultura 2.638.309,64 507.437,52 3. 145.747,16 

Administracilo Geral 2.548.866, 13 0,00 2.548.866.13 

Manuten~i!o das Atividades das Secretarias 2.548.866, 13 0,00 2.548.866.13 
Extensiio Rural 88.527,16 500.450,40 588.977.56 
Apoio ao Dcscnvolvimcnto Rural 88.527,16 500.450,40 588.977.56 
Defesa Agropecm\ria 916,35 6.987,12 7.903,47 
Defesa Agropecuaria 916,35 6.987,12 7.903,47 
Comercio e Servi9os 891.466,80 501.367,22 1.392.834,02 
r:omento ao Trabalho 300,00 0,00 300,00 

www .elolech.com.br I I/ 10/2018Pag. 3 



Pro!!.ram:itica 
23.334.0075. 

23.695.0000. 

23.695.000 I. 

23.695.0058. 

23.695.0060. 

24.000.0000 
24. 122.0000. 

24.122.0003. 

27.000.0000. 
27.812.0000. 

27.8 12.0001. 
27.812.0036. 

27.8 12.0037. 

28.000.0000 

28.843.0000 

28.843.00 14. 

28.846.0000. 

28.846.00 I 0. 

28.846.00 14. 

99.000.0000. 

99.999.0000. 

99.999.000 I. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Demonstrativo da Despesa por Funcao, Subfuncao e Programa 
Conforme o Vinculo com os Recursos 

Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985 
Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64 

Descricao Ordinario Vinculado Total 
Dcscnvolvimcnto lntegrado do Municipio 300,00 0.00 300.00 

Turismo 891.166.80 501.367.22 1.392.534.02 

Manuten~ilo das Atividades das Secretarias 814.7 16.80 1.367,22 816.084,02 

Descnvolvimcnto e Promor;ilo Turistica 60.362,50 500.000.00 560.362.50 

Capacita~ilo c Aperfei"oamcnto Turistico 16.087,50 0,00 16.087.50 

Comunicar;Ocs 500.000,00 0,00 500.000.00 

Adrninistra~<lo Gcral 500.000,00 0,00 500.000.00 

Divulgacilo Oficial 500.000,00 0.00 500.000.00 
Desporto c La7.cr 786.161 , 18 0,00 786.161.18 

Dcsporto Comunitario 786.161.18 0,00 786.161,18 

Manuten~ilo das Atividades das Secretarias 779.923.08 0.00 779.923.08 

lncentivo ao Esportc e ao Lazer 4.863,58 0,00 4.863.58 

lnfraestrutura Dcsportiva 1.374,52 0.00 1.374.52 

Encargos Cspcciais 117.498.484.77 536.445,29 118.034.930.06 

Servi~o da Divida lntcrna 5.738.093,08 0,00 5. 738.093.08 

Gcstilo das Opcrar;Oes Espcciais 5. 738.093,08 0,00 5. 738.093.08 

Outros Encargos Especiais 111.760.39 1,69 536.445,29 11 2.296.836.98 

Rccrutamcnto. Sclcr;ilo, Fom1ar;ilo c Capacitar,:i\o de Pessoal 5.036.404.54 355.999,64 5.392.404, 18 

Gcstilo das Opcrar,:oes Especiais I 06.723.987, 15 180.445,65 I 06.904.432,80 

Reserva de Contingcncia 2.857.847.85 0.00 2.857.847.85 

Rescrva de Contingcncia 2.857.847,85 0,00 2.857.847.85 

Manutcncilo das Atividades das Sccretarias 2.857.847,85 0.00 2.857.8-17.85 

378. 163.385,9 1 253.141.957,62 631.305.343.53 

www.elorech.com.br 11110/2018Pag. 4 



6rgllo: 
01 

Orglio: 
04 
06 
OS 
10 
II 
12 
13 
14 
15 
16 
18 
19 
20 
23 
24 
27 
28 
99 

Orgi\o: 

09 

Orgilo: 
08 

01 
02 
03 
06 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

Demonstrativo da Despesa por 6rgao e Fun~oes 
Adcndo VIII a Portaria SOF no 8, de 04/02/1985 

Ancxo 9, da Lei no 4.320/64 

I Camara Municipal de Tcrcs6polis 
Lcgislativa 

2 Prcfei tura Municipal de Teresopolis 
Administra~ao 

Seguran<;a Pub I ica 
Assistcncia Social 
Satidc 
Trabalho 
Educatrao 
Cultura 
Direitos da Cidadania 
Urbanismo 
Habita<;ilo 
Gcstao Ambicntal 
Ciencia e Tccnologia 
Agricultura 
Comercio e Servi<;os 
Comunica<;iks 
Des porto e Lazcr 
Encargos Especiais 
Rcserva de Contingcncia 

3 Tcres6polis Prcv 
Prcvidencia Social 

6 Fundo Municipal de Assistencia Social tie Teres6polis 
Assistencia Social 

RESll:\10 POR ORGAO 

Camara Municipal de Teres6polis 
Prcfcitura Municipal de Tcrcs6polis 
Tcrcs6pol is Prev 
Fun do Municipal de Assistc?ncia Social de Tcrcs6polis 

Total Geral 

www.elotech.com.br 

15.273.00 I ,90 
15.273.001.90 

35.564.835.42 
8.322.826.00 
9.777.965.33 

136.490.087.19 
419.227.40 

178.468.81 6,19 
1.893.580,81 

412.354.81 
32.957.853.10 
8.434.347.50 
2.318.522,5 1 

130.693,57 
3. 145.747.16 
1.392.834.02 

500.000.00 
786.161.18 

118.034.930,06 
2.857.847.85 

541.908.630,10 

73.357.660,43 
73.357.660,43 

766.151,10 
766.151.10 

631.305.443,53 

15.273.001 .90 
541.908.630.10 
73.357.660,43 

766.151 ,10 

631.305.443,53 

631.305.443,53 

11 /10/2018Pag. I 



Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

RELA<;AO DE PRECATORIOS PARA 0 OR(:AMENTO DE 2019 

N° DO PRECATORJO 
N° DAA<;::AO NOME DO VALOR A 
ORIGIN ARIA BENEFICrARIO SERPAGO 

1827-67.2018.5.01.0000 781-41.2014.5.0 1.0531 SILVIA ELENA MARCELINA R$ 131.238,40 

365-12.20 17.5.01.0000 500-85.20 I 4.5.0 I .0531 
MARCOS ANTONIO 

R$ 63.419,62 
BAPTISTA 

2043-28.20 18.5.0 I .0000 I 0192- 1 1.20 14.5.01.0531 
JAIR PAULA DA PAZ 

R$ 462.497,84 
SEGUNDO 

2052-87.20 18.5.01.0000 1270-83.2011.5.01.0531 
REGINA FERNANDES E 

R$ 59.111,54 
OUTROS 

I 0820242.2015.5.0 1.0000 I 0802-42.20 15.5.01.053 1 CAMILA PENA DE 
R$ 169.465,23 

OLIVEIRA E OUTRO 

2 11 9-52.20 18.5.01.0000 10352-36.2014.5.01.0531 ALINE ANGELICA DOS 
R$ I 06.450,99 

SANTOS E SOUSA 

2 136-88.20 18.5.01.0000 I 0333-30.2014.5 .0 1.0531 
ELEXON DA SILVA 

R$ 92.66,70 TEIXEIRA 
2 120-37.20 18.5.01.0000 I 0029-3 I .20 I 4.5.0 1.053 I JOLBER LIMA DA SILVA R$ 64.725,74 

2122-07.20 18.5.01.0000 10479-71.2014.5.01.0531 
ANGELITA GOLCALVEZ DE 

R$ 52.219,85 
LIMA 

2123-89.2018.5.01 .0000 10072-65.2014.5.01.0531 
ROBERTA DE OLIVEIRA 

R$ 40.578,25 
ROCHA 

2 125-59.2018.5.01.0000 I 0258-88.2014.5 .01.0531 JESSICA OLIVEIRA RAMOS R$ 73.448,25 
1931-59.2018.5.01.0000 757-47.20 13.5.01.0531 ANA ROZINO DA CRUZ R$ 61.634,37 
22 17-71.2017.5.0 I .0000 8-98.20 I 1.5.01.0531 MARIA TEIXEIRA BRAGA R$ 97.185,05 

3025-42.2018.5.01.0000 699-10.2014.5 .01.0531 
S ILVANA DACUNHA 

R$ 45.815,18 
GOMES MARQUES 

2701-52.20 18.5.01.0000 10040-26.2015.5.01.0531 LUCIANO GARCIA MENDES R$ 87057,91 

2718-88.2018.5.0 I .0000 I 0799-87.20 15.5.01.0531 
MARLENE GOMES DOS 

R$ 66.657, 19 
SANTOS 

2714-5 1.20 18.5.0 1.0000 I 0449-02.2015.5.01 .0531 
NATALIA DASILVA 

R$ 53.928,62 
AQUINO 

27 1 1-96.2018.5.01.0000 I 0090-86.20 14.5.0 1.053 I 
ALEXANDRE POLICARPO 

R$ 79.381 ,51 
FONTELA 

2707-59.20 18.5.01.0000 I 0222-46.2014.5.01.0531 
TH IAGO BADARO DA 

R$ 235.746,56 
S ILVA 

2704-07.20 18.5.01.0000 II 094-27.2015.5.01.0531 
CLAUDIO QUEIROZ 

R$ 129.888,50 
BOARETO 

6878-93.20 I 7.5.0 1.0000 I 0595-77.20 I4.5.01.0531 
LILIAM DE OLIVEIRA E 

R$ 63.565,88 
OUTRO 

1-06.2018.5.01.0000 I 0 I 02-66.2015.5.01.0531 
N ILMA BARBOSA R$ 39.852,50 
BENARD !NO DE FREITAS 

6734-22.20176.5.01.0000 I 0477-04.2014.5.01 .0531 
CLAUDIA BITTENCOURT 

R$ 62.450,03 
DOSSANTOS 

674 1- 14.20 17.5.01 .0000 I 0288-26.20 14.5.01.0531 
SANDRO SANTOS DE SILOS 

R$ 173 .077,49 
E OUTROS 

6694-40.20 15.5.01.0000 I 0345-44.2014.5.01.0531 VIN ICIUS ROCHA PATRICIO R$ 60.893 ,76 

ANO 

18808/20 18 

31217/2017 

18749/20 18 

18751 /2018 

18.756/2018 

18762/20 18 

18770/2018 

18795/20 18 

18798/2018 

18801/2018 

18804/2018 
18812/2018 

20506/2018 

18806/2018 

19889/2018 

19890/2018 

19891 /2018 

19892/2018 

19894/20 18 

19895/2018 

9 184/2018 

9188/2018 

4718/20 18 

4719/2018 

472012018 



395-13.2018.5.01 .0000 

TOTAL 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

EOUTRO 

782-26.2014.5.01 .0531 
ALEXANDRE PEREIRA 
MENDES DA ROCHA 

R$ 208.770,22 11999/2018 

I RS 2.722.612,64 



Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS 
COM MANUTEN<;AO DO ENSINO- MDE 

Imposto Predial 

lmposto TetTitorial 

RECEITAS 

IRRF sf Rendimento de Trabalho 

IRRF sf Outros Rendimentos 

ITBI 

ISS 
Receita da Divida Ativa 

Multas e Juros de Mora dos Tributos 

EDUCA<;AO 

Multas e juros de Mora da Divida At iva de Tributos 

FPM 
ICMS 

Lei Complementar 87f96 

IPI sf Exportavao 

ITR 

!PYA 

TOTAL DAS RECEITAS 

Deduc;:ao FPM 

Deduc;:ao ICMS 

Dedus:ao LC 87/96 
Deduvao IPI Exportac;:ao 

Deduc;:ao ITR 

Deduvao IPVA 

Total das dedu~oes 

SUB-TOTAL(I) 
DEDU<;OES PI FORMA<;AO FUNDEB (II) 

SUB-TOTAL (III)=(I) - (II) 
TOTAL EDUCA<;AO LIMITE ((1*30%)-11) 

TOTAL APLICADO 

PERCENTUAL APLICADO 

PREVISAO 

R$ 40.204.593,00 

R$ 2.863.575,00 

R$ 13.401.531,00 

R$ 6.643.494,00 

R$ 14.948.089,73 

R$ 37.892.826,54 

R$ I I .454.300,00 

R$ 80.180, 10 

R$ 2.978.118,00 

R$ 61.853.220,00 

R$ 74.682.036,00 

R$ 251.994,60 

R$ 1.718.145,00 

R$ 286.357,50 

R$ 21.763. 170,00 

R$ 291.021.630,47 

R$ 12.3 70.644,00 

R$ 14.936.407,20 

R$ 50.398,92 

R$ 343.629,00 

R$ 57.271 ,50 

R$ 4.352.634,00 

R$ 32.110.984,62 

R$ 291.021.630,4 7 

R$ 32.110.984,62 

R$ 258.910.645,85 

R$ 55.195.504,52 

R$ 61.554.179,50 

32,18% 



Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

DEMONSTRA TIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS 
PROPRIAS COM SAUDE 

Impasto Predial 

Impasto Territorial 

RECEITAS 

IRRF s/ Rendimento de Trabalho 

IRRF s/ Outros Rendimentos 

ITBI 

ISS 

Receita da Dfvida Ativa 

Multas e Juros de Mora dos Tributes 

SAirDE 

Multas e juros de Mora da Divida Ativa de Tributos 
FPM 

ICMS 

Lei Complementar 87/96 

IPI s/ Exportas;ao 
ITR 

!PYA 

TOTAL DAS RECEIT AS 

APLICA<;AO 15% - LIMITE LEGAL 
VALOR APLICADO 
PERCENTUAL APLICADO 

PREVISAO 
R$ 40.204.593,00 
R$ 2.863.575,00 

R$ 13.401.531,00 
R$ 6.643.494,00 

R$ 14.948.089,73 

R$ 37.892.826,54 

R$ 1 I .454.300,00 
R$ 80.180, I 0 
R$ 2.978.118,00 
R$ 61.853.220,00 
R$ 74.682.036,00 
R$ 251.994,60 
R$ 1.718.145,00 
R$ 286.357,50 
R$ 21.763.170,00 

R$ 291.021.630,47 

R$ 43.653.244,57 
R$ 66.039.193,00 

22,69% 



Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERES6POLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

APLICACAO NA CAMARA MUNICIPAL 

Receita Arrecadada 2017 

RECEITA REALIZADA ATE 
31/12/2017 

Total da Receita Tributaria R$ 99.302.048,60 
Restituis:ao do Imposto Predial - Ded Rec. Tributaria -R$ 3.115.464,16 
IPVA R$ 19.015.717,57 
ITR R$ 188.583,21 
FPM R$ 59.067.367,69 
ICMS R$ 62.200.460,70 

lCMS DESONERA<;::AO LC N° 87/96 R$ 218.919,58 

IPI SOBRE EXPORTA<;::AO R$ 1.311.937,23 

MUL T AS/JUROS DE MORA SOBRE IPTU R$ 135.399,00 

MULT AS/JUROS DE MORA SOBRE ITBI R$ -
MULTAS/JUROS DE MORA SOBRE ISS R$ 319.995,68 
MULT AS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS R$ 20.402,4 1 
DIVIDA A TIV A IPTU R$ 6.537.846,45 
DIVIDA A TIV A ITBI R$ -
DIVIDA ATIVA ISS R$ 809.205,95 
DIVIDA A TIV A DE OUTROS TRIBUTOS R$ 893.843,60 

MULTAS /JUROS DE MORA DIV.ATIV.S/ IPTU R$ 1.377.471 ,41 

MULTAS/JUROS DE MORA DIV.ATIVA S/ITBI R$ 36.946,00 

MULTAS/JUROS DE MORA DIV.ATIVA S/ISS R$ 154.123,46 

MULTAS/JUROS DE MORA DIV.ATIV.OUTROS TRIBUTOS R$ 876.459,47 

CIDE-Contribuic;ao de Intervenc;ao no Dominio Economico R$ 313.586,57 

CIP- Contribuic;ao para Custeio do Servic;o de iluminac;ao Publica R$ 4.885.181 ,32 

TOTAL R$ 254.550.031 ,74 

6% 15.273.001,90 

Fonte: Processo Administrativo n° 27.997/2018 



Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Mun icipal de Planejamento e Projetos Especiais 

APLICA<;AO NO 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS 

MUNICIPAlS DE TERESOPOLIS 

Or~amento 2019 

RECEITA VINCULADA 

Previsao Fonte 

Receitas de Contribuiyao 17.183.740,86 32 

Receita Patrimonial 114.543,00 32 

Outras Receitas Correntes 633.995,50 32 

Receita Intraort;amentaria 23.795.608,97 32 

TOTAL 41.727.888,33 32 

Transferencias 31.629772, I 0 

TOTALGERAL 73.357.660 ,43 



Estado do Rio de Janeiro 
PREFEJTURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL 
(PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO) 

PREVISAO DAS DESPESAS COM PESSOAL 

OESPESA BRUT A COM PESSOA L (I) 
Pessoal Ativo 
Pessoal lnativo e Pensionistas 
OulTas Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizas;ao (§ I o do art. 18 da LRF) 

OESPESAS NAO COMJ>UTAOAS (§ ]0 do art. 19 da LRF) (II) 
lnden izas;oes por Demissao e lncentivos a Demissao Voluntaria 
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior da apuras:ao 
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuras:ao 
lnativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 
Convocas:ao Extraordim1ria (inciso II do § 6° do art. 57 da CF) 

TOTA L DA DESP ESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURA<;AO DO LIMITE
TOP (Ill) = ( I - II) 

RECEITA CORRENTE LiQUIDA- RCL (IV) 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS OE APURA<;AO DO LIMITE 
-TOP sobre a RCL (V) = ( Ill I IV) * 100 

LIM ITE MAXIMO (incisos I, II c III, a rt. 20 da LRF) - 60% 

LIMITE PRUDENCIAL (unico, art., 22 da LRF)- 57% 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

RS 
RS 
R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

DOTA<;AO 

296.899.332,95 
223.635.246,00 

73.264.086,95 

41.727.888,33 

4 1.727.888,33 

255.171.444,62 

482.441.728,90 

52% 

R$ 289.465.037,34 

R$ 274.991.785,47 



Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Mun icipal de Planejamento e Projetos Especiais 

DEMONSTRATIVO RECEITA CORRENTE LIQUIDA 

ESPECIFICACAO 

RECEITAS CORRENTES (1) 
Receita Tributaria 
Receita da Contri buiyao 
Receita Patrimonial 
Receita ServiyOS 
Transferencias Correntes 
Outras Receitas Correntes 

DEDUCOES (II) 
Contribuiyao Plano Seg. Social Servidor 
Compensayiio Finane. entre Regime Previd. 
Deduyao de Receita para a Formas;ao do FUDEB 

RECEIT A CORRENTE LIQUID A (I - II) 

R$ 

R$ 
R$ 
R$ 

R$ 
R$ 

R$ 
R $ 

R$ 

R$ 
R$ 
R$ 

PREVISAO 

531.797.734,88 
135.748.41 7,22 

22.910.890,86 

1.836.887,73 

3.551 .062,08 

362.947.786,04 

4.802.690,95 

49.356.005,98 
17.183.740,86 

61.280,50 

32.1 I 0.984,62 

482.441.728,90 



Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

DEMONSTRA TIVO DE APLICA~AO DE RECURSOS (Artigo 72 da lei 

4.320/64) 

Fundo Municipal de Habita-;ao de Interesse Social 

Secreta ria Programa Proj./Ativ. Fonte Valor 

NV 2.150,01 
Planejamento e Projetos Especiais 08 2.01 1 

v 1.145,43 

Total R$ 3.295,44 

Fundo Municipal de Oesenvolvimento Sustentavel 

Secreta ria Programa Proj./Ativ. Fonte Valor 

Planejamento e Projetos Especiais 06 2.008 NV 1.489,06 

Total R$ 1.489,06 

Fundo Municipal de Cultura 

Secreta ria Programa Proj./Ativ. Fonte Valor 

NV 4.000,00 
Cultura OJ 2.029 

v 19.220,32 

Total R$23.220,32 

Fundo Municipal de Meio de Ambiente 

Secreta ria Programa Proj./Ativ. Fonte Valor 

Meio Ambiente 01 2.073 v 126.111,84 

Total RS 126.111,84 

Fundo Municipal dos Direitos da Crian-;a e do Adolescente 

Secreta ria Programa Proj./Ativ. Fonte Valor 

NV 1.718, 14 
01 2.040 

Desenvolvimento Social v 12.599,73 

01 2.041 NV 550.150,03 

01 2.170 NV 1.489,06 



I Total 

Secreta ria 

Desenvolvimento Social 

Total 

Secreta ria 

Desenvolvimento Socia l 

Total 

Secreta ria 

Turismo 

Total 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

I R$ 565.956,96 

Fundo Municipal de Assistencia Social 

Programa Proj./ Ativ. Fonte Valor 

01 2.037 NV 12.599,74 

21 2.038 NV 161.229,09 

NV 101 .299,34 
22 2.039 

v 11 .454,30 

21 2.148 v 309.266,10 

22 2.149 v 456.885,00 

RS 1.052.733,57 

Fundo Municipal do ldoso 

Program a Proj./ Ativ. Fonte Valor 

01 2.154 NV 1.71 8,14 

R $ 1.718,14 

Fundo Municipal de Turismo 

Program a Proj./Ativ. Fonte Valor 

01 2. 176 NV 343,63 

R $ 343,63 



I 
2 

3 
.t 

5 
6 

7 
8 
9 
10 

II 
12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

2 1 

22 

23 

2-t 
25 

26 

27 

28 
29 

30 
3 1 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 
39 
40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 
49 

50 

5 1 

52 

53 
54 

55 

56 

57 

58 
59 

Cl~J'~J. l U~ ll'IU l -,1\....,J.Cf'\.l.J U~ J.~~~VCVI.JJ.~ 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 \9 

Fontes de Recurso 

Ocscric;l o 

Royalties 

PNAE 

PDDF. - Educar;ao 

PM AT 

FUNDEB 

Convcnio para Municipalizar;ao 

Salario Educac;ilo 

Convcnio PRONAF 

Gcstilo Plena SUS PAB Fixo 

Convcnio TAC-IISBC 

Fundo de Mcio Ambicntc 

Versao: 

Convcnio Ministerio do Turismo- Feirarte 

Convcnio Scrvic;o de Ac;ilo Continuada - SAC 

Convcnio F. N .S. - cquipamcntos hospital ares - EP 

Convcnio F.N.S. - cstruturac;ao da rede basica- EP 

FMDCA 

Convenio MDS - Rcstauran te Popular 

Centro de Multiplo Uso 

Convcnio de Coopcrac;:lo Fcderativa- PRONASCI 

Convcnio Somando Fon;as (Padem) 

Convcnios Divcrsos • Obras 

Convcnios Divcrsos - Cultura 

Convcnios Divcrsos - Agricultura 

Convcnios Divcrsos - Espones 

Convcnios Oivcrsos - Defesa C ivil 

Convcnios Divcrsos - Turismo 

Convcnios Divcrsos - Desenv. Social 

Convcnio Prog. Integral a Familia - PAIF 

Convcnio Agente Jovern 

Convcnios Oivcrsos - Smidc 

Taxa de llumina<;ilo Pt:1blica ·TIP 

Tcrcprcv 

F.sportc na Escola 

Esportc Solidario 

Convcnio MS 42211200 1 Rcf.Ampliac;ao Unidades de Sa 

FNS 

FES 

Convcnio Nticlco de A tendimento a Familia 

Convcnio MS/1712 

SINASE 

Convcnio Pr6-municipios 

Convcnio MET Sioaliza~ilo Turistica 

Brasil A l fabetizado 

PROESF 

Convcnio PNAE 

Contrato IISRC 

Ord N inc. 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

V inculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Convi!nio MS 235/03 Vinculado 

PNATE Vinculado 

lncrcm.:nto Tcmporario do Cornponente de Custcio do PAB (Erncnda Parlamenta Vinculado 

C IOE Vinculado 

IISBC - PrQjcto Jovem Cidaddo 

Fundo d.: Aplicai,)Ocs Economicas e Sociais 

Protcc;ao Social Basica Centro de Ref da Ass Social 

Bcnclicio de Prcstac;ao Continuada 

Protcc;ilo Social Basica ao ldoso - Convivcr 

Construc;ao UBS Providcncia 

Convcnio- Ministcrio da Saude UBS - Pone II Agua Quentc 

Convcnio MS construc;ilo UI3S 

Convcnio MJ - Capacitac;ao da Guarda 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

Vinculado 

11/10/2018 
Pag. 1/5 

Especilicacilo Fonte Padriio TCE 

I 0 
2 16 

3 16 

4 II 

5 15 
6 12 

7 16 

8 12 

9 20 

10 20 

II 20 

12 20 

13 12 

14 12 

15 12 

16 99 

17 12 

18 12 

19 12 

20 12 

21 12 

22 12 

23 12 

24 12 

25 12 

26 12 

27 12 

28 12 

29 12 

30 20 

3 1 0 

32 99 

33 12 

34 12 

35 12 

36 20 

37 20 

38 12 

39 12 

40 12 

4 1 12 

42 12 

43 16 

44 12 

45 12 

46 12 

47 12 

48 16 

49 22 

50 99 

51 99 

52 99 

53 99 

54 99 

55 99 

56 99 

57 99 

58 99 

59 99 

www.elotech.com.br 



Fonte 

60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 

72 

73 
74 
75 
76 
77 

78 
79 

80 
81 
82 

83 
8-1 
85 

86 
87 

88 
89 
90 
91 
92 
93 
94 

96 
97 
98 
99 
100 
10 1 

102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 
11 0 
Ill 
11 2 
113 
11 4 
115 
11 6 
11 8 
120 
12 1 
122 

l' K~J'~ll U Kf\. 1'\'lU I"'U\..-Irf-\.L l.J~ l~.K~i.')Vl'VLli.') 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 Versao: 

Fontes de Recurso 

Dcscric<lQ Ord.Ninc. 

Manutcl1f;ilo de Unidadc de Assistencia Comunitaria Vinculado 

Convcnio FUNASA Vinculado 

PADEC Vinculado 

PUliS Vinculado 

Conv Minist Turismo - Forros6polis Vinculado 

Conv. Est - Aquisicllo Equipamcntos Vinculado 

Conv Minis Satidc- Aquis ir,:ao de Ambuhincia Vinculado 

Opcracional izac;ao c Manutcnc;iio da UPA 24 Municipal Vinculado 

Melhoria do Centro Matcrno lnfantil Vinculado 

Convcnio- Aquisic;ilo de Mat Pern1ancnte CES/CEMUSA Vinculado 

Conv. Est - Aquisir,:ilo Van Vinculado 

Conv Minis Saudc- Aq Equip Informatica Vinculado 

Convcnio - Constr de Unid de Sa(•de - Pimenteiras Vinculado 

Convl:nio- Estruturac;ao do PAM Vinculado 

Convcnio MDA- Mercado Popular Vinculado 

Convcnio Muhcrcs Vit imas de Violencia Vinculado 

Convcnio - Pro Sa tide Vinculado 

Conv Minist do Turismo - Mirante Serra Verde Vinculado 

PSB:isica em Transicao (PSBT) Vinculado 

Convcnio Ministcrio da Justica Vinculado 

Conv Sec Esp Pol Mulhcres - casa de passagem Vinculado 

Convcnio Ministcrio da lntegrac;ao Nacional Vinculado 

Convcnio Min das Cidades - Rcfonna da Ponte - EP Vinculado 

Convcnio MJ - Plano de Prcvcnc;i!o a Violencia Vinculado 

Convcnio Santander Vinculado 

Convcnio Ministcrio das Cidades Vinculado 

Convcnio M. lntcgrac;ilo- Rccuperacao de Dcsastres Vinculado 

PSB Qrdinario 

FNS Vinculado 

PSE Vinculado 

Convcnio FEAS Vinculado 

Convcnio Espa~to Cidadao Vinculado 

Convcnio Ministerio das Cidades- PNH Vinculado 

Convcnio MS- Aquis de Mat Pennanente para UBS Vinculado 

Convcnio MS- Constr Unid Basicas de Sa(•de Vinculado 

Convcnio PNAF. - PNAP Vinculado 

Financimncnto Caminho da Escola Vinculado 

Convcnio SPM - Educar para Transforn1ar V inculado 

Convcnio SPM - Mulhcr Rural V inculado 

Recursos Proprios Qrd inario 

Conv SPM - Vivcr c nilo ter a Vergonha de Ser Feliz Vinculado 

Convcnio SPM - Estimulo a Part da Mulhcr Vinculado 

Convcnio SPM - Mulhcres Prof da Scg Publica Vinculado 

Convcnio SPM - Capac da Mulher Artesi! Vinculado 

Convcnio MS Qualigcst Vinculado 

Convcnio Pr6 Municipio Vinculado 

Conv. Prog Aq Alimcnto Agricultura Familiar Vinculado 

Fundo de Mcio Ambicntc Ordinario 

Convcnio PADEM Vineulado 

PRONASCI Vinculado 

Convcnio MDA Vinculado 

Convcnio MDS- Rcstaurante Popular Vinculado 

FMDCA Vinculado 

Convcnio Ministcrio do Turismo Vinculado 

Convcnio TAC-HSI3C Vinculado 

Convcnio MDS- Divcrsos Vinculado 

Ministcrio das Cidadcs- arqui teto da famil ia EP Vinculado 

Convcnio Minist do Trabalho e Emprcgo- Proj ovem Vinculado 

PDDE - Educa~ilo Vinculado 

FNDE Vinculado 

Es(lecifica!<:lO 

60 99 
61 12 
62 12 
63 12 
64 12 
65 16 
66 12 
67 99 
68 12 
69 12 
70 12 

71 12 

72 12 

73 12 
74 12 
75 0 
76 12 
77 0 
78 12 
79 12 
80 12 
81 12 
82 99 
83 12 
84 12 

85 99 
86 12 
87 99 
88 99 

89 99 
90 12 
91 12 
92 12 
93 12 
94 12 
96 12 
97 12 
98 12 
99 12 
00 

101 12 
102 12 
103 12 
104 12 
105 12 
106 12 
107 12 
108 99 
109 12 
110 12 
I ll 12 
112 12 
113 12 
114 12 
115 99 
116 12 
118 12 
120 12 
121 12 
122 12 

11/1 0/201 8 
Pag. 2/5 

Fomc Padrao TCE 

www.e lotech.com.br 



Fonte 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

13 1 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

179 

!80 

I 81 

186 

187 

188 

rtu!JJ'~J.J. UKA 1'\'lUl~J.\..-J.rA.L V~ J.~~~VrVLJ.~ 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 Versao: 

Fontes de Recurso 

Descrici!o Ord./Yinc. 

Convenio F.N.S. - cquipamentos hospi talares Yinculado 

Convenio F.N.S.- estrutural(ao da rcde basica Yinculado 

Convenio F.N.S.- cstrutural(ilo da rede bi1sica - EP2 Yincu1ado 

Conv Min Ciencia e Teen- 1nclusao Digital - EP Vinculado 

Convenio Min das Cidadcs- Refom1a da Ponte Vinculado 

Conv Min Cidades - infra urbana - EP Vinculado 

Convenio do Ministerio da 1ntcgrm,:ilo Nacional Vincu1ado 

Conv Sec Esp Pol Mu1heres - casa de passagem Vincu1ado 

Convenio Ministcrio da Justi<;a Vinculado 

Convenio Turismo - Natal dos Sonhos Vinculado 

Convenio M. Turismo - Mirante Serra Verde Vinculado 

Conv Minist das Cidadcs • Abrigos de Onibus Vinculado 

Convenio V iolencia contra a Mulher Vinculado 

Convcnio MDA- Mercado Popular Vinculado 

Fcminiza<;ao da AIDS Vinculado 

Conv FNS - Ampliac;:ilo Unidade de Vieira Vinculado 

Convcnio M. Sai•de- Aquis. Equip. Informatica Vinculado 

Conv Minist Saude- lnstala.yao Equipc Saude da Fam Yinculado 

Convenio Minist Saildc - Aq de Van Vinculado 

Melhoria do Centro Matemo lnfantil Vinculado 

Operacionalizac;:ao e Manutenc;:i!o da UPA 24 Municipal Vinculado 

Conv Minis Saude - Aquisic;:ao de Ambuliincia Vinculado 

Scguranc;:a e Educa<;i!o no Trans ito Vinculado 

Convenio M . Turismo- Forros6pol is Vinculado 

PLH1S Vincu1ado 

PADEC Vincu1ado 

Convenio MS constru<;i!o UBS Vincu1ado 

Esporte na Escola Vinculado 

Fun do de Ap1icac;:oes Economicas e Sociais Vinculado 

Convcnio Somando Forc;:as (Padem) Vincu1ado 

Recursos Estaduais- Fundo de Ca1amidadc Publica Ordinaria 

Honorarios Advocaticios Sucumbenciais Vinculado 

Convenio MJ - Capacitac;ao da Guarda Vincu1ado 

Conv. MS - Constru<;ao UBS Providencia Vinculado 

MP 815/2017 Ordinario 

SAMU Vinculado 

PNATE Vinculado 

Convenio Patru1ha Mecanizada Vincu1ado 

Constru9ilo de Estrada - TS 02 Ordinario 

Muro de Contenc,:iio Agriocs Ordinario 

PROESr Vinculado 

Fundo Estadua1 de Saudc • FES Vinculado 

Brasi l A1fabetizado Vincu1ado 

Convenio Ministcrio das Cidadcs • FNHIS Vinculado 

Convenio- Ministerio da Saude UBS - Sao Pedro I Vinculado 

PAC Fonte Santa Ordim\rio 

Conv Aq Equip e Mat Perm-Nt1cleo llemoterapia de Teres6po1is Vincu1ado 

Patrulha Mecanizada Vinculado 

Constru<;ilo de Estrada - TS 02 Vinculado 

Muro de Contenc;iio AgriOcs Vinculado 

Muro de Contcnc;iio Rosario Vinculado 

Muro de Contenc,:ao Posse Vincu1ado 

Lona Cultural Vincu1ado 

PAC Bcira Linha Vinculado 

CRAS Vincu1ado 

PAC f'onte Santa Vincu1ado 

Convcnio SPM - Capacita9a0 da Mu1her Vinculado 

P$13 Vincu1ado 

Contribu i9ilo para Tcre Prcv Vinculado 

Conv Aq Equip e Mat Perm-Nucleo Hemotcrapia deTer Vinculado 

Es(lecifica~i!o 

123 22 

124 22 

125 12 

126 12 

127 12 

128 12 

129 12 

130 12 

131 12 

132 0 

133 12 

134 12 

135 12 

136 12 

137 12 

138 12 

139 22 

140 12 

141 12 

142 12 

143 22 

144 12 

145 12 

146 12 

147 12 

148 12 

149 99 

150 10 

151 0 

152 12 

153 99 

154 12 

155 12 

156 0 

157 10 

160 20 

161 16 

162 99 

163 99 

164 99 

165 99 

166 99 

167 99 

168 99 

169 99 

170 99 

171 12 

172 12 

173 0 

174 12 

175 12 

176 12 

177 12 

178 12 

179 12 

180 12 

181 12 

186 12 

187 0 

188 99 

11/10/2018 

Pag. 3/5 

Fonte Padrao TCE 

www.elotech.com.br 



Fonte 

189 
195 
231 
232 
233 
234 
235 
236 
237 
238 
239 
240 
241 
242 
243 
244 
245 
246 
247 
248 
249 
250 
25 1 
252 
253 
254 
255 
256 
257 
258 
259 
260 
261 
262 
263 
264 
265 
266 
267 
268 
269 
270 
271 
272 
273 
274 
275 
276 
277 
278 
279 
280 
281 
282 
283 
284 
285 
286 
287 
288 

rK.I!J.I' ~11 utv\. lVIU l~IL-Ir AL u~ 1 ~K.I!J;:,uruLt,:, 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 Versao: 

Fontes de Recurso 

Descricao 

Convenio Abrigo 
Operacionalizac;ao e Manutenc;ao da UPA 24 Municipal 
Convenio SPM - Capacitayiio da Mulher 
Esporte na Escola 
Fundo de Aplicac;ocs Econ6micas e Sociais 
Convcnio Somando Fon;as (Padem) 
Conv. Prog Aq Alimcnto Agricultura Familiar 
FUN DEB 
Conv Ministcrio das Cidades - Eng Publica 
Sal:irio Educa<;iio 
Convcnio MDA -Centro de Analise c Capacita<;ilo 
Peja 
Brasil Carinhoso 
Convenio- Minisu!rio da Saude UBS 
Convenio- Ministcrio da Saude UI3S - Porte II Silo Pedro II 
Convenio - Ministcrio da Saude UBS - Porte II Calcme 
Convcnio- Ministerio da Saiidc UBS- Porte II Agua Quentc 
Convenio - Ministcrio da Saltde UBS - Porte II Bonsucesso 
Convenio- AGEVAP/CAIXA 
Fundo Municipal de Cultura 
Ministerio das Cidades 
Caminho da Escola- 6 nibus Acessivcl 
Clinica Especializada Renais Cronicos 
Fundo Municipal do ldoso 
Conv. Est. - Aquisi<;iio Equipamcntos 
Conv. Est. - Aquisi<;ilo Van 
Fundo Municipal de Turismo 
Convenio Royalties 
Convenio F.N.S. - estrutura<;ilo da rede basica 
Contribui<;ao de lnterv no Dominio Economico 
Ordimlrios nao Vinculados 
Tere Prev 
PSE 
SINASE 
PSB 
Convcnio MJ - Capacitaf(ilo da Guarda 
Convcnio Muheres Vitimas de Violencia 
Convcnio Min das Cidades- Refom1a da Ponte- EP 
Fundo Municipal da Crianc;a/Adolescente 

FNDE 
Conv. MS - Aquis. Equip. Hemomicleo 
Patrulha Mecanizada 
Muro de Conten<;ao Posse 
Lona Cultural 
Peja 
Brasil Carinhoso 
Constr. UBS Porte II -Silo Pedro l 
Convenio M S Constr. UBS -Porte II S. Pedro II 
Convcnio- AGEVAP/CAIXA 
Fundo Municipal de Cultura 
Contribui<;ilo para o Custeio dos Servic;os de lluminac;ilo Publica - COSIP 
Convenio M. Sal•de - Aquis. Equip. lnfonmltica 
Conv. M. Saudc- Aquisi~:lo Ambulancia 
Convenio M. Turismo - Forrosopolis 
Rec. Est. Calamidadc Publica 
Conv. MS- Constrll!;ilo UBS Providencia 
Convenio Pmrulha Mecanizada 
Conv. Est. - Aquisic;ilo Van 
Convenio Servic;o de A~<lo Continuada -SAC 
Convenio - Pr6 Sai•de 

Ord.Ninc. 

Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Ordinario 
Ordinario 
Vinculado 
Vinculado 
Ordinario 
Ordinario 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Ordinario 
Vinculado 
Vinculado 
Ordinario 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Ordinario 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Ordin{trio 
Ordinario 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 
Vinculado 

ll / 10/2018 
Pag. 4ts 

Especificacilo Fonte Padnlo TCE 

189 12 

231 99 
232 99 
233 99 

240 16 
241 16 
242 99 
243 99 
244 12 
245 
246 99 
247 99 
248 12 
249 99 
250 12 
251 12 
252 99 
253 12 
254 12 
255 0 
256 12 
257 12 
258 12 
259 12 
260 12 

265 12 

279 99 

287 99 
288 0 

www.elorech.com.br 



Fonte 

289 

290 

291 

292 

300 

30 1 

302 

303 

306 

307 

308 

309 

3 10 

311 

312 

313 

3 14 

3 15 

3 16 

317 

3 18 

319 

320 

321 

322 

323 

324 

325 

327 

328 

329 

360 

370 

400 

500 

600 
700 

800 

1000 

r.KJ!;I'I!.II UKJ-\ l'VlU!"H\....JrAL Ul!. li!;J:U!;,:,UrULl,:, 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 Versao: 

Fontes de Recurso 

Descrici!o Ord.Ninc. 

Convcnio PNAE • PNAP Vincu1ado 

Convenio Minist do Trabalho e Emprego - Projovcrn Vinculado 

Convcnio Turisrno- Natnl dos Sonhos Vinculado 

Conv Minist Sat1dc - lnstala~ilo Equipc Sat1dc da Fam Vinculado 

PAB Fixo Vinculado 

Fun do Nacional de Sat1dc - FNS Vincu1ado 

Rcc. Est. Calamidadc Publica Vinculado 

Fundo Municipal do ldoso Ordinario 

Caminho da Escola- Onibus Acessivcl Vinculado 

Royalties Vinculado 

FES Vincu lado 

Ordinarios nilo Vinculados Ordinario 

Tcrc Prcv Vinculado 

PNAE Vinculado 

PDDE • Educa~iio Vinculado 

Tcrcprcv Vinculado 

Orasil A 1fabcti zado Vincu1ado 

PNI\TE Vinculado 

Convcnio Ministcrio da lntegrac;ilo Nacional Vinculado 

Convcnio Santander Vinculado 

Convcnio Pr6 Municipio Vinculado 

PRONASCI V incu1ado 

Convenio M. Turisrno- Mirantc Serra Verde Vinculado 

Convenio M. Sai1de- Aquis. Equip. Informatica Vinculado 

Conv. M . Sai1de - Aquisi~ilo Arnbuhincia V inculado 

Convcnio M. Turismo - Forros6polis Vinculado 

Rcc. F.st. Calamidadc Pi1blica Vinculado 

Conv. MS- Constru~ao UI3S Providcncia Vincu1ado 

P$13 Vinculado 

CIDE Vincu1ado 

Contribui~ao para o Custcio dos Servit;os de llumina~ilo Ptiblica - COS1P Vinculado 

FNS Custeio V incu1ado 

FNS lnvcstimento Vinculado 

1\ti!n~ilo de MAC Ambulatorial c Hospitalar V inculado 

Vigi lancia em Satidc Vinculado 

Assistcncia Fam1accutica Vinculado 

lnvestimento do SUS Vinculado 

!\POlO FINANCEIRO FPM Vincu1ado 

Ordinaries nao Vincu lados Ordinario 

F.~[!CCifica!.(aO 

289 12 

290 0 

29 1 12 

292 12 

300 20 

30 1 12 

302 12 

360 20 

370 20 

400 20 

500 20 

600 20 

700 20 

800 20 

1000 0 

11110/2018 

Pag. 515 

Fonte Pjldri!Q TCE 

www.e lotech.com. br 



Orgao 

01 

02 

03 

06 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

ESTRUTURA OR<;AMENTARIA E ATRIBUI<;OES 
ESTRUTURA OR<;AMENT ARIA 

Unidade 
Or~amentaria 

Especifica~ao 

Camara Municipal de Teresopolis 
01 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
II 
12 
13 
14 
18 
21 
22 
23 
27 
28 
30 
31 

01 

01 

Camara Municipal de Teres6polis 

Prcfeitura Municipal de Teresopolis 
Secretaria Municipal de Govemo e Coordenac;ao 
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 
Procuradoria Geral 
Secretaria Municipal de Administrac;ao 
Secretaria Municipal de Fazenda 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural 
Secretaria Municipal de Cultura 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Secretaria Municipal de Educac;ao 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Secretaria Municipal de Obras Publicas 
Secretaria Municipal de Saude (FMS) 
Secretaria Municipal de Servic;os Publicos 
Secretaria Municipal de Turismo 
Secretaria Municipal de Defesa Civil 
Secretaria Municipal de Controle Interne 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Seguranc;a Publ ica 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidaria 
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher 
Secretaria Especial de Fiscalizac;ao de Obras Publicas 
Secretaria Municipal de Ciencia e Tecnologia 

Instituto de Previdencia dos Servidores de Teresopolis 
Tereprev 

Fundo Municipal de Assistencia Social 
Fundo Municipal de Assistencia Social 



,..,>:C.': , 

:::;,~~\ 

,~.y;., ANEXO II 
1~~ .. :~ .. :, 
kk· 
~~lsTRUTU--- OReAMENTARIA E ATRIBUieOES 

PRINCIPAlS ATRIBUICOES 
A::t;-· 
-~ ....... . ·- .... . 
f-·"-. ':·~ ' 

·~~~~~: 

CAMARA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

COMPETE A CAMARA MUNICIPAL COM A SANCAO DO PREFEITO, 
DISPOR SOBRE TODAS AS MATERIAS DE COMPETENCIA DO 

MUNICiPIO E, ESPECIALMENTE: 

Autorizar isenc,:6es e anistias f iscais e a remissao de dlvidas; 

Votar o Or<;:amento Anual e Plurianual de investimentos, bern como autorizar abertura de 
cn§ditos suplementares e especiais respeitadas a legisla<;:ao sobre os assuntos; 

Deliberar sobre obtenc,:ao e concessao de emprestimos e operac,:oes de credito, bern como 
a forma e os meios de pagamentos; 

Autorizar a concessao de auxllios e subvenc,:oes; 

Autorizar a concessao de direito real de uso de bens do Municipio; 

Aprovar o Plano Diretor do Desenvolvimento lntegrado; 

Autorizar convenios com entidades publicas ou particulares e cons6rcios com outros 
Munidpios; 

Delimitar o perlmetro urbano; 

Propor e autorizar a denominac,:ao de pr6prios, vias e logradouros publicos; 

Estabelecer normas urbanlsticas, particularmente as relativas e zoneamento e loteamento. 

~a~ 
~IIP'I~ CIOAD( Of ~ 
~ TERESOPOLIS 



SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COORDENA~AO 

A Coordenadoria da representa<;:ao social e 
polft ica do Governo; 

A assessoria ao Prefeito em suas rela<;:6es 
com a Camara Municipal, os 6rgaos da 
Administra<;:ao direta e indireta e/ou outras 
instit ui<;:6es publicas e privadas; 

A organiza<;:ao da agenda de audiencias, 
entrevistas e reuni6es do Prefeito; 

A organiza<;:ao e o controle do arquivo de 
fotografias, filmes e notfcias de interesse do 
Municipio e da Administra<;:ao em geral; 

A organiza<;:ao e a coordena<;:ao de servi<;:o 
de cerimonial; 

A elabora<;:ao de Mensagem Anual da 
Prefeitura; 

A coordena<;:ao da elabora<;:ao do Plano de 
Governo com a partic ipa<;:ao dos demais 
6rgaos da Administra<;:ao Municipal; 

A prepara<;:ao eo encaminhamento do 
expediente a ser despachado pelo Prefeito; 

A prepara<;:ao de atos, portarias e decretos a 
serem assinados pelo Prefeito; 

A coordena<;:ao de publica<;:ao das Leis, 
Decretos, Atos e Portarias no Diario Oficial 
Municipal; 

0 desempenho e outras competencias afins. 

A publica<;:ao e a divulga<;:ao na lmprensa de 
Atos Oficiais de interesse do Municipio; 

Divulgar noticia de Interesse da 

~-a-~ 

Municipalidade; 

Promover campanhas publicitar ias de 
interesse do Municipio; 

A Promo<;:ao de estudos visando a 
identifica<;:ao dos principais problemas e dos 
indicadores de desenvolvimento econ6mico; 

A promo<;:ao de levantamento de estudos e 
a proposi<;:ao de polfticas de incentive a 
produ<;:ao local; 

Registrar e dar tratamento adequado as 
reclama<;:6es, sugest6es, denuncias e elogios 
sobre os servi<;:os prestados pela Prefeitura, 
oriundos do Publico lnterno e Publico 
Externo; 

Sugerir mudan<;:as, tanto gerenciais como 
em procedimento, mediante anal ise e 
interpreta<;:ao das percep<;:6es dos cidadaos 
com produ<;:ao de rela t6rios destinados ao 
Prefeito, nos quais sao apontadas as 
principais deficiencias ou irregularidades, 
sob o ponto de vista dos mesmos; 

Estreitar, desta forma, integra<;:ao entre a 
sociedade e governo municipal, permitindo 
melhorar a qualidade dos servi<;:os 
prestados, evidenciando a transparencia em 
suas rela<;:6es; 

Defender os direitos e interesses do cidadao 
junto ao governo municipal; 

0 desempenho de outras competencias 
afins. 

:c: Mill~ (rOAO£ Of 

~ TERESOPOLIS 



SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO DE PROJETOS ESPECIAl$ 

A elabora<;:ao de diagn6sticos, estudos, 
pesquisa de natureza social, econ6mica e 
urbanfstica, necessaria ao processo de 
planejamento do Municipio; 

Acompanha r a legisla<;:ao fiscal e 
tributaria e levantar dados para elaborar a 
proposta or<;:amentaria; 

A elabora<;:ao das propostas dos 
Or<;:amentos Anual, Plurianual de 
lnvestimentos e dos Or<;:amentos de 
Seguridade Social; 

Manter levantamentos e atualiza<;:ao de 
dados estatlsticos e de informa<;:6es 
basicas, de interesse para o planejamento 
e, a execu<;:ao das a<;:oes municipais; 

0 estudo e a proposi<;:ao de polfticas e 
diretrizes para o desenvolvimento global 
e setoria l do Municipio, em articula<;:ao 
com os outros 6rgaos da Administra<;:ao 
Municipal; 

0 cadastre das fontes de recursos para o 
desenvolvimento do Municipio e a 
prepara<;:ao de projetos destinados a 
captar recu rsos disponfveis; 

Administrar, organizar e atualizar dados 
para a Divisao de Cadastre Tecnico, bem 
como formular pianos e projetos da 
polftica de desenvolvimento urbana; 

0 fornecimento de dados e informa<;:6es 
para a Secretaria Municipal de Governo 
para a elabora<;:ao da Mensagem Anual do 

~ ~ 

Prefeito; 

A presta<;:ao de assessoria a 6rgaos da 
Administra<;:ao Municipal, quanta as 
tecnicas de planejamento, or<;:amento, 
organiza<;:ao e metodos de 
aperfei<;:oamento dos sistemas 
administrativos; 

A elabora<;:ao, o acompanhamento, o 
controle, a avalia<;:ao e atualiza<;:ao do 
Plano e dos Projetos do Governo; 

0 acompanhamento da execu<;:ao 
programatica dos pianos, programas e 
projetos do Executive Municipal; 

0 desempenho de outras competencias 
afins. 

!-a$ 
~ ~ CIOADf Of 

~ TERESOPOLIS 



PROCURADORIA GERAL 

A defesa, em jufzo ou fora dele, dos interesses do Municipio; 

A emissao de pareceres sobre questoes jurfdicas; 

A redac;ao de projetos de Lei, justificativas de vetos, decretos, regulamentos, lavraturas de 
convenios, contratos termo e outros documentos que disponham sobre obrigac;oes do 
Municipio; 

A cobranc;a judicial da Dfvida Ativa Tributaria e da proveniente de quaisquer outros 
creditos do Municipio; 

A proposic;ao de medidas de carater jurfdico que visem proteger o patrim6nio dos 6rgaos 
da Administrac;ao direta e indireta; 

Assessorar ao Prefeito nos atos executivos relativos a desapropriac;oes, aquisic;oes, 
al ienac;6es e cessao de im6veis pela Prefeitura; 

A orientac;ao jurfdica nos inqueritos administrativos e nas licitac;oes; 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

A proposi<;:ao e a coordenac;ao da polftica cultural do Municipio; 

A elaborac;ao de pianos, programas e projetos de cultura do Municipio; 

A Administrac;ao dos eventos e programas do Teatro Municipal. 

0 desempenho de outras competencias afins. 

~a~ 
~-~ CIOAO! Of 

~ TERESOPOLIS 



PROCURADORIA GERAL 

A defesa, em juizo ou fora dele, dos 
interesses do Municipio; 

A emissao de pareceres sabre questoes 
juridicas; 

A reda<;:ao de projetos de Lei, 
justificativas de vetos, decretos, 
regulamentos, lavraturas de convenios, 
contratos termo e outros documentos 
que disponham sabre obriga<;:6es do 
Municipio; 

A cobran<;:a judicial da Divida Ativa 
Tributaria e da proveniente de quaisquer 
.outros creditos do Municipio; 

A proposi<;:ao de medidas de carater 
juridico que visem proteger o patrim6nio 
dos orgaos da Administra<;:ao direta e 
indireta; 

Assessorar ao Prefeito nos atos 
executives relatives a desapropria<;:6es, 
aquisi<;:6es, aliena<;:6es e cessao de 
imoveis pe la Prefeitura; 

A orienta<;:ao juridica nos inqueritos 
administrativos e nas licita<;:6es; 

A assessoria jurfdica dos orgaos da 
Prefeitura; 

A organiza<;:ao e atualiza<;:ao da coletanea 
da legisla<;:ao municipal, federal e 
estadual; 

Dirigirem-se a quaisquer Tribunais 
Judiciais, Tribunais de contas e orgaos 

Federais ou Estaduais, para o fim de 
consulta e acompanhar processes de 
interesse do Municipio; 

Orientar OS diversos orgaos da 
Administra<;:ao na elabora<;:ao de 
programas setoriais; 

Orientar e acompanhar projetos e 
programas de assentamento no ambito 
do Municipio; 

0 desempenho de outras competencias 
a fins. 

}.~;\ 
~jlrWg Cn)AOE 0 £ • 

~ TERESOPOLIS 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

A p rograma<;:ao, a execu<;:ao, a supervisao eo 
contro le das atividades da administra<;:ao em 
geral; 

A proposi<;:ao de polfticas. a organiza<;:ao e a 
coordena<;:ao de programas e atividades de 
recrutamento, sele<;:ao, capacita<;:ao e 
desenvolvimento de recursos humanos em 
articula<;:ao com as Secretarias afins; 

0 registro e o controle funcional, bem como 
dos demais, atividades re lativas ao pessoal da 
Prefeitura; 

A administra<;:ao do plano de classifica<;:ao de 
cargos e salaries dos servidores municipais; 

A coordena<;:ao de relacionamento da 
Prefeitura com os 6rgaos represen tatives dos 
servidores municipais; 

A solicita<;:ao junto a Secretaria de Saude na 
inspe<;:ao dos servidores para efeito de 
admissao, licen<;:as, aposentadorias e outros 
fins legais e a divulga<;:ao e de tecnicas e 
metodos de seguran<;:a e medicina do 
trabalho no ambiente da Prefeitura; 

A elabora<;:ao de normas e controles 
referentes a administra<;:ao de material e do 
patrim6nio; 

A elabora<;:ao de normas e a promo<;:ao das 
atividades relativas a recebimento, 
distribui<;:ao, controle do andamento, triagem 
e arquivamento de processes e documentos 
em geral que tramitem pela Prefeitura; 

A coordena<;:ao dos servi<;:os da seguran<;:a, 
portarias, zeladoria e manuten<;:ao do Palacio 
Tereza Cristina; 

~'1!!1!:~ 

A assessoria aos 6rgaos da Prefeitura em 
assuntos administrativos referentes a pessoal, 
material, protocolo, arquivo e patrim6nio; 

A proposi<;:ao de polfticas de gestao de 
pessoas, a organiza<;:ao e coordena<;:ao de 
programa e atividades de recrutamento e 
sele<;:ao, treinamento e desenvolvimento, 
gestao de cargos e salaries e avalia<;:ao do 
desempenho dos servidores publicos 
municipais em articula<;:ao com as secretarias 
a fins; 

0 registro eo controle funcional bem como 
as demais atividades relativas, em 
consonancia com os preceitos legais 
vi gentes; 

A administra<;:ao do sistema de progressao 
funciona l; 

A administra<;:ao do sistema de remunera<;:ao; 
A coordena<;:ao de relacionamentos da 
prefeitura com os 6rgaos representatives dos 
servidores municipais; 

A solicita<;:ao, junto a secretaria Municipal de 
Saude, da inspe<;:ao dos servidores para 
efeitos de admissao, licen<;:as, aposentadorias 
e outros fins legais; 

A assessoria nos 6rgaos da Prefeitura em 
assuntos administrativos referentes a pessoal; 

Coordenar os trabalhos do Institute de 
Previdencia dos Servidores Publicos 
Municipais de Teres6polis - Teres6polis Prev. 
sob sua subordina<;:ao; 

0 desempenho de outras competencias afins. 

~ltVi CIOAOf 0~ 
~ TERESOPOLIS 



~~?·'-~. 

_ ANEXOII 
.•, 

t~.'·· ,-RUTURA OReAMENTARI~ E ATRIBUie6ES 
t1!7f~;:;c- PRINCIPAlS ATRIBUICOES 
~:2·,,,· 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

A assessoria ao Prefeito na formulac;:ao e 
implantac;:ao das polfticas fisca l, tributaria, 
financei ra e de informatica do Municipio; 

A colaborac;:ao na elaborac;:ao da proposta 
orcamentaria anual eo controle da sua 
execucao; 

A assessoria dos orgaos da Prefeitura em 
assuntos fi scais e f inanceiros; 

0 cadastre, o lancamento, a arrecadac;:ao e 
a fisca lizacao de tributes e demais receitas 
municipais; 

A p romocao dos services de registro e 
controle contabil-finance iro e patrimonial; 

A confeccao das folhas de pagamento de 
pessoal da Prefeitura, atraves do sistema de 
processamento de dados; 

A normatizac;:ao das atividades contabeis 
em todas as Secretarias e orgaos de nfvel 
hiera rquico da Administracao direta, 
indireta e fu ncional; 

A preparacao dos demonstratives dos 
balancetes, do balance geral e das 
prestacoes de contas de recursos 
transferidos por outras esferas de Governo; 

0 recebimento, o pagamento, a guarda, a 
movimentacao e a fiscalizacao dos 
dinheiros e outros valores; 

0 cadastre das fontes de recu rsos publ icos 
e/ou privados para o desenvolvimento do 
Municipio; 

!-a~ 
~ltV~ C10AOF Df 

A assessoria ao Prefeito em suas relacoes 
com Tribunal de Contas do Estado; 

A coordenacao da elaboracao do Plano 
Diretor de Informatica; 

A coordenacao dos estudos para 
atualizacao e revisao de legislacao 
tributaria e a preparacao de anteprojetos 
de lei ou decretos, em articulacao com a 
Procuradoria Geral, sobre materias 
financeiras; 

0 registro e a licenca para o funcionamento 
das empresas com fins econ6micos no 
Municipio; 

A atualizacao da planta de valores dos 
terrenos e edi ficacoes para efeitos 
tributaries; 

A articulacao com orgaos fazendarios do 
Estado e da Uniao, com Cartorios de 
registro imobiliario, com a Junta Comercia l 
e outras entidades de direito publico ou 
privado, visando a troca de informac;:oes, 
metodos e tecnicas de acao fiscal; 

A implantacao de normas e procedimentos 
para o processamento de licitacoes 
destinado a efetivar compra de materiais e 
a contratacao de obras e services 
necessaries as atividades da Prefeitura em 
articulac;:ao com a Procuradoria Geral; 

0 desempenho de outras competencias 
a fins. 

~ TERESOPOLIS 



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Planejar, executar e coordenar a polftica da administra\:aO municipal relacionada com a 
agricultura, a pecuaria e o desenvolvimento rural; 

Promover atraves de convenio com o Min isterio da Agr icultura e a Secretaria Estadual d e 
Agr icultura, os programas de defesa vegetal e animal do Municipio; 

Rea lizar a inspe\:ao sanitaria do estabelecimento de abate animal, de acordo com a 
legisla\:ao federal ; 

Ad m in istrar e promover o sistema de abastecimento, atraves de mercado e feiras livres; 

Planejar e elaborar projetos de fomento agropecuario e fazer o acompanhamento da 
execu\:ao dos mesmos; 

Elaborar programas de educa\:aO sanitaria e de treinamento para agricultores e criado res, 
visando aumentos de produ\:aO e produtividades; 

Executar a conserva\:aO das estradas vicinais e das pontes e pontilh6es; 

Planejar, orientar e fiscalizar as edifica\:6es da zona rural; 

0 desempenho de outras competencias afins 

~a~ 
~ll'lli CtDAOf Of 

~ TERESOPOLIS 



i "rRu'J"u--. OReA::;;~RIA E ATRIBUie6ES 
~~t': PRINCIPAlS ATRIBUI(:6ES 

·' 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

A identifica<;:ao dos problemas sociais do 
Municipio, ouvindo as institui<;:6es que 
representam a popula<;:ao ou as 
comunidades, como partes interessadas; 

A coordena<;:ao de programas e projetos 
de desenvolvimento social, constantes 
dos p ianos de a<;:ao governamental; 

A coordena<;:ao de programas municipais 
decorrentes de convenios com 6rgaos 
estaduais e/ou federais que implementem 
a<;:6es polfticas voltadas em 
desenvolvimento socia l; 

A a<;:ao social junto a indivfduos e grupos, 
visando capacita-los a compreender sua 
condi<;:ao de vida e estimula-los a 
participar na solu<;:ao de seus problemas; 

A elabora<;:ao de cadastre de entidades 
comunitarias e de classe; 

A colabora<;:ao com a TEREURB na busca 
de solu<;:6es e na implanta<;:EIO de projetos 
basicos de saneamentos nas areas de 
habita<;:ao de baixa renda no Municipio; 

0 estudo, a elabora<;:ao e a coordena<;:ao, 
junto com o TEREURB, da polft ica de 
habita<;:ao de baixa renda; 

0 planejamento, a organiza<;:ao e a 
supervisao do atendimento as pessoas 
atingidas por catastrofes, em articula<;::ao 
com a Coordenadoria Municipal de 
Defesa Civil; 

A manuten<;::ao de um cadastre at ualizado 

da obra de assistencia social no 
Municipio; 

0 estudo e a elabora<;:ao para cria<;:ao de 
cooperativas que visam o 
desenvolvimento, a forma<;:ao e a 
capaci ta<;:ao profissional do indivfduo no 
Municipio, bem como a sua coordena<;:ao 
de articula<;::ao com as Secretarias de 
Turismo e Desenvolvimento Econ6mico 
de Educa<;:ao e de Traba lho e Meio 
Ambiente; 
0 incentive, o planejamento e a 
o rienta<;:ao para a forma<;:ao e o 
desenvolvimento de hortas comunitarias; 

0 desempenho de outras competencias 
a fins. 

~a~ 
~ ~~~~'~ CIOAO( DE • 

~ TERESOPOLIS 



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAeAO 

Promover a politica educacional do Municipio em consonancia com a legisla<;ao 
pertinente, com os interesses e necessidades da sociedade com os demais 6rgaos da 
administra<;ao publica; 

A elabora<;ao e a coordena<;ao de pianos, programas e projetos de educa<;ao do 
Municipio; 

0 desenvolvimento de programas educacionais orientados no sentido de promover a 
identidade cultural do Municipio, em articula<;ao com a Secretaria de Cultura; 

Planeja r e executar programas esportivos e de educa<;ao fisica no ambito colegial; 

0 desempenho de outras compet€mcias afins. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

0 planejamento, a execu<;ao, a produ<;ao, o controle, o acompanhamento, a avalia<;ao e o 
estimulo aos esportes e ao lazer em articula<;ao com os demais 6rgaos publicos e 
privados; 

0 desenvolvimento de a<;6es, projetos e programas visando a cria<;ao, amplia<;ao, 
aproveitamento e utiliza<;ao dos espa<;os e instala<;6es na area de sua competencia, em 
sua articula<;ao com os 6rgaos de administra<;ao publica e das entidades privadas; 

A promo<;ao e organiza<;ao de eventos comunitarios, com a finalidade de desenvolver os 
esportes e estimular o lazer para os trabalhadores; 

A organiza<;ao do Calendario Anual de eventos esportivos e de lazer; 

0 desempenho de outras competencias afins. 

~a~ 
::t ilt'il~ ( IDA.Ot; OF 

~ TERESOPOLIS 



ANEXOII 

{i!JTRUTU--- OReAMENTARIA E ATRIBUie6ES 
A;~-·. 

·~~,:. PRINCIPAlS ATRIBUICOES 
~;·~.· 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE) 

A realiza<;:ao de estudos e a formula<;:ao da polftica de saude do Municipio, em 
coordena<;:ao com o Conselho Municipal de Saude; 

0 desenvolvimento das campanhas e dos programas de saude coletiva, com enfase na 
aten<;:ao medica primaria, em coordena<;:ao com as entidades estaduais e federais afins; 

A vig i l~mc i a epidemiologica , em articula<;:ao com as entidades estaduais afins; 

A inspe<;:ao de saude dos funcionarios publicos para efeito de admissao, licen<;:as, 
aposentadorias e outros fins; 

A administra<;:ao das unidades de assistencia medica e odontologica, sob responsabilidade 
do Municipio; 

A promo<;:ao de campanhas e preventivas de educa<;:ao sanitaria e de vacina<;:ao em 
massa, na popula<;:ao local; 

A coordena<;:ao de programas municipais, decorrentes de convenios com orgaos estaduais 
e federa is, que implementem pollticas voltadas para a saude da popula<;:ao; 

0 desempenho de outras competencias afins. 

~-a-~ 
~~$. CIDADF Of ., 

~ TERESOPOLIS 



SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Planejar, executar e coordenar a politica da administra<;ao municipal relacionada com o 
t urismo e o desenvolvimento econ6mico; 

A promo<;ao de estudos visando a identifica<;ao dos principais problemas e dos 
indicadores de desenvolvimento econ6mico e turfstico do Municipio; 

0 licenciamento, a administracao e a fiscalizacao das feiras de artesanato; 

0 licenciamento, a administracao e a fiscalizacao das feiras coletivas de produtos de 
microempresarios de confec<;6es; 

A organiza<;ao do Calendario Anual de Eventos Turfsticos e das Feiras da Industria; 

Programar e fiscalizar o sistema centralizado das linhas municipais de transportes 
coletivos e intermunicipais que tenham a cidade de Teresopolis como ponto de partida, 
de chegada ou de escala intermediaria; 

0 licenciamento e fiscaliza<;ao dos servi<;os concedidos de transporte individual; 

Administracao e supervisao dos terminais rodoviarios; 

A promo<;ao de levantamento e de estudos e a proposi<;ao de politicas de incentives aos 
produtores locais; 

0 desempenho de outras competencias afins. 

~a~ 
~ltV~ CIDAOt 01 • 

~ TERESOPOLIS 



SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

Resolver as ac;:6es de Defesa Civil no ambito municipal, atendendo as necessidades da 
populac;:ao desde as atividades preventivas ate as situac;:6es de emergencia ou estado de 
calamidade publica e outras atividades afins. 

Desenvolver outras atividades afins. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI~OS PUBLICOS 

A organizac;:ao e a execuc;:ao de servic;:os de manutenc;:ao, conservac;:ao, limpeza e varric;:ao 
das vias e logradouros publicos; 

A proposic;:ao de pollticas dos servic;:os publicos, compativeis com as necessidades da 
p opulac;:ao; 

A administrac;:ao dos servic;:os de coleta e destinac;:ao de lixo; 

A administrac;:ao e manutenc;:ao dos cemiterios municipais; 

A administrac;:ao e manutenc;:ao de prac;:as e parques infantis; 
0 desempenho de outras competencias afins. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS 

A coordenac;:ao e o controle de execuc;:ao das obras publicas do municipio; 

A manutenc;:ao atualizada do arquivo de projetos das obras realizadas pela Prefeitura; 

0 desempenho de outras competencias afins. 

!'1!!1'~ ~ jjjl ~ CtOAO( 0£ 

~ TERESOPOLIS 



.. "',~~;' 
" - '· ~ . 

~~~. ANEXO II 

f is-rRUTU OReAMENTARIA E ATRIBUieOES 
':;~·>· 

JL... . PRINCIPAlS ATRIBUICOES 
:-.;.;..')-•<.·. 
~ ... · .... ·~·-•.,·---.-..-·.---

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

Avaliar a execu~ao dos programas de 
governo e or~amentos do Municipio; 

Examinar a execucao da receita e exercer o 
controle de operac6es de cnadito. avais e 
garantias, bem como dos direitos e haveres 
do Municipio; 

A poiar o controle externo no exerclc io de sua 
rni ssao institucional; 

Examinar as demonstrac6es contabeis, 
or~amentarias e financeiras, qualquer que 
seja o objetivo, inclusive as notas explicativas 
e relat6rios de 6rgaos e entidades da 
administra~ao direta, indireta e fundacional; 

Examinar as presta~6es de contas dos 
ag entes da administra~ao direta, indireta e 
fundacional responsaveis por bens e valores 
pertencentes ou confiados a fazenda 
m unicipal; 

Exam inar e avaliar o controle dos custos e 
q ualidades dos bens e services de qualquer 
natureza contratados pela administracao 
direta, indireta e fundac ional; 

Exercer o controle contabil, financeiro, 
orcarnentario e patrimonial das entidades de 
administracao d ireta, indireta e fundacional 
quanto a legalidade, legitirnidad e, 
economicidade, razoab ilidade, aplica~ao das 
subven~oes e renuncia das receitas; 

Exarn inar os c reditos adicionais, bern como a 
conta "restos a pagar" e "despesas de 
exerclcios anteriores" e, ainda, as fases de 
execucao da despesa, inclusive verificando a 
regularidade das licita~oes e contratos, sob 
os aspectos dos princlpios da legalidade, 
leg itimidade, economicidade e razoabilidade; 

Acompanhar a contabi l iza~ao dos recursos 
provenientes de celebra~ao de convenios e 
examinando as despesas correspondentes; 

Acompanhar os atos de admissao de pessoal. 
a qualquer titulo na adrninistra~ao direta, 
indireta e fundacional, excetuado as 
nomeacoes para cargos de provimento em 
comissao e designacoes para funcao 
gratificada, bem como, atos de 
aposentadoria; 

Baixar resolucoes e atos normativos relatives 
aos assuntos de competencia da 
Controladoria do Municip io; 

Propor medidas a serem submetidas ao 
Chefe do Poder Executive, para sua 
respect iva aprovacao que devam ser 
observadas pelas Secretarias para melhoria 
do sistema de controle interne, objetivando a 
eficiencia da Administra~ao Municipal; 

Propor recomendacoes e estudos para 
alteracao do sistema, normas e retinas, 
quando estas ao serem avaliadas 
apresentarem fragil idade e falhas; 

Organizar, determinar e fazer executar, 
observada a hierarquia administrativa e 
dentro do ambito de sua atribuicao e por 
solicita~ao do 6rgao de controle externo, 
programacao de auditoria contabil, 
orcarnentaria, operacional e patrimonial na 
administracao direta, indireta e fundacional; 

0 desempenho de outras competencias afins. 

~~~ 
~IJ'jl~ CIOAOt: 0£ , 

~ TERESOPOLIS 



SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA 

Planeja r, coordenar e supervisionar as atividades pertinentes a pesquisa cientifica e ao 
desenvolvimento tecnologico do municipio. 
A integra~ao aos sistemas estadual e nacional de Ciencia e Tecnologia; 

Auxiliar o Prefeito na formula~ao de politicas e diretrizes concernentes ao 
desenvolvimento c ientifico; 

Propor praticas, estabelecer diretrizes e normas, implantar e coordenar as atividades do 
sistema de desenvolvimento tecnologico; 

lmplantar, operar e manter atualizado o sistema de informa~6es cientifico e tecnologico; 

Planejar, projetar, supervisionar e avaliar o programa referente a cidade digital; 

Promover o intercambio com as demais secretarias municipais e com orgaos publicos e 
privados para a realiza~ao de atividades nas areas cientfficas e tecnol6gicas. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Formular os pianos, programas, projetos e atividades de a~ao de meio ambiente no 
ambito do municipio; 

Promover e estimular a difusao, o aprimoramento e a defesa do meio ambiente no 
municipio; 

A coordena~ao do relacionamento da Prefeitura com os orgaos nao governamentais de 
defesa da natureza; 

~'l!!t~ ~~~JW~ ClOAOE OE • 

~~ TERESOPOLIS 



• 

~~·;·:-·· 

v_ --. 

~~..... ANEXO II 
l--~~ ... 
~~c·. 

-~TRUTU--- OReAMENTARIA E ATRIBUie6ES · 
'!J.j_'7 .~·' 

PRINCIPAlS ATRIBUICOES 

CAMARA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

COMPETE A CAMARA MUNICIPAL COM A SAN(:AO DO PREFEITO, 
DISPOR SOBRE TODAS AS MATERIAS DE COMPETENCIA DO 

MUNICiPIO E, ESPECIALMENTE: 

Autorizar isenc;oes e anistias fiscais e a remissao de dfvidas; 

Votar o Orc;amento Anual e Plurianual de investimentos, bem como autorizar abertura de 
creditos suplementares e especia is respeitadas a legislacao sobre os assuntos; 

Deliberar sobre obtenc;ao e concessao de emprestimos e operacoes de credito, bem como 
a forma e os meios de pagamentos; 

Autorizar a concessao de auxflios e subvencoes; 

Autorizar a concessao de direito real de uso de bens do Municipio; 

Aprovar o Plano Diretor do Desenvolvimento lntegrado; 

Autorizar convenios com entidades publicas ou particulares e consorcios com outros 
Municfpios; 

Del imitar o perfmetro urbane; 

Proper e autorizar a denominac;ao de proprios, vias e logradouros publicos; 

Estabelecer normas urbanfsticas, particularmente as relativas e zoneamento e loteamento. 

t'f!t! 
~ lltll$ CtOAOf. Dtc 

~ TERESOPOLIS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 
Estado do Rio de Janeiro 
Exercicio: 20 19 

Demonstrativo da Despesa por Unidade Orcamentaria, 
Segundo as Catcgorias Economicas 

Adendo III a Portaria SOF n° 8 de 04/02/1985 

ORGAO/UNIDADE DESPESA !:;QRR~~TE QES~IiSA CAPITAL 

Camara Municipal de Teres6polis 
Camara Municipal de Teres6polis 15.160.763,35 I 12.238.55 

Prcfeirura Municipal de Tercsopolis 
Secretaria Municipal de Govemo e Coordenafi:aO 3.245. 159,96 300,00 
Sccretaria Municipal de Plancjamento c Projetos Especiais 7.377.196,85 5. 740.559,96 
Procuradoria Geral do Municipio I 08.953.265,63 36.418,21 
Sccrctaria Municipal de Administracao 15.626.021.91 3.893, 13 
Secretaria Municipal de Fazcnda 11.927.500,61 5.166.378.08 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento 3.122.016.76 23.730.40 
Secrctaria Municipal de Cultura 1.883.3 12. 78 10.268,03 
Secretaria Munic ipal de Dcscnvolvimento Social 9.752.479.52 11.740,66 

Sccretaria Municipal de Educm;i!o 177.151.980,31 I .316.950,42 

Secretaria Municipal de Esponcs c Lazer 783.526.69 2.634,49 

Secretaria Municipal de Obras 2.696. 162.12 352.941,74 

Fun do Municipal de Satide 132.905.080,67 3.585.006,52 

Sccretaria Municipal de Scrvicos Pilblicos 29.618.617,61 455.853,47 
Sccrctaria Municipal de Turismo 1.387.91 I ,55 7.622,47 
Secretaria Municipal de Dcfesa Civil I .433.2 11,80 40.162, 12 
Secrctaria Municipal de Controle lnterno 609.025,15 6.072,50 

Secrctaria Municipal de Mcio Ambiente 2.257.1 22.30 61.400,21 

Secretaria Municipal de Seguranp Publica 9.91 7.003,91 153.902,47 
Secrctaria Municipal de Trabalho e Emprego e Economia Solidaria 416.363,81 2.863,59 

Secretaria Municipal dos Dircitos da Mulher 389.300,77 36.799,19 

Secretaria Especial de Fiscalizacao de Obra Ptiblicas 451.184.88 1.145,43 

Secretaria Municipal de Cicncia c Tecnologia 124.737.33 5.956.24 

Tcres6polis Prev 
Tcrcs6polis Prev 73.356.515.00 1.145,43 

Fundo Municipal de Assistcncia Social de Teres6polis 
Fundo Municipal de Assistcncia Social 733.392,65 32.758.45 

611.278.853,92 17.168.741,76 

IQLll. 

15.273.001.90 

3.245.459.96 
13. 117.756.81 

I 08.989.683,84 
15.629.915.04 
19.95 1.726.54 
3. 145. 74 7.16 
1.893.580.8 I 
9. 764.220. 18 

178.-168.930.73 
786.161.18 

3.049.103,86 
136.490.087, 19 
30.074.471.08 

1.395.534,02 
1.473.373.92 

615.097.65 
2.3 18.522.5 1 

I 0.070. 906.38 
419.227.40 
426.099.96 
-152.330.31 
130.693.57 

73.357.660.43 

766.151, 10 

631.305A43.53 

www.elotech.com.br 11 / 10/20 18Pag. I 



teE~ 
~~~~ 
~ 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERES6POLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

DEMONSTRATIVO DA EVOLU<;AO DA RECEIT A E DA DESPESA 
(Confonnc Art. 22, Ill da Lei 4.320/64- Consolidado). 

EVOLU(:AO DA RECEITA 

2015 2016 .2017 

Arrecadado Arrecadado Arrecadado 

RECEITAS CORRENTES 473.902.689,05 422.636.133,26 420.808.569,43 . ~---
Receita Tributaria 102.402.618,74 92.218.122,56 98.087.053,63 

. Receitas de Contribuir;ao 21 .298.300,00 15.607.158,63 19.458.429,39 

Receita Patrimonial 7.065.707,00 1.884.864,01 1.667.580,24 

Receitas de servir;os 20.000,00 0,00 17,40 

Transferencias Correntes 315.768.719,90 301.912.993,56 283.642.504,49 

Outras Receitas Correntes 27.327.343,41 11.012.993.50 17.952.984,29 
-

RECEITAS DE CAP-ITAL 1. 762.600,00 - 0,00 . 0,00 

Transferencia de Capital 1.762.600,00 0,00 0,00 

. RECEITAS INTRA0RCAMENTARIAS 15.532'AOO,OO 1 0.289.324,,20'' 14.679.q_81 ,53,. 

DEDUCOES DA RECEITA -27.642.607,98 -27.185.111 ,53 8.060.220,57 - -
Dedur;oes da Receita Tributaria -20.000,00 34.417,89 -3. 115.464,16 
Deduc;oes da Receita Corrente para o FUNDEB -27.6221.607,98 27.150.693,64 -27.421 .952,56 

RECEITA TOTAL 463.555.081 ,07 422.363.133,26 435.506.835,05 

2018 2019 

Orc;ado Orc;ado 

492.067.139,72 531 .797.734,88 

126.571.950,80 135.748.417,22 

21 .362.136,00 22.910.890,86 

1.711 .317,28 1.836.787,73 

3.311.013,60 3.551 .062,08 

334.800.936,20 362.947.786,04 

4 .309.785,84 4.802.690,95 

1.926.187,60 2.065.836,20 

1.904.727,60 2.042.820,35 

22.187.048,00 23.795.606,97 

-29.952.060,00 -32.110.984,62 

-11 .748,00 0,00 
-29.952.060,00 -32.110.984,62 

486.228.31 5,32 525.548.195,43 



EVOLUC::AO DA DESPESA 

DESPESAS CORRENTES .. 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Divida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESA DE CAPITAL 
- - - - -

I nvestimentos 

Amortizaqao da Divida 
Reserva de Contingencia 

-· 
RECEIT ~ TOTAL 

·- -

~!!~ 
.,.,\i(.';"~ .. r. 
~ 

Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais 

' 2015 2016 2017 

Executado Executado Executado 

410.3S:3.041,07 389. 132.000,00' 439.698.361,04 

226.295.230,07 275.660.000,00 267.366.717,78 

12.900,00 22.5000,00 517.000,00 

184.074.911 ,00 113.449.500,00 171.817.643,26 

53.272.040,00 9.750.000,00 3.429.312,76 

14.082.490,00 2.750.000,00 2.318.312, 76 
36.870.550,00 7.000.000,00 1.111 .000,00 

2.319.000,00 2.000.000,00 0,00 

463.555.081 ,07r 400.882.000,00 443.127.673,80 

' 2018 20'19 

Estimado Estimado 

470.080.958,31 611 .278.853,92 

284.859.755,80 296.899.332,95 

535.118,33 573.914,41 

184.686.084,18 313.805.606,56 

13.482.697,01 17.168.741,16 ! 

10.984.873,88 11.887.1 14,83 

2.390.598,33 5.166.577,49 
2.664.660,00 2.857.84 7,85 

486.2-28.315,3·2 631.305.443,53 



CAMARA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 10112000 

Orgao : 0 I Camara Municioal de Teres6oolis 

Unidade: 00 I Camara Municioal de Teres6oolis 

Programa : 0 1.03 1.0002 Gestao da Acyao Legislativa 

PPA 

Objetivo : Melhorar as condicyoes de trabalho do Poder Legislative e de suas unidades de suporte tecnico administrative para atingir 
maior eficacia no exerclcio de suas funcyoes por meio da adequacyao da estrutura administrativa e de capacitacyao de 
servidores. 

2019 

LDO 

lndicador Iodice Mais Rccente lndice Final PPA 

Dcscri~ao da A~11o Unid. Medida Tipo 

2. 151 Gcstllo da A~llo Lcgislativa Meta Fisica 1,00 

Produto: Valor 58.920, 10 

Obj.: 

Program a : 0 1.122.000 1 Manutencyao das Atividades das Secretarias 

Objctivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessaries a realizacyao de suas atribuicyoes e cumprimcnto de seus objetivos institucionais 

1,00 

58.920,10 

www.elotech .com.hr 

LOA 

1,00 

58.920,10 

11110/20 18Pag. I 



; 
I 

~- ~ 
~-~~ 

• 
Indicador 

Dcscri~i\o da A~l\o 

CAMARA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPA TIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Indice Mais Recente 

Unid. Medida Tipo 

2.150 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patron a is e Outros Ocncficios - C<imara Meta Fisica 1.00 

Produto: Valor 13.696.381.32 

Obj.: 

2.152 Manuten<;ilo das Atividadcs da Camara Meta Fisiea 1,00 

Produto : Valor 1.5 I 5.301.66 

Obj.: 

Programa: 01.843.0014 Gestao das Opera9oes Especiais 

2019 -- ---
LDO 

lndice Final PPA 

1,00 

13.696.381 ,32 

1,00 

1.515.30 1,66 

Objetivo : Efetuar o pagamento de despesas que nao geram produtos nem contrapresta9oes diretas na fonna de bens ou servi9os. 

lndicador lndice Mais Recente Indice Final PPA 

Descri~ao da A~llo Unid. Mcdida Tipo 

2.153 Gestilo das Opcra<;ocs Espcciais- Camara Meta Fisica 1.00 1.00 

l'roduto: Valor 2.398.82 2.398,82 

Obj.: 

www.elotech.coJn.br 

LOA 

1,00 

13.696.381,32 

1,00 

1.5 I 5.30 1.66 

1.00 

2.398.82 

I I/10120 18Pag. 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLlS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPA TIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Orgao : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 00 I Secretaria Municioal de Governo e Coordenacao 

Program a : 04.122.000 I Manuten9ao das Atividades das Secretarias 

2019 

LDO 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realiza9iio de suas atribui9oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Rccente lndicc Final PPA 

Dcscri ~,:ao da A~,:ao Unid. Mcdida Tipo 

2.003 Manuten~~o das Atividades da SMGC Meta Fisica 1,00 1.00 

Produto: Valor 28.200,00 28.200,00 

Obj.: 

2.004 Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros 13cncficios da SMGC Meta fisica 1,00 1.00 

Produto: Valor 2.405.403.00 2.405.403,00 

Obj.: 
2.006 Pessoal c I;nc. Sociais, Obrig. Patron a is c Outros Bcncf'icios - 13xccutivo Meta Fisica 1.00 1,00 

l'roduto: Valor 311.556.96 311.556,96 

Obj.: 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

28.200,00 

1.00 

2.405.403.00 

1.00 

311.556.96 

11/I0/2018Pilg. 3 



PREFElTURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATlVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Programa : 23.334.0075 Desenvolvirnento lntegrado do Municipio 

Objetivo: tdcntificar demandas e definir estrategias e a9oes que estruturern e fortale9am o desenvolvimento das atividades produtivas 
no territ6rio em consonancia com as potencialidades regionais e sustentabilidade ambiental. 

2019 
LDO 

lndicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

Descri~iio da A~llo 
2.007 Gest()es das 3fYOes lntcgradas de Politicas Publicas de Trabalho, Emprcgo e 

Renda 
Produto : F6rum rcalizado 

Unid. Medida Tipo 

Unidade 

Obj.: hnplcmcntar avOcs que proporcioncm oportunidadcs de trabalho mediante a capaci ta~1io de trabalhadores 
e cstudantes co apcrfei~toamento de mccanismos de busca por emprcgo, com sistemas de milo de obra e 
centrais de apoio ao trabalhador. 

Programa : 24. 122.0003 Divulga9l!0 Oficial 

Meta fisica 1.00 1,00 

Valor 300,00 300,00 

Objetivo: Tomar publicos programas, a9oes, obras, servi9os e campanhas dos Poderes do Municipio como objetivo de informar a 
popula~o e aumentar a transparencia da gestl!o publica. 

lnclicador lndicc Mais Rcccnte lndicc Final PPA 

www.clotcch.com.br 

LOA 

1,00 

300,00 

11110/20 18Pag. 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMP A TIBlLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.00 I Divulga~i\o Oficial Unidade 

l'roduto: P[1gina do Diario Oficial onli ne mnntida 

Obj.: Promover maior transparcncia c agilidade na obten~ilo de infom1a~0es destinadas aos municipes ern geral, 
supcrvisionando e coordcnando a publicidade dos 6rgilos e das cntidadcs da administra~ao publica 
municipal. 

Meta Fisica 1,00 

Valor 500.000.00 

2019 

LDO 

1,00 

500.000.00 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

500.000,00 

11 / 10/20 18Pilg. 5 



~ 
~ 
~ 

~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE T ERESOPOLIS 

Estado do Rio de .Janeiro 

Exerclcio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

6rgi\o : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 002 Secretaria Municioal de Planeiamento e Proietos Esoeciais 

Programa : 04. 122.000 1 Manuten~ao das Atividades das Secretarias 

2019 
LDO 

Objctivo: Ootar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal corn recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestrururais necessarios a rea liza~ao de suas atribui~oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador Iodice Mais Rcccnte Iodice Final PPA 

Dcscri~iio da A~ilo Unid. Mcdida Tipo 

2.009 Manuten<;i'lo das Atividadcs da SMPPE Meta Fisica 1.00 1,00 

Produto: Valor 166.910,46 166.910,46 

Obj.: -
2.012 Pcssoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais c Outros Beneficios da SMPPE Meta Fisica 1.00 1,00 

Produto : Valor 4.533.611.94 4.533.611 ,94 

Obj.: 

www.clotcch.com.br 

LOA 

1.00 

166.910,46 

1,00 

4.533.611,94 

II/10/20 18Pag. 6 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRA TIVO DA COMPA TIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJET IV OS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 04.122.0006 Planejamento Estrategico 

Objetivo : Aprimorar o modelo de gestllo mediante a integrac;ao das fun9oes de planejamento, orc;amento e gestao publica, com enfase 
na programa9a0 orientada para resultados e na moderniza9ao dos sistemas de infonnas;llo, ampliando a efetividade e a 
transpan!ncia institucional e modemizando a administra9ao publica. 

2019 
LDO 

lndirador lndicc Mais Reccnte lndice Final PPA 

Dcscri~ao da A~ao Un ill. Medida Tipo 

2.238 Elabora9ll0 dos lnstrumcntos de Planejarncnto Unidadc 

Produto : LDO claborada 

Obj.: Coordcnar c consolidar a elabom9ao os instrumcntos de plan~jamc111o institucional de fom1a intcgrada, 
fortalccendo a capacidade institucional das unidadcs de planejamcnto e a efetividadc das politicas 
publicas. 

1.028 Rcvisao do Plano Diretor Municipal Pcrccntual 

Produto : Plano dirctor revisado 

Obj.: Promovcr a rcvisilo do Plano Diretor municipal. 

Meta Fisica 1.00 1.00 

Valor 1.072,50 1.072,50 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 150.536,25 150.536.25 

\vww.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

1.072,50 

1,00 

150.536.25 

11110/20 18Pag. 7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE T ERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATffiiLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- ar·t 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 15.127.0001 Manutenyao das Atividades das Secretarias 

Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e inffaestruturais necessarios a realizac,:ao de suas atribuic,:oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

2019 

LDO 

lndicador Iod ice Mais Recente lndice Final PPA 

Ocscri~iio da A~iio Unid. Mcdida Tipo 

2.010 Gcstao Urbanistica c Territorial Meta Fisica 1.00 

Produto: Valor 4.581 ,72 

Obj.: 

Programa: 15.451.0006 Planejamento Estrategico 

Objetivo : Aprimorar o modelo de gestao mediante a integrac,:ao das fun.yoes de planejamento, or.yamento e gestao pttblica, com enfase 
na programac,:ao orientada para resultados e na modernizac,:ao dos sistemas de informac,:ao, ampliando a efetividade e a 
transparencia institucional e modernizando a administra.yao publica. 

1.00 

4.581 ,72 

lndicador Iodice Mais Recente Iodice Final PPA 

Ocscri~iio da A~ao Unid. Medida Tipo 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1.00 

4.58 1,72 

II II 0120 I&Pag. 8 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMP ATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art soda L.C. lOl/2000 

PPA 

2.008 Fundo Municipal de Dcscnvolvimento Sustentavel Pcrccntual 

Produto: 

Obj.: Financiar a implcmcntac,;ilo das lin has estrategicas c programas de a.yilo do Plano Dirctor de 
Descnvolvimcnto Sustcntavel. 

Programa: 16.482.0008 Promoryao e Desenvolvimento Urbano lntegrado 

Meta Fisica 1,00 

Valor 1.489,06 

---- -- ---
2019 

LOO 

1,00 

1.489,06 

Objetivo : Estabelecer aryoes para regularizaryao de areas rnunicipais ocupadas com a intenryao de promover a qualidade de vida 

lndicador lndice Mais Rcccntc Iodice Final PPA 

Oescri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.011 GesUlo do Fundo Municipal de Habitac,;ao de Interesse Social Percentual Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto: Gcstao de FMHIS Valor 3.295,44 3.295.44 

Obj.: hnplcmcntar ac,;Ocs ao Plano Municipal de Interesse Social. 

www.elotech.cotn.br 

LOA 

1,00 

1.489,06 

1,00 

3.295,44 

11110120 I8Pag. 9 



~ 
~ 
~ 
~ 
't 
~~k 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMP ATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 16.482.0027 Estrategia Habitacional e de Desenvolvimento Urbano 

Objetivo: Melhorar as condi9oes de salubridade e habitabilidade de conjuntos habitacionais e areas favelizadas ou de risco e diminuir o 
deficit habitacional, procurando otimizar a aplicayao de recursos no setor pelas diversas esferas de governo, elevando o nivel 
de qualidade de vida das familias menos favorecidas e contribuindo para o resgate da sua dignidade e cidadania. 

2019 

LDO 

lndicador lndicc Mais Rccentc lndicc Final PPA 

Ocscri~ao da A~ao Unid. Medida 

2.169 Estrategia Habitacional c de Dcscnvolvimcnto Urbano- FMHIS 

Produto: 

Obj.: Promovcr a rcqualifica~llo de im6vcis visando ao atendimento habitacional articulado, promovcndo 
opcrac;Ocs integradas de mclhorias, reform as e urbanizac;llo. 

Tipo 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 8.256.259,44 8.256.259,44 

www.elotcch.corn.br 

LOA 

1.00 

8.256.259.44 

I I/ 10/2018Pag. 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

D.E MET AS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

Orgao: 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade : 003 Procuradoria Geral do Municioio 

Programa : 04.1 22.000 I Manutenyao das Atividades das Secretarias 

PPA 

2019 

LDO 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizayao de suas atribui~oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndicc Mais Recente lndice Final PPA 

Dcscri~ao da A~ilo Unid. Mcdida Tipo 

1.00 I Aquisi~ilo de Desapropriavilo de hn6vcis Meta Fisica 1,00 1.00 

Produto: Valor 11 4,54 11 4.54 

Obj.: -
2.015 Manuten~ao das Atividades da PGM Meta Fisica 1.00 1,00 

Produto: Valor 70.100.00 70. 100,00 

Obj.: 
2.267 Pessoal e Enc. Sociais,Obrig. Patronais c Outros Benellcios da PGM. Unidadc Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto : Outros Produtos Valor 2.0 15.036.50 2.015.036.50 

Obj.: 

www.clotcch.co1n.br 

LOA 

1.00 

114.54 

1,00 

70. 100,00 

1,00 

2.0 15.036.50 

11 /10/20 18Pag. II 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art soda L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 28.846.0014 Gestao das Operac;oes Especiais 

2019 

LDO 

Objetivo : Efetuar o pagamento de despesas que nao geram produtos nem contraprestac;Oes diretas na forma de bens ou servic;os. 

lndicador lndice Mais Recente Indice Final PPA 

Deseri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.013 Sentcn9as Judicia is c Prccm6rios Meta Fisica I ,00 1,00 

Produto: Valor 106.904.432,80 106.904 .432,80 

Obj.: 

www.elotcch.cum.br 

LOA 

1,00 

I 06.904.432,80 

I II I0/2018Pag. 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATffiiLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- ar·t 5° da L.C. 10112000 

Orgao : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 004 Secretaria Municioal de Administracao 

Programa : 04. 122.000 I Manuten9ao das Atividades das Secretarias 

PPA 
2019 

LDO 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compOem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realiza9ao de suas atribui9oes e cumprirnento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Rcccnt'c lndicc Final PPA 

Dcscri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 
2.019 Manuten~ao da Administra~ao Geral Meta Fisica 1,00 1.00 

Produto: Valor I. 70 1.83 1.36 I. 70 1.831 ,36 

Obj.: -
2.020 Manutenyao das Atividadcs da SMA Meta Fisica 1,00 1,00 

--
Produto: Valor 110.992, 17 110.992,17 

Obj.: -
2.0 14 Pessoa1 e Enc. Socia is. Obrig. Patronais e Outros Bcncflcios da SMA Meta Fisica 1,00 1.00 

Produto : Valor 13.765.433.47 13.765.433.47 

Obj.: 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

1.701.831,36 

1,00 

110.992, 17 

1,00 

13.765.433.47 

ll/I0/2018Pag. 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art soda L.C. 10112000 

PPA 

Programa : 04.122.0005 Moderniza~ao da Gestao Publica 

Objetivo: Reestruturar o modelo de gesti!o do Governo Municipal, aumentando a eficacia e a eficiencia dos servi~os publicos, 
rcduzindo custos e modernizando a administra~ao publica 

lndicador 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.0 17 Sistema de Compras e Gcstao de Contratos c Custos Porccntagem 

Produto : Sistema de compras e gcshlo de contrato implantado 

Obj.: Apcrfeil(oar a gcstilo de aquisic;iles, promovcr o acompanhamento de eontratos para Administrac;ilo 
Municipal de modo unifom1c c integrado c implcmcntar urn sistema cstruturado de custos que pcm1ita 
avaliar e aeompanhar a gcstilo on;amentaria, financcira c patrimonial do Municipio. 

lndice Mais Recentc 

Meta Fisica 1,00 

Valor 51.658.04 

2019 

LDO 

lndicc Final PPA 

1,00 

51.658,04 

www.clo1ech.com.br 

LOA 

1,00 

51.658.04 

11110/2018Pag. 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de ,Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRA TIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- a rt 5° da L.C. 101/2000 

6 rglio: 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade : 005 Secretaria Municioal de Fazenda 

Programa: 04.122.000 I Manutenrrao das Atividades das Secretarias 

PI' A 

2019 

LDO 

Objctivo : Ootar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraeslruturais necessarios a realizayao de suas atribuiyoes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Reccntc lndicc Final PPA 

Dcscri~ao da A~;ilo Unid. Medida Tipo 

2.021 Pessoal e Enc. Sociais. Obrig. Patron a is c Outros Bcnc11cios da SMF Meta Fisica 1.00 1,00 

Produto: Valor 4.488.940. 17 4.488. 940, 17 

Obj.: 

2.024 Manutcn~t<lo das Atividadcs da SMF Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto : Valor 1.4 74.441.26 1.4 74.441 ,26 

Obj.: 

W\vw.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

4 .488.940, 17 

1,00 

1.4 74.441 ,26 

J II I0/20 18Pag. 15 



~ 
~ 
~ 
1 

~\fi!Z.,. 
~--

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa : 28.843 .00\4 Gestao das Opera~oes Especiais 

Objetivo: Efetuar o pagamento de despesas que nao geram produtos nem contrapresta~oes diretas na fonna de bens ou servi~os. 

2019 
LDO 

lndicador lndice Mais Recentc lndice Final PPA 

Descric;ao da Ac;ao Unid. Mcdida Tipo 

3 Divida Publicae Encargos Meta Fisica 1.00 

l'roduto : Valor 5.738.093,08 

Obj.: 

Programa : 28.846.00 I 0 Recrutamento, Selectao, Formactao e Capacita<(ao de Pessoal 

Objetivo: Promover iniciativas e projetos destinados a fortalecer a gestao publica do municipio, visando obter resultados a partir da 
valoriza<(aO do servidor c do desenvolvimento de suas potencialidades, bern como aprimorar os servi<(os de Sele<(ao de 
pcssoal e de concurso publico, promover a difusao de conhecimentos por meio de eventos, estudos e pesquisas e modemizar 
as organiza<(oes e respectiva prestayao de serviyos. 

1,00 

5. 738.093,08 

lndicador lndicc Mais Rcccnte lndicc Final PPA 

Descric;iio da Ac;iio Unid. Medidfl Tipo 

' "' vw.elotcch.corn.br 

LOA 

1,00 

5.738.093,08 

li / I0/2018Pag. 16 



i ___ IJ 
~~~ ~--

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PJ>A 

2.023 Programa de Forn1a~ilo do Patrimonio do Scrvidor Publico - PASEP Meta Fisica 1.00 

Produto : Valor 5.392.404, 18 

Obj.: 

Programa: 99.999.000 I Manuten9ilo das Atividades das Secretarias 

2019 

LDO 

1.00 

5.392.404, 18 

Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realiza9iio de suas atribui9oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador Iodice Mais Reccntc Iodice Final PPA 

Ocscri~ao da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

9.999 Reserva de Contingcncia Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto: Valor 2.857.847.85 2.857.847,85 

Obj.: 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

5.392.404, 18 

1,00 

2.857.847,85 

11 / l0/20l8Pag. 11 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 I 9 

DEMONSTRATIVO DA COMPATffiiLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETNOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5" da L.C. 101/2000 

PPA 

Orglio : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 006 Secretaria Municioal de Atrricultura. Abastecimento 

Programa : 20. 122.0001 Manuten~ao das Atividades das Secretarias 

2019 

LDO 

Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realiza~ao de suas atribui~oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndic.'\dor Iodice Mais Reccote Iodice Final PPA 

Ocscri~lio da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

2.025 Manutcn9il0 <las Atividades da SMAADR Meta Fisica 1,00 1,00 
-

Produto: Valor 13.286,99 13.286.99 

Obj.: -
2.026 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais c Outros Bcncficios da SMAADR Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 2.53 5.579.14 2.535.579.14 

Obj.: 

www.elotech .com.br 

LOA 

1,00 

13.286,99 

1,00 

2.535.579,14 

11110120 18Pag. 18 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPA TIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Program a : 20.606.0016 Apoio ao Desenvolvimento Rural 

Objctivo : Promover o desenvolvimento sustentavel do segmento rural de modo a propiciar-lhes o aumento da capacidade produtiva, a 
gerayao de empregos e a melhoria de renda, viabilizando infraestrutura aos agricultores, comunidades rurais e suas 
associacrOes, apoiando as demandas do setor agropecuario nos diversos estagios das cadeias produtivas, por meio de projetos 
que visem a diversificayao da produyaO, agregayilO de valor e melhoria dos padrOes tecnol6gicos. 

2019 

LOO 

lndicador Iodice Ma is Reccntc lndicc Final PPA 

Oescri~ao da A~lio Unid. Medida 

1.009 Aquisi!(ilo de Patrulha Mccanizada 

Produto: 

Obj.: Promovcr o dcscnvolvimcnto do segmento rural de modo a propiciar-lhcs o aumento da capacidadc 
produtiva. 

2.027 Apoio ao Desenvolvimcnto Rural Unidadc 

Produto : Produtores organicos apoiados 

Tipo 

Obj.: lncentivar o cultivo produtos saudavcis iscntos de contaminantcs intencionais, inccntivando a intcgravilo 
entre os difc.rcntcs scgmcntos da cadeia produtiva e de consumo de produtos organicos c a rcgionalizavi'io 
da produ!(ilO c comcrcio dcsscs produtos. 

Meta Fisica 

Valor 

Meta Fisica 

Valor 

2.185 Obras Vi arias- Manutcnyao SMAADR Percentual Meta Fisica 

Produto : Manutcn~<lo de vias Valor 

Obj.: Executar mclhorias nas vias cxistcntcs para garantir o trcfcgo pcnnanente com seguranya c conforto ao 
usuario. 

1,00 1.00 

19.694, 10 19.694,10 

1,00 1.00 

213.867,63 213.867,63 

1,00 1.00 

350.801.33 350.801.33 

www .e lotech .com. br 

LOA 

1.00 

19.694, 10 

1,00 

213.867,63 

1,00 

350.801.33 

IIII0/2018Pag. 19 



·=t ~~ • . :'i 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 ~ DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE METAS FISCAIS - art 5° da L.C.lOl/2000 

2.249 Atividades de Assistcncia Tecnica e Extcnsao Rural Unidade 

Produto : Produtor rural atendido com assistencia tecnica c cxtcnsao rural 

Obj.: promover a assistcncia tecnica e extcnsao rural com qualidade, eficiencia e eficacia, que visem a~oes de 
desenvolvimcnto sustent<ivelnas dimensoes econOmica, social e ambicntal, mclhorando a renda e a 
qualidade de vida das familias rurais 

Meta Fisica 

Valor 

2.250 Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Familiar Unidade Meta Fisica 

Produto : Produtor rural assistido/capacitado Valor 

Obj.: Viabilizar apoio a projetos que contribuam como dcsenvolvimento do setor agropecuario, atraves da 
implanta9l!o de tecnologias apropriadas ao potencial local da agrcicultura familiar, contribuindo para a 
conscrv<;ilo e preserva9d0 dos rccursos natura is, como intuito de difundir processos produtivos 
sustenhivcis, proporcionando aumcnto da renda e agregando valor ao produto c a propriedade, mediante a 
modcmiza<;ilo do sistema produtivo, valoriza~;ilo do produtor rural c a profissionaliza<;l!o dos produtorcs 
familiares 

2.252 Fomento a Piscicultura Unidadc Meta Fisica 

Produto: Tanqucs de produ9il0 implantados Valor 

Obj.: Promover o desenvolvimento sustentavcl das cadeias produtivas, considerando sua diversidade, 
contribuindo para a inclusao social, gcrando aumento da produ9il0 e contribundo para o incremento da 
renda e da ofcrta de emprego. 

2.253 Laborat6rio de Analise de Solo Unidadc Meta Fisica 

Produto : Produtores atendidos 

Obj.: Conhecer a capacidadc que urn determinado solo tem de suprir nutrientes para as plantas, atravcs de 
diagnose da fertilidadc das tcrras e da recomenda9<10 de quantidades adequadas de corretivos c 
fcrtilizantcs para aumentar a produtividade das culturas c a lucratividade das lavouras 

2.254 Melhoramcnto Genetico de Rebanhos Unidade 

Produto : Banco de semen mantido/produtorcs atendidos 

Valor 

Meta Fisica 

Valor 

PPA 

1,00 

214,50 

0,00 

1.100,00 

0,00 

1.100,00 

0,00 

1.100.00 

1,00 

1.100,00 

2019 

LDO 

1,00 

214,50 

0,00 

1.100,00 

0,00 

1.100,00 

0,00 

1.100,00 

1.00 

1.100,00 

W\VW.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

214,50 

0,00 

1.100,00 

0,00 

1.100,00 

0,00 

1.100.00 

1,00 

1.1 00,00 

II/10/2018Pag. 20 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeit·o 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art soda L.C. 10112000 

Obj.: Dotar a municipalidadc com cstratcgia para aumentar a producti!o e elevar a oferta de alimentos saudlweis 
em quantidade c qualidadc, alem de preservar o meio ambicntc conciliando com o mclhoramento de 
campo nativo, gcrando rend a, aumento de valor agrcgado do produto final c inclusilo social com 
suistcntabilidade ambiental 

Programa : 20.609.0017 Defesa Agropecm1ria 

PPA 

Objetivo : Garantir a sanidade e a qualidade nas cadeias prod uti vas do setor agropecmirio, com vistas a reduzir perdas de prodwrao 
causadas pela incidencia de doen<;as e pragas nos rebanhos e culturas agricolas e, consequentemente, aumentar a 
competitividade dos produtos agropecuarios do Municipio no mercado e 
e contribuir para a protec;:lio do meio ambiente, da sat'tde publicae do desenvolvimento economico e social. 

2019 
LDO 

lndicador lndice Mais Rcccnte Indice Final PPA 

Descrif;ao da A~iio Unid. Medida Tipo 

2.028 A<;ocs de Defesa Agropecm\ria Pcrccntual 

Produto : Animal vacinado 

Obj.: Propor, plancjar,coordenar,supervisionar e promover ayoes defcsa agropeciiuia que importcm it sa(ldc 
human a c ao bcm-cstar animal,a sanidadc animal e vegetal, a qualidadc higienica-sanitaria dos produtos e 
subprodutos de origem animal e vegetal. 

2.261 Rccstruturactilo do Scrviyo de Inspey<lO Municipal Unidade 

Produto : Estabclccimcntos inspecionados/mantidos 

Obj.: Forncntar o bcncficiamento dos produtos de origem animal, asscgurando a qualidadc higicnica sani taria 
dos mcsmos at raves de inspec;oes dos cstabclccimentos. 

1.048 Diagnostico Si tuacional Agropccuario Unidade 

Produto : Cadastro sociocconomico c ambiental das unidadcs de prodw;:~o agricola 

Meta Fisica 1.00 1,00 

Valor 7.503,47 7.503,47 

Meta Fisica 0,00 0,00 

Valor 200,00 200,00 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 200.00 200,00 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

7.503,47 

0,00 

200,00 

1,00 

200,00 

I I / I 0/20 18Pitg. 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMP ATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE METAS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Obj.: Promover cadastro socioeconomico c ambicntal das unidades de produ~ilo agricola. 

2019 
LDO 

www.elotech.com.br 

LOA 

II / 10/20 18Pag. 22 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

Orgao : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidadc : 007 Secretaria Municioal de Cultura 

Program a : 13.392.000 I Manutenc;:ao das Atividades das Secretarias 

PPA 
2019 

LDO 

Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizac;:ao de suas atribuic;:oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

Indicador Indice Mais Recente lndicc Final PPA 

Dcscri,.ao da A~ao Unid. Medida Tipo 
2.029 Manutcn9ilo das Atividades do Fun do Municipal de Cultura Meta Pisica 1,00 1,00 

-
Produto : Valor 23.220,32 23.220,32 

Obj.: Manuten9il0 das Atividades do Fundo Municipal de Cultura 

2.030 Manuten9a0 das Atividadcs da SMC Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 104. 100,00 104. 100,00 

Obj.: 

2.031 Pcssoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais c Outros Bcneficios da SMC Meta Fisica 1,00 1,00 

l'roduto: Valor 1.652.900,52 1.652.900,52 

Obj.: 

www.e lotcch.com.br 

LOA 

1,00 

23.220,32 

1,00 

104. 100,00 

1,00 

1.652.900,52 

11/ 10/20 18P{tg. 23 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS -art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Programa: 13.392.0019 Ampliar;ao, Melhoria e Preservar;ao da lnfraestrutura Cultural 

Objetivo: Recuperar e preservar predios e monumentos hist6ricos tombados ou localizados em areas tombadas e/ou entornos, e 
promover a identificar;ao, documentar;ao, recuperar;ao e proter;ao do patrimonio hist6rico-cultural, material e imaterial e 
implantar;ao de sinalizar;ao turistica municipal e regional 

2019 

LDO 

lndicador lndice Mais Rcccnte lndice Final PPA 

Dcsc ri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

1.0 I 0 Preservayao hist6rica Porcentagcm 

Produto : Prcscrva~llo da casa da memoria Arthur Dalmaso 

Obj .: Prescrvar os bcns culturais matcriais tombados pertencentes ao Municipio c intcrvir em im6vcis atingidos 
por intempcrics, incendios, com abalo em sua estrutura,visando a manuten9ao de sua arquitctura. 

Meta Fisica 

Valor 

2.257 lnfraestrutura dos Equipamentos Cuhumis Unidadc Meta Fisica 

Produto: Rcfom1a c manutcn~iio de Espa~os Cuhurais Valor 

Obj.: Criar, conscrvar e manter os equipamcntos culturais administrados pcla Sccretaria de Cuhura. 

1.00 1,00 

1.145,43 1.145,43 

1.00 1.00 

2.100.00 2. 100.00 

www.elotech.cotn.br 

LOA 

1,00 

1.145,43 

1.00 

2.100,00 

II II0/20 18Pag. 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- ar·t 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 13.392.0020 Cultura e Oesenvolvimento 
Objctivo : Fomentar a diversidade cultural e garantir a constrw;ao de uma identidade cultural pr6pria, que contribui para a valorizayao 

das regioes, atraves da proteyao do patrimonio material e imaterial do Municipio, promovendo a inclusao social e gerando 
cidadania e oportunidades qualificadas de trabalho, com impacto direto na economia criativa de nossa sociedade. 

2019 

LDO 

lndicador lndice Mais Recentc lndicc Final PPA 

Dcscri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.032 Cultura e Descnvolvimcnto Unidadc 

Produto : Evcnto cultural realizado/apoiado 

Obj.: lmplcmentar c inccntivar o dcscnvolvimcnto de atividadcs artisticas c culturais nas suas mais diversas 
formas e manitcstar,;c)es, viabilizando a rcaliza9ilO de cvcntos culturais atraves de apoio a produyc)es 
independentcs. 

Meta Fisica 1.00 1,00 

Valor 110.114,54 110.114.54 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

110.114,54 

11 / I0/2018Pag. 25 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de .Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETlVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

6rgiio : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidadc: 008 Secretaria Municioal de Desenvolvimento Social 

Programa: 08.243.000 I Manutenc;ao das Atividades das Secretarias 

2019 

LDO 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizac;ao de suas atribuic;oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador Indicc Mais Rcccntc lndicc Final PPA 

Dcscriciio da Acilo Unid. Medida Tipo 
2.040 Manuten~ilo das Atividadcs do FMDCA • CMDCA Meta fisica 1.00 1.00 

-
Produto: Valor 14.317,87 14.3 17,87 

Obj.: -
2.041 Manutcn~ilo das Atividadcs do Conselho Tutelar Meta Fisica 1.00 1,00 

J>roduto: Valor 550.150.03 550.150.03 

Obj.: -
2.170 Plano de A~ilo do CMDCA Meta fisica 1.00 1.00 

-
Produto: Valor 1.489,06 1.489,06 

Obj.: 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

14.317,87 

1,00 

550. 150,03 

1,00 

1.489.06 

II!IOI2018Pag. 26 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIDILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5(' da L.C. 10112000 

PPA 

Program a : 08.244.000 I Manuten~ao das Atividades das Secretarias 

20 19 

LDO 

Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizarrao de suas atribui~oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Recentc lndicc Final PPA 

Oescri~i\o da A~i\o Unid. Medida Tipo 

2.033 Manutenvilo das Atividades da SMDS Meta Fisica 1,00 1,00 
--

Produto: Valor 106.784.71 106.784.71 

Obj.: 

2.034 Pessoal c Enc. Sociais. Obrig. Patron a is e Outros Bcneficios da SMDS Meta Fisica 1,00 1,00 
-

Produto: Valor 3.333.659,47 3.333.659.47 

Obj.: 

2.037 Manutenvilo das Atividades do Fundo Municipal de Assistcncia Social Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto: Valor 12.599,74 12.599,74 

Obj .: - -
2.154 Manutcn~ao das Atividadcs do Fundo Municipal do ldoso Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto : Valor 1.718.1 4 1.718, 14 

Obj.: 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

106.784.7 1 

1.00 

3.333.659,47 

1,00 

12.599.74 

1.00 

1.718, 14 

li / I0/2018Pag. 27 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATlVO DA COMPA TIBILlDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Programa : 08.244.0021 Protec;ao Social Basica 

Objctivo : Prevenir situacroes de risco sociais e pessoais, atuando em can\ter preventivo junto a individuos e familias em situac;ao de 
vulnerabilidade social, por meio da oferta de programas, projetos, servic;os e beneficios, visando o f011alec imento de 
vinculos familiares e comunitarios atraves dos centros de referencia de assistencia social (CRAS). 

2019 

LDO 

lndicador Iodice Mais Recentc Iodice Final PPA 

Dcscr i~ao da A~lio Unid. Medida Tipo 

2.038 Prote9a0 Social B{asica Pcrccntual 

Produto : Projctos sociais mantidos 

Obj.: Dcscnvolver a9llcs que promovam a inclusilo social prcvista nas LOAS - lei Orgiinica de Assistcncia 
Social, com vistas a garantir o atcndimento 1\s neccssidadcs basicas dos scgmentos populacionais 
vulncrabilidadcs pel a pobreza c cxclusilo social, visando il integra9ilo social co rcsgatc da cidadania. 

Programa : 08.244.0022 Protecrao Social Especial 

Meta f- isica 1,00 

Valor 161.229,09 

Objetivo : Promover o atendimento assistencial a fami lias e individuos que se encontram em situa~ao de risco pessoal e social por 
ocorrencia de abandono, maus tratos fisicos e/ou psiquicos, abuso sexual, uso de subsHincias psicoativas, cumprimento de 
medidas socioeducativas, situac;ao de rua, situac;ao trabalho infantil, entre outras, visando assegurar qualidade na atenc;ao 
protetiva e cfetividade na reinserc;ao almejada 

1.00 

161.229.09 

l ndicador Iodice Mais Reccntc lndice Final PJ>A 

W\VW.clotech.com.br 

LOA 

1,00 

161.229,09 

I I/1012018Pag. 28 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exer cicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- a rt 5° da L.C. 101/2000 

Descri~ao da A.,:ao Unid. Medida T ipo 

2.039 Proter;;ilo Social Especial Unidade 

Produto : Crcas 

Obj.: Garantir protcrri!o integral • moradia, alimentar;;ao, higienizar;;ao e trabalho protcgido para familias e 
individuos com vinculos familiarcs rompidos que sc encontram sem rcfcrencia ou em situarr<lo de amcaca, 
neccssitando scr retirados de scu ni1cleo familiar ou eomuniuirio. 

Programa : 08.244.0023 Apoio as Instancias de Delibera~ao 

PPA 

Meta Fisica 1,00 

Valor 112.753,64 

Objetivo : Fomentar a participa~ao e o controle social atraves de 6rgaos de assessoramento na fonnula~iio, implementa~iio e 
monitoramento de politicas publicas voltadas para a valoriza~iio dos grupos minoritarios ou em vulnerabilidade. 

lndicador 

Dcscri .. iio da A.,:iio Unid. Medida Tipo 

2.035 Apoio as lnstancias de Dclibcrarrilo Unidade 

Produto: Conselho de Assitenca Social mantido 

Obj.: Promovcr a participar;;no da socicdade civil nos processos de plancjamcnto, acompanhamcnto, 
monitoramcnto e avaliarrilo das arrocs da gestao publica c na execur;;ilo das politicas e programas ptlblicos 
sociais, compartilhando rcsponsabilidades com vistas a auxiliar o gestor no aeompanhamcnto, 
monitoramcnto e liscalizar;;i\o da gcstilo de ar;Ocs implcmcntados no municipio. 

lndicc Mais Rcccnte 

Meta Fisica 1,00 

Valor 4.467, 18 

2019 

LDO 

1,00 

112.753.64 

lndicc Final PPA 

1,00 

4.467.1 8 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

11 2.753.64 

1,00 

4.467.18 

11110/2018Pag. 29 



PREFEITURA MUN ICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONST RATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5" da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa : 08.244.0025 Promo~ao e Defesa dos Direitos Humanos e da Cidadania 

Objctivo : Promover o respeito dos direitos humanos em suas variadas vertentes e garantir sua prote~ao em situa<;:oes de 
vulnerabilidade, desenvolvendo a~oes voltadas para a educa~ao e sens ib i l i za~ao da sociedade 

lndicador lndice Mais Reccnte 

Dcscri ~lio da A~ao Unid. Medida Tipo 
2.189 Prevenc;ilo, Fiscalizac;ilo e Combatc ao Uso de Entorpecentcs Unidadc Meta Fisica 

Produto: A~ilo de prevenc;ilo, riscal izar;i!o e combatc de entorpecentes rcalizada Valor 

Obj.: Atcndcr a politica de prote~l!o, acornpanhamcnto e acolhimcnto de individuos c/ou fnrnilias vitirnadas por 
uso abusivo de drogas c suas conscquencias sociais, implcmcntando a~Oes de prevenyl!O, tratamcnto. 
capacita~tilo de recursos humanos e promoyllo de intcriorizac;ilo da politiea antidrogas. 

2.190 Promor;llo da lgualdadc Racial c Combatc a Discriminac;ilo Unidadc Meta Fisica 

Produto: Ac,:ilo de combatc a discrimanac;ilo rcal izada Valor 

Obj.: politicas c dispositivos constitucionais antid iscriminat6rios c construir oportunidadcs para auto 
sustcntabilidade dos individuos seja por proccssos de qualiricayilo para o trabalho ou pel a pratica de 
proccssos inovadorc.s na ordcm cultural. 

1.00 

6.000.00 

1,00 

21 .450.00 

2019 
LDO 

lnd ice Final PPA 

1.00 

6.000.00 

1,00 

21.450.00 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

6.000.00 

1.00 

21.450,00 

ll ll0/20 181>ag. 30 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- a1·t 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Programa : 08.244.0027 Estrategia Habitacional e de Desenvolvimento Urbano 

Objetivo : Melhorar as condis;oes de salubridade e habitabilidade de conjuntos habitacionais e areas favelizadas ou de risco e diminuir o 
deficit habitacional, procurando otimizar a aplicas;ao de recursos no setor pelas diversas esferas de governo, elevando o nivel 
de qualidade de vida das fam ilias menos favorecidas e contribuindo para o resgate da sua dignidade e cidadania. 

2019 

LDO 

Indicador lndice Mais Reccnte lndice Final PPA 

Descri t;iio d a At;iio Unid. Medida 

2.042 Estrategia Habitacional c de Descnvolvimcnto Urbano- SMDS Unidadc 

Produto : Unidadc habitacional recupcrada 

Obj.: Promovcr a requali fica~ao de im6vcis visando ao atcndimento habit~~cional articulado, promovcndo 
opera~ocs integradas de mclhorias. rcformas c urbaniza~ilo. 

Prog•·ama: 08.334.0026 lnclusao Produtiva 

Tipo 

Meta Fisica 1.00 

Valor 2. 75 1.55 I ,95 

Objctivo : Gerenciar, estimular e apoiar as diversas fonnas de desenvolvimento local integrado a rede socioassistencial, promovendo o 
aperfeicoamento da producilo e da gestao dos grupos produtivos demandados pelas unidades CRAS, CREAS e outros, 
oportunizando as habilidades de cada individuo para o ingresso no mundo do trabalho 

1,00 

2.751.551.95 

lndicador lndicc M a is Reccnte lndice Fina l PPA 

www.clotech.com.br 

LOA 

1.00 

2. 751.551.95 

ttl t0/2018Pag. Jt 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

Descri~ao da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

2.036 Programa Opera~~o Trabalho- POT Unidadc 

Produto : Auxilio pccuniario ao trabalhador panicipante conccdido 

Obj.: Conceder aten~ilo especial ao trabalhador dcscmprcgado c pertcncentc a familia de baixa renda, visando 
estimula-lo na busca de oeupa~ao, bern como amp liar suas oponunidades de reinser~do no mercado de 
trabalho. 

2.188 Qualificar<ilo da Juventude Unidadc 

Produto : Campanha preventiva realizada 

Obj.: Ofcrecer oponunidades fonnativas inovadoras c criativas de descnvolvirnento pessoal para a mcdica~o do 
con !lito de classes no cotidiano dos program as de inclusilo social de jovcns no mercado de trabalho J>Or 
meio da intcgracilo entre a cduca~;'lo basica e oportunidades sociais e profissionais. 

Meta Fisica 

Valor 

Meta Fisica 

Valor 

2.256 Casado Pequeno Trabalhador de Teres6polis · CAPETE Unidadc Meta Fisica 

Produto: Unidade de assistcncia social mantida 

Obj.: Fornentar as atividades do CAPErrE com vistas<\ estruturar,:ilo do movimento de organizar,:ao da 
comunidade produtiva em nosso Municipio. construindo-se de m6dulos prcparados para o ensino te6rico c 
pratico de diversas profissocs. 

Program a : 08.846.000 I Manuten~ao das Atividades das Sccretarias 

Valor 

PPA 

1.00 

2.565.399,05 

1,00 

6.000,00 

1,00 

107,25 

2019 

LDO 

1,00 

2.565.399,05 

1,00 

6.000,00 

1,00 

107.25 

Objctivo: Dotar as divcrsas secretarias e 6rgaos que compoern a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a rcaliza~ao de suas atribuiyoes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador Indice Mais Reccnte lndicc Finnl PPA 

WW\\'.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

2.565.399,05 

1.00 

6.000,00 

1,00 

107.25 

11110120181\\g. 32 



Dcscri~ao da A~ao 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Unid. Medida Tipo 

I Pagamcnto de Scntcn~as .ludiciais- SMDS Unidadc Meta Pisica 1,00 

Produto : A¥6es implcmentadas Valor 114.543,00 

Obj.: 

2019 

LDO 

1,00 

114.543,00 

www.e lotech.corn.br 

LOA 

1,00 

11 4.543,00 

II / 10/2018Pag. 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLlS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

Orgilo: 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 009 Secretaria Municioal de Educacao 

Programa : 04.365.000 I Manuten9i'l0 das Atividades das Secretarias 

PPA 

Objctivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que comp5em a cstrutura do Governo Municipal com rccursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realiza9i!o de suas atribui9<5es e cumprirnento de seus objetivos institucionais 

2019 

LOO 

lndicador lndice Mais Reccnte lndice Final PPA 

Oescri~iio d11 A~iio Unid. Medida Tipo 

2.172 Pessoal c Enc. Socia is, Obrig. Patr. c Outros Ocneficios - Educavilo lnfantil Meta Fisica 1,00 

Produto: Valor 114,54 

Obj.: 

Programa: 12.122.000 I Manute1wao das Atividades das Secretarias 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que comp5em a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infracstruturais necessarios a realiza9i!0 de suas atribui9<5es e cumprimento de seus objetivos institucionais 

1,00 

114,54 

w\vw.elolech.com.br 

LOA 

1.00 

114,54 

II / 10/2018Pag. 34 



lndicador 

Descri ~tlio da A,.ao 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPA TlBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS F.ISCAIS- art soda L.C. 101/2000 

PPA 

lndice Mais Recente 

Unid. Medida Tipo 

2.043 Manutcnr,:i!o das Atividadcs da SME Meta Fisica 1,00 

Produto : Valor 219.464.40 

Obj.: 

Programa : 12.334.000 I Manuten91I0 das Atividades das Secretarias 

2019 -- ---
LDO 

lndice Final PPA 

1.00 

219.464,40 

Objetivo: Dotar as divcrsas secretarias e 6rgaos que compOem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realiza9ao de suas atribui9oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador 

Descri~tlio da A,.ao Unid. Mcdida Tipo 

2.174 Program a Opera9llo Trabalho- POT 

Procluto : 

Obj.: Conceder atenr,:ilo especial ao trabalhador dcscmprcgado e pcncncentc a familia de baixa renda. visando 
cstimuh\-lo na busca de ocupa9ilo, bern como ampliar suas oportunidadcs de rcinserr,:ao no mcrcado de 
trabalho. 

Jndice Mais Recente lndice Final PPA 

Meta Fisica 1.00 1.00 

Valor 5.300.000,00 5.300.000,00 

www .c lotech.com. br 

-- -----
LOA 

1,00 

219.464,40 

1.00 

5.300.000,00 

II / 10/2018Pag. 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exerclcio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATffiiLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa : 12.361.000 I Manuten~ao das Atividades das Secretarias 

2019 

LDO 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessaries a realiza~ao de suas atribui9oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador 

Dcscr i~ao da A~ao 

2.044 Manutenc;i'io das Atividades dos Consclhos Municipais 

J>roduto: 

Obj.: 

2.052 Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Oeneficios -Ens. 
Fundamental 

Produto: 

Obj.: 
2.171 Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Pair. e Outros Ocncf1cios - F.nsino Fundamental 

Produto : 

Obj.: 

Unid. Medida Tipo 

lndice Mais Reccntc lndice Final PPA 

Meta Fisica 0,00 0.00 

Valor 3.436.29 3.436.29 

Meta Fisica 0.00 0.00 

Valor I 08.093.932,26 I 08.093.932,26 

Meta Fisica 1.00 1.00 

Valor 11 4.54 11 4.54 

www.c lotech.com.br 

LOA 

0,00 

3.436,29 

0.00 

I 08.093.932,26 

1.00 

11 4,54 

II /I 0/20 18P{tg. 36 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMP ATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Programa : 12.361.00 I 0 Recrutamento, Seleyao, Fonnayao e Capacitayao de Pessoal 

Objetivo : Prornover iniciativas e projetos destinados a fortalecer a gestao publica do municipio, visando obter resultados a partir da 
valorizayao do servidor e do desenvolvimento de suas potencialidades, bem como aprimorar os servi9os de Selcyao de 
pessoal c de concurso publico, promover a difusao de conhccimentos por meio de eventos, estudos e pesquisas e modernizar 
as organiza9oes e respcctiva prestayao de serviyos. 

2019 

LDO 

lndicador lndicc Mais Rccente lndice Final PPA 

Ocscril;ao da A~i\o Unid. Medida Tipo 

Progra ma : 12.36 1.0029 Modcrnizayao da lnrracstrutura Organizacional 

Objetivo : Contribuir para a universalizay.ao da educayao basica, provendo melhorias na inrraestrutura escolar de modo a garantir as 
condi9oes adequadas ao funcionamento dos estabelecimentos de ensino e ao conforto necessario para o desenvolvimento do 
processo de ensino e de aprendizagem numa gestao voltada para resultados, mediante recuperayao, manutenyao, reforma e 
ampliayao da estrutura predial e patrimonial. 

lndicador lndice Mais Recente Indice Final PPA 

Dcscri~ao da A~i\o Unid. Med ida T iJlO 
1.002 Modcmiza~ao da lnfraestmtura Educacional - Ensino Fundamental Unidadc Meta Fisica 1.00 1,00 

Produto: Sal a de Educa~ao lnfantil c Ensino Fundamental acrcscida c cquipada Valor 861.951.09 86 1.951 ,09 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1.00 

861.951.09 

IIII0/2018Pag. 37 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBlLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

Obj.: Melhorar o funcionamento dos predios escolares, promovcr a modcmiza~ao destes e ampliar o mimcro de 
vagas existentes para cducacilo infantil e cnsino limdamcntal. 

1.031 Caminho da Escola- Onibus Acessivel Unidadc Meta Fisica 

Produto : Ampliacao do servi~o e/ou aquisicilo de transporte escolar Valor 

Obj.: 

Programa: 12.361.0034 Gestao Escolar 

PPA 

1,00 

22.908,60 

Objctivo: Qualificar as unidades da rede municipal de ensino, modernizando o atendimento socioeducativo e a manutenyao das 
necessidades basicas do professor e alunos, fortalecendo a articulas:ao das unidades de ensino. 

Indicador Indice Mais Recente 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.045 Articulacao Pedag6gica do Ensino Fundamental Unidadc Meta Fisica 1,00 

Produto : Unidadc escolar atcndida Valor 38.85 1.440,42 

Obj .: 

2.046 Gcstilo Financeira Descentralizada- GFED- Ensino Fundamental Unidade Meta Fisica 1,00 

Produto: Escola Operacionalizada com desccntraliza~ilo de recursos- I'DDE Valor 235.271 ,32 

Obj.: 

2019 
LDO 

1,00 

22.908,60 

lndice Final PPA 

1,00 

38.851.440,42 

1.00 

235.27 1,32 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

22.908,60 

1,00 

38.851.440,42 

1,00 

235.271,32 

IIII0/2018Pag. 38 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 12.365.000 I Manutens:ilo das Atividades das Secretarias 
Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 

administrativos e infraestruturais necessaries a realizas:ao de suas atribuis:oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

2019 

LDO 

lodicador Iodice M ais Receote Iodice Final PPA 

Dcscri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.050 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patron a is c Outros Beneticios - Educ. lnfantil Mela Fisica 1,00 

Produto: Valor 17.743.543.39 

Obj.: 

Programa: 12.365 .0029 Modernizas:ilo da lnfraestrutura Organizacional 
Objetivo : Contribuir para a universalizas:ao da educas:ao basica, provendo melhorias na inrraestrutura escolar de modo a garantir as 

condi<;:ocs adcquadas ao funcionamento dos estabelecimentos de ensino e ao conforto necessario para o desenvolvimento do 
processo de ensino e de aprendizagem numa gestao voltada para resultados, mediante recuperas:ao, manuten<;:ao, refonna e 
amplias:ao da estrutura predial e patrimonial. 

1,00 

17.743.543,39 

lndicador lndicc Mais Rccente lndice l'ioal PPA 

Dcscrit;ao da A~iio Unid. Medida Tipo 

www.elotech.com.br 

LOA 

1.00 

17.743.543.39 

II / 10/20 18P:ig. 39 



PREFEITURA MUNIC IPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Jancir·o 

~~~ Exercicio: 2019 
~ ...... 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

1.003 Modemiza~1o da lnfraestrutura Educacional - Ensino lnfantil Unidade 

Produto: Sala de Educa9il0 lnfantil e Ensino Fundamental acrescida c cquipada 

Obj.: Melhorar o funcionamcnto dos prcdios cscolarcs, promover a modcrniza9a0 destes c ampliar o nluncro de 
vagas cxistentes para educac<lo infantil e en sino fundamental. 

Programa: 12.365.0034 Gestao Escolar 

PPA 

Meta Fisica 1.00 

Valor 16.036.02 

Objetivo : Quali ficar as unidades da rede municipal de ensino, modernizando o atendimento socioeducativo e a manuten<;ao das 
necessidades basicas do professor e alunos, fortalecendo a articulayilo das unidades de ensino. 

Indicador Indice Mais Recente 

Oescri~ao da A~ilo Unid. Medida T ipo 

2.049 Gestilo Financcira Dcsccntral izada- GFED- Educa9iio lnfantil Unidade Meta Fisica 1,00 

Produto : Escola Opcracionalizada com dcscentral iza9i10 de recursos - PDDE Valor 229.086,00 

Obj.: -
2.048 Articula9<lo l'cdag6gica da Educa9i10 Infant it Unidadc Meta Fisica 1.00 

-
l'roduto : Unidadc cscolar atcndida Valor 5.389.429.05 

Obj.: 

2019 

LDO 

1,00 

16.036,02 

lndice Final PPA 

1,00 

229.086.00 

1.00 

5.389.429,05 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

16.036.02 

1,00 

229.086.00 

1.00 

5.389.429.05 

II /10/2018P{tg. 40 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Programa: 12.366.000 I Manuten9ao das Atividades das Secretarias 

2019 

LOO 

Objetivo: Dotar as diversas secrctarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizas;ao de suas atribui9oes e cumprimcnto de seus objetivos institucionais 

lndicador lndicc Mais Rcccntc 

Ocscri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.05 I Pessoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais c Outros Oenelicios - EJA Meta Fisica 1.00 

Produto: Valor 1.350.290. 15 

Obj.: 

Programa: 12.366.0034 Gestao Escolar 

Objetivo: Qualificar as unidades da rede municipal de ensino, modemizando o atendimento socioeducativo e a manutens;ao das 
necessidades basicas do professor e alunos, fortalecendo a atticula9ilo das unidades de ensino. 

lndicador lndice Mais Reccnte 

Oescri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

lndicc Final PPA 

1,00 

1.350.290. 15 

lndice Final PPA 

www.elotech.com.br 

LOA 

1.00 

1.350.290.15 

IIIIOI20 18Pag. 41 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

2.229 Articula~ilo Pedag6gica da Educa<ri'io de Jovcns c Adultos Unidade 

Produto : Unidade escolar atcndida 

Obj.: Amp liar o atendimento de jovens e adultos no ensino fundamental , possibilitando a qualifica~ao do 
processo educativo e oportunizando acesso e pem1anencia dos alunos com sucesso e melhorando os 
indices educacionais. 

Programa : 12.367.0031 Educando para a Cidadania 

Meta Fisica 1,00 

Valor 145.963,72 

Objetivo: Oferecer ensino de qualidade aos alunos da rede municipal de ensino, integrando ao processo educativo as multiplas 
linguagens contemporaneas, promovendo a educa<;:ao inclusiva, a educa<;:ao de jovens e adultos alem de capacitar professores 
para um ensino publico de qualidade, proporcionando maior integra<;:ao aluno, escola, comunidade. 

2019 

LDO 

1,00 

145.963,72 

l ndicador Iodice Mais Rccentc lndice Final PPA 

Descri~ao da A-riio Unid. Mcdida T ipo 

2.047 Educacrilo Especial e Politicas lnclusivas Unidade Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto : Crian9as Atendidas Valor 5.948,94 5.948,94 

Obj.: 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

145.963,72 

1,00 

5.948,94 

11110/2018Pag. 42 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 101/2000 

6rgiio: 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 0 I 0 Secretaria Municioal de Esoortes e Lazer 

Programa : 27.812.000 1 Manutenryao das Atividades das Secretarias 

PPA 

2019 
LDO 

Objctivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compOem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizayao de suas atribuiryOes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador Iodice Mais Rcccntc Indicc Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.057 Manutcn~ao das Atividadcs da SMEL Meta Fisica 1.00 1,00 

Produto: Valor 8.590.51 8.590,51 

Obj.: 
2.058 Pessoal c Enc. Socia is. Obrig. Patronais c Outros Bcneficios da SMEL Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 771.332.57 771.332.57 

Obj.: 

ww\v.elotcch.com.br 

LOA 

1.00 

8.590,5 1 

1,00 

77 1.332,57 

II / I0/20I8Pag. 43 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATffiiLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Programa : 27.812.0036 lncentivo ao Esporte e ao Lazer 

Objctivo: Ampliar, democratizar e universalizar o acesso a pn\tica e ao conhecimento do esporte recreativo e de lazer, integrando suas 
ayoes as demais politicas pttblicas, favorecendo o desenvolvimento humano c a inclus!lo social, por meio da promo9ao de 
a9oes educativas e valorizando a qualidade de vida de nossos municipes 

2019 
LDO 

lndicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

Descri.;ao da A.;ao Unid. Medida Tipo 
2.059 Incentive ao Esportc c ao Lazer/Fortalccimcmo Fisico do At lela Municipal Unidade 

Produto : Programalprojeto dcscnvolvido 

Obj.: Promovcr intcgra~o desportiva por intcnncdio do forncnto a pnitica de esportes, reali7.ar.;ilo de cvcntos, 
projetos esportivos, campeonatos, seminaries. tomcios e jogos intcnnunicipais. 

Program a : 27.812.003 7 InfTaestrutura Des port iva 

Meta Fisica 1,00 

Valor 4.863,58 

Objetivo : Disponibilizar instalayoes csportivas, visando as pniticas populares de lazer, atendendo as voca9oes esportivas e culturais das 
pessoas do municipio, considerando a densidade populacional de cada localidade, proporcionar ao cidadao desenvolvimento 
social, fisico e intelectual 

1.00 

4.863,58 

lndicador lndicc Mais Rcccntc lndice Final PPA 

www.elotcch.corn.br 

LOA 

1,00 

4.863.58 

II / 10/2018Pag. 44 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMP ATIDILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Oescri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.060 Infraestrutura Desportiva Unidade 

Produto : Constru<;ilo de unidade esportiva c de lazer 

Obj.: Atender a demanda de infraestrutura esportiva e de lazer, dotando a municipalidadc de locais adequados 
para pratica de atividadcs esportivas, inclusive com a coloca<;ilo de equipamentos esportivos/comunitarios 
em pra<;as pitblicas, bem como, adcqua<;i!o para pnitica esportiva dos cspa<;os disponivcis nas pra<;as. 

Meta Fisica 1,00 

Valor 1.374,52 

2019 
LDO 

1,00 

1.374,52 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

1.374,52 

li /I0/2018P{tg. 45 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

Orgao : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 0 II Secretaria Municioal de Obras 

Programa : 15.45 1.000 I Manutenyao das Atividades das Secretarias 

PPA 

2019 

LDO 

Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infi-aestruturais necessarios a realizayao de suas atribuiyoes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2. 161 Pcssoa1 c En c. Socia is, Obrig. Patronais e Outros Deneficios da SMO Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto: Valor 2.467.082.43 2.467.082.43 

Obj.: 

2.160 Manutcn~o das Atividades da SMO Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto : Valor 40.229,09 40.229,09 

Obj.: 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

2.467.082,43 

1,00 

40.229,09 

ll / I0/2018Pag. 46 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE METAS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Programa: 15.451.0047 Obras Viarias 
Objctivo : Desenvolver a infraestrutura da Cidade, proporcionando melhorias no sistema viario municipal, e garantindo a circula9a0, 

mantendo e otimizando os conjuntos existentes e realizando interven9oes para atender as necessidades inerentes ao fomento 
de seu desenvolvimento 

2019 

LDO 

lndicador lndicc Mais Rcccntc lndicc Final PPA 

Descri~iio da A~lio Unid. Medida Tipo 
1.0 II Obras de lnfraestrutura Quilomctro 

Produto : Pavimcntavi!o c drenagem de logradouro publico 

Obj.: Atcndcr, de forma sistematica, as necessidades de prcscrva9<10 de pn!dios p(•blicos e espa.yos de utiliza.yao 
publica, para gerar condiv<les de reduvilo de dcgrada9i!o vigcntc, com clabora9i!O de projctos, execuvilo de 
obras e servi.yos de rcfonna e manuten9ilo. 

Programa : 15.451.0050 Reforma e Conserva9ao de Bens Publicos 

Meta Fisica 1,00 

Valor 116.032,05 

Objetivo : Atender, de forma sistematica, as necessidades de preserva9ao de predios publicos e espa9os de utiliza9ao publica, para gerar 
condi9oes de redu9ao da degrada9ao vigente, com a elabora9ao de projetos, execu9ao de obras e servi9os de reforma e 
manuten9ao. 

1,00 

116.032,05 

lndicador lndice Mais Recente lndicc Final PPA 

www.clotcch.com.br 

LOA 

1,00 

116.032,05 

II / 10/2018Pag. 47 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOUS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Descri.,:ao da A.,:ao Unid. Medida Tipo 

2.166 Manutenc;ao de Prcdios Pt•blicos Unidadc 

Produto: Predio reformado/ampliado 

Obj.: Manutenc;ilo, ampliac;i\o,refonna e restaurac;ao predial, de acordo com a demand ados diversos 6rgilos da 
prcfcitura, objctivando a modernizac;ilo da infraestrutura predial c a acessibilidadc a pcssoa portadoras de 
necessidades espcciais. 

Programa: 15.451.0056 Re<:uperac;ao de Loca1idades Atingidas por Catastrofes 

Meta Fisica 1,00 

Valor 114.890.59 

2019 
LDO 

1,00 

114.890.59 

Objetivo : Minimizar os riscos de acidentes geotecnicos atraves do diagn6stico da situac;ao-problema, do monitoramento e da realizac;ao 
de obras preventivas e emergenciais em encostas e areas de risco, bem como, a recuperac;ao de obras ja executadas. 

lndicador lndice Mais Recentc lndice Final PPA 

Descric;ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

1.004 Recupcrac;ilo de Localidadcs Atingidas por Catastrofes Unidade Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto : localiacladc rccupcracla Valor 136.077,08 136.077.08 

Obj.: Rccupcrar a infracstrutura dos bairros ap6s as calllstrorcs provocadas por cventos eli maticos. 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

114.890,59 

1,00 

136.077,08 

11/ 10/2018Pag. 48 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Programa: 16.482.0027 EstTategia Habitacional e de Desenvolvimento Urbano 

Objct.ivo : Melhorar as condi<;oes de salubridade e habitabilidade de conjuntos habitacionais e areas favelizadas ou de risco e diminuir o 
deficit habitacional, procurando otimizar a aplica<;ao de recursos no setor pelas diversas esferas de governo, elevando o nivel 
de qualidade de vida das famil ias menos filVorecidas e contribuindo para o resgate da sua dignidade e cidadania. 

2019 

LDO 

lndicador Iodice Mais Recentc Iodice Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida 
1.005 Estratcgia Habitacionnl c de Dcscnvolvimento Urbano - SMOSP 

Produto: 

Obj.: Promovcr a rcquali fica~ilo de im6veis visando ao atendimcnto habitacional articulado, promovcndo 
opera~oes in tcgradas de melhorias, refom1as e urbaniza~ilo. 

Tipo 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 174.792,62 174.792,62 

www.clotcch.com.br 

LOA 

1,00 

174.792,62 

li /I0/20 t8Pag. 49 



FUNOO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIDILIOADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5" da L.C. 101/2000 

Orgao : 02 Prefeitura Municioal de Teres6oolis 

Unidade: 012 Fundo Municioal de Saude 

Programa: I 0.122.000 I ManutenyaO das Atividades das Secretarias 

PPA 
2019 

LDO 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compOem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizayao de suas atribuiy()es e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador Iodice Mais Recente lndice Final PPA 

Descri~ao da A~iio Unid. Medida Tipo 
2. 108 Administrar;~o da Frota- FMS Meta Fisica 1,00 1,00 

--
Produto: Valor 1.145.465,89 1.145.465,89 

Obj.: 

2.111 Manuten9a0 das Atividades da SMS Meta Fisica 1,00 1.00 
--

Produto: Valor 1.889.688,05 1.889.688.05 

Obj.: -
2.116 Outros Bcncficios I Pcssoal Meta Fisica 1,00 1,00 

-
Produto: Valor 492.534.90 492.534.90 

Obj.: 

www.elotech .com.br 

LOA 

1,00 

1.145.465,89 

1,00 

1.889.688,05 

1,00 

492.534.90 

I I/10/2018Pag. 50 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLlS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art soda L.C. 101/2000 

PPA 

2. 117 Outros En cargos de Pessoa1 Meta Fisica 1.00 

Produto: Valor 6.062.327, 70 

Obj.: 

2.131 Pcssoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais c Outros Bcneficios - SMS Meta r:isica 1,00 

Produto: Valor 12.235.930.49 

Obj.: 

Program a : I 0.30 1.000 I Manutens:ao das Atividades das Secretarias 

2019 ---
LOO 

1.00 

6.062.327.70 

1.00 

12.235.930,49 

Objctivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizas:ao de suas atribuis:oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador Indice Mais Rccentc lndice Final PPA 

Oescri~ao da A~i\o Unid. 1\tedida Tipo 

2.133 Pessoa1 c Enc. Socia is. Obrig. Patronais e Outros Deneficios - Atcnyilo Dasica Meta Fisica 1,00 1.00 

Produto : Valor 9.380.459,95 9.380.459,95 

Obj.: 

www.elotech.corn.br 

LOA 

1.00 

6.062.327,70 

1,00 

12.235.930.49 

1,00 

9.380.459,95 

II /10120 18Pilg. 51 



~~~ 

~ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMP ATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa : 10.30 1.0039 Gestao e Fortalecimento da Aten9iio a Saude 

Objetivo : Garantir referencia especializada em media e alta complexidade ambulatorial e hospitalar para os municipes, organizando e 
ampliando a capacidade de gestao, dando transparencia aos fluxos estabelecidos, e definindo, a partir de criterios e 
padimetros pactuados, os li rnites tinanceiros destinados ao cumprimento dos compromissos 

2019 

LDO 

lndicador lndice Mais Rccente lndice Fina l PPA 

Dcscricao da A~ao Unid. Medida Tipo 

Programa : 10.301.0045 Fortalecimento da Gestao da Saude e da Participa9li0 Social 

Objetivo : Oesenvolver ayoes que possam interferir no processo de saude-doen9a da popula9lio e ampliar o controle social na defesa da 
qualidade de vida 

lndicador lndicc Mais Recente lndice l'inal PPA 

Descri ~ao da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

2. 120 Controle Social Unidadc Meta fisica 1.00 1.00 

Produto : Evcntos rcalizados Valor 57.904.28 57.904.28 

Obj.: Promovcr amobiliza~ao e a participa~~o da comunidadc, buscando cfetivar o controlc social. 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

57.904,28 

II / 10/20 18Pag. 52 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janei•·o 

Exe•·cicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Programa : I 0.301.0046 Apoio a Program as de Sa(tde 

Objetivo : Amp liar e qualificar as ayoes e servicos basicos de saude, visando a promo9ao e manutencao da saude das pessoas, bem 
como na prevencl'!o de doencas. 

2019 

LOO 

Iodicador Iodice Mais Receote Iodice Final PPA 

Oescri~ao da A~ao Uoid. Mcdida Tipo 

I'rograma : 10.301.0087 Atencao Basica- PAB FIXO 

Objetivo : Buscar a promocao da saude, a prevencao e tratamento de doenyas e a reducao de danos ou de sofrimentos que possam 
comprometer as possibilidades de viver de modo saudavel, possibilitando o acesso universal e continuo a servicos de saude 
de qualidade e resolutivas. 

lndicador Indice Mais Recente Indicc Final PPA 

Oescri~ao da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

2.118 Manutcn~ilo das Unidadcs Basi cas de Satide Unidade Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto : Unidadcs Basicas ampliadas/rnantidas Valor 7.071.385.3 1 7.071.385.31 

www.elotech.com.br 

LOA 

1.00 

7.071.385,31 

11110120 18P{tg.. 53 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATlVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Obj.: Promovcr a sairdc, o acompanhamcnto eo descrwolvimcnto humano atendendo pacientes ern regime de 
rot ina (nao urgcncia) em clinica medica, ginccologia c obstctricia, pediatrica, odontol6gica c cnfcnnagem. 

2.259 Cobertura l'rimaria Unidade Meta Fisica 

Produto: Aquisi~,:ao de vciculos Valor 

Obj.: Aurncntar a capacidadc de atcndimento das Unidades Basieas de Sairde, potencializ.ando os scrvi~os de 
aten(i:ao bas ica no ambito municipal. 

Programa : I 0.301.0089 Atenc;:iio do MAC Ambulatorial e Hospitalar 

1.00 

890.387,3 1 

Objetivo: Garantir referencia especializada em media e alta complexidade ambulatorial e hospitalar para os municipes, organizando e 
ampliando a capacidade de gestiio, dando transparencia aos fluxos estabelecidos e definindo, a partir de criterios e 
parametres pactuados, os limites finaceiros destinados ao cumprimento dos compromissos. 

2019 

LDO 

1,00 

890.387,3 1 

lndicador lndice Mais Rcccnte Iodice Final PPA 

Descri~iio da A~iio Unid. Mcdida Tipo 

Programa: 10.301.0092 Investimento SUS 

Objetivo: Desenvolver ayoes que possam interferir no processo de saude-doenya da populac;:ao e ampliar o cont1·ole social na defesa da 
qualidade da vida. 

www.elotech.corn.br 

LOA 

1,00 

890.387,31 

111 10/20 18Pitg. 54 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMP ATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE METAS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

2019 

LDO 

lndicador lndicc Mais Rcccntc lndicc Final PPA 

DcscrifYliO da AfYliO Unid. Medida Tipo 

Programa : I 0.302 .0039 Gestao e Fortalecimento da Atenyao a Saude 
Objctivo : Garantir referencia especializada em media e alta complexidade ambulatorial e hospitalar para os municipes, organizando e 

ampliando a capacidade de gestao, dando transparencia aos fluxos estabelecidos, e detinindo, a partir de criterios e 
parametros pactuados, os limites financeiros destinados ao cumprimento dos compromissos 

lndicador Indicc Mais Rcccntc lndicc Final PPA 

DescrifYlio da A~Ylio Unid. Mcdida Tipo 

Programa: 10.302.0089 AtenyaO do MAC Ambulatorial e Hospitalar 

Objctivo : Garantir referencia especializada em mediae alta complexidade ambulatorial e hospitalar para os municipes, organizando e 
ampliando a capacidade de gestao, dando transparencia aos fluxos estabelecidos e definindo, a partir de criterios e 
parametros pactuados, os limites finaceiros destinados ao cumprimento dos compromissos. 

Indicador lndicc Mais Rccente lndice Final PPA 

Descri~lio da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

www.clotcch.corn.br 

LOA 

II!I0/2018Pag. 55 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATlBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

2.159 Apoio e Operacionalizar;ilo das Unidades de Pronto Atendimcnto Unidadc 

Produto : i\quisir;ilo do Sistema de oxigcnio 

Obj.: Fazer a intermediar;ilo entre as unidades basica de sa(•de e os hospitais, diminuindo as filas nos 
prontos-socorros dos hospitais, evitando que easos de mcnor eomplexidade que podem scr resolvidos na 
UPA cos casos ambulatoriais que podem ser rcsolvidos nas unidadcs Basicas de Saude sejam 
encaminhados para os hospitais. 

2.260 Cobertura Secundaria Unidade 

Produto : Construr;ao de Unidade Sceundaria 

Obj.: Aumcntar a eapaeidadc de atendimento das Unidades Especializadas, potencializando os servir;os de 
refercncia c contra referencia. 

2.110 ·rratamento Fora de Domicilio Unidade 

Produto : Atcndimento realizado 

Obj.: Fomeccr auxilio a pacientcs atcndidos pel a rede p(lblica ou conveniados/contratados pelo Sistema Unico 
de Sa(•de- SUS a scrvir;os assistenciais de outro Municipio/Estado, desde que esgotadas todas as formas 
de tratamento de saude na localidade em que o paeientc residir. 

2.265 Apoio as Unidades Hospitalares Unidade 

Produto : lnstituir;ao universitaria eonvcniada 

Obj.: Apoiar institui.yOes universitarias de saude visando a melhoria e ampliar;ao dos servi<,:os relativos ao 
eomponente fixo de media complexidade ambulatorial e hospitalar. 

2.136 Exames e Servi~os Complernentarcs Unidade 

Produto : Laboratorios de elinicas I mantida 

Obj.: Proporcionar o adequado diagn6stico e monitoramento das condi~Oes de sa(•de dos usuarios de sat1de dos 
usuc\rios do SUS, com cxamcs e servir;os complementares indispens;\veis para o comrole da evolur;ao da 
doenr;a e elucida~ao diagn6stica. 

2.137 Cons6rcio lntennunicipal de Sa\1de Unidade 

Produto: Consorcio intennunicipalmantido 

PPA 

Meta Fisica 1.00 

Valor 21.216.741 ,29 

l'vleta risica 0,00 

Valor 1.598.553,94 

Meta Fisica 0,00 

Valor 458.514,13 

Meta Fisiea 0,00 

Valor 64.772.783,84 

Meta Fisica 1,00 

Valor 748.018,34 

Meta Fisica 0,00 

Valor 113,69 

2019 
LOO 

1,00 

21.216.741 ,29 

0,00 

1.598.553.94 

0,00 

458.514, 13 

0,00 

64.772.783,84 

1,00 

748.018,34 

0.00 

113,69 

www.clotcch.com.br 

LOA 

1,00 

21.216.741 ,29 

0.00 

1.598.553,94 

0,00 

458.514, 13 

0,00 

64.772.783,84 

1,00 

748.018,34 

0,00 

11 3,69 

IIII0/2018Pag. 56 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMP A TIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAlS - art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Obj.: Proporcionar assistcncia medica cspccializada e potcncializar a <llcm,:ilo a saude das populai,)OeS dos 
municipios participantcs desprovidos de tais serviyos. 

2.266 Atenl,)ilo em Satide- RUE Percentual Meta Fisica 1.00 

2019 

LDO 

1,00 

Produto : Vitimas atendidas Valor 2.564.050. 19 2.564.050.1 9 

Obj.: Atcndcr a vitima nos primeiros minutos ap6s o agravo, de mancira a prestar adcquado atendimcnto c 
transporte rapido para o estabelecimcnto de rcfcrcncia, estabilizando as condii,)Ocs vita is e rcduzindo a 
morbimortalidadc, por mcio de condutas adequadas c faz de estabilizavilo e trans porte. 

Programa: 10.302.0092 lnvestimento SUS 
Objctivo : Oesenvolver a9oes que possam interferir no processo de saude-doenr,:a da popular,:ao e amp liar o controle social na defesa da 

qualidade da vida. 

l ndicador l ndicc Mais Rcccnte lndicc Final PPA 

Ocscri~ilo da A~i\o Unid. Mcdida Tipo 

Programa: 10.303.0091 Assistencia Fannaceutica 
Objetivo : Garantir oferta continua de medicamentos e insumos de assistencia farmaccutica e outros relacionados a agravos e programas 

de saude especiftcos inseridos na rede de cuidados para usm1rios do SUS, visando garantir e fac ilitar o acesso racional e 
seguro dos usuarios aos medicamentos essenciais e outros padronizados pela municipalidade 

www.e lotcch.com.br 

LOA 

1,00 

2.564.050,19 

II / 10/2018Pag. 57 



l ndicador 

Ocscri~ao da A~ilo 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE METAS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

lndice Mais Recente 

Unid. Medida Tipo 

Programa : I 0.304.0090 Vigilancia em Saude 

2019 

LOO 

Iodice Final PPA 

Objetivo: Proteger a saude da popula<;ao, atraves de urn conjunto de a<;oes capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos a saude e 
de intervir nos problemas sanitarios decotTentes do meio ambientc e da produ9ao e circulayao de bens e da presta<;iio de 
servi<;os de mteresse da saude 

lndicador 

Ocscri~o da A~ilo Unid. Medida Tipo 

2. 128 Realizm,:ilo de AV<)cs de Vigil;incia Sanitaria Unidadc 

Produto : At,:()cs de controle 

Obj.: Prornovcr e protegcr a sa(tde da populat,:<lo. claborando, controlando e liscalizando o cumprimcnto de 
nonnas c pad roes de interesse sanit:irio. 

lndice Mais Recente lndice Final J> PA 

Meta Fisica 1.00 1,00 

Valor 1.620.862,81 1.620.862,81 

www.clotcch.com.br 

LOA 

1,00 

1.620.862.81 

II / IOn018Pag. 58 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Programa : I 0.305.000 I Manuten9ao das Atividades das Secretarias 

Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infi·aestruturais necessarios a realizayao de suas atribuiyoes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

2019 

LDO 

lndicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

Descri~ao da A~ao 

2.132 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Bcneficios- Vig. 
Epidcrnio16gica 

Produto: 

Obj.: 

Programa: 10.305.0090 Vigilancia em Saude 

Unid. Medida Tipo 

Meta Fisica 1,00 

Valor 4.284.365,08 

Objetivo : Proteger a saude da popula9iiO, atraves de um conjunto de a90CS capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos a saude e 
de intervir nos problemas sanitarios decorrentes do meio ambiente e da produyao e circula9iio de bens e da presta9ao de 
servi9os de interesse da saude 

1,00 

4.284.365.08 

lndicador lndice Mais Reccntc lndicc Final PPA 

Descri~ao da A~lio Unid. Medida Tipo 

ww\v.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

4.284.365,08 

IIII0/20 18Pag. 59 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIDILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art sv da L.C. 101/2000 

Orgao : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 0 13 Secretaria Municioal de Servicos Publicos 

Programa : 15.451.000 I Manutenc;:ao das Atividades das Secretarias 

PPA 

2019 

LDO 

Objeti"o: Dotar as diversas secretarias e 6rgllos que compoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos hurnanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizac;:ao de suas atribuic;:oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

Descri~tiio da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.062 Manutcn~ilo dns Atividadcs da SMSERV Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto : Valor 44.229,09 44.229.09 

Obj.: 

2.063 Pessoal e Enc. Sociais. Obrig. Patronais e Outros 13eneficios da SMSERV Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 10.032.790.75 I 0.032. 790,75 

Obj.: 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

44.229,09 

1.00 

I 0.032.790, 75 

II II 0/20 18Pag. 60 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 15.451.0047 Obras Viarias 

Objetivo : Desenvolver a infraestrutura da Cidade, proporcionando melhorias no sistema viario municipal, e garantindo a circulac;:ao, 
mantendo e otimizando os conjuntos existentes e real izando intervcnc;:oes para atender as necessidades inerentes ao fomento 
de seu desenvolvimento 

2019 
LDO 

lndicador Iodice Mais Rccente lndicc Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida 

2. 167 Obras Viarias- Mtmutcnc~o SMSERV Perccnlual 

Produto : Logradouros ptabicos manutcnciados 

Obj.: Manuten~ao c conscrva~ilo das vias existentes para garantir o trilfcgo pem1ancnte com seguran~a c 
conforto ao usuario . 

Programa : 15.451.0048 Iluminac;:ao Publica 

Tipo 

Meta Fisica 1,00 

Valor 3.127.667,2 1 

Objctivo: lmplantar a gestao integral de iluminac;:ilo publica, estabelecer ac;:oes destinadas ao uso racional dos recursos narurais e de 
energia com a revitalizac;:iio e ampliac;:iio do parque de iluminac;:ao do municipio e apl icac;:ao de tecnicas modernas, 
proporcionando maior sensac;:ilo de seguranc;:a e conforto no transito pela cidade. 

1,00 

3.127.667.21 

lndicador lndice Mais Reccntc lndice Final PPA 

Wllw.elotech.corn .br 

LOA 

1,00 

3.1 27.667,2 1 

tii10t20I&Pag. 6 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMP A TIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETJVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

Oescri~lio da A~:lo Unid. Medida Tipo 

2.061 llumina9ilo PL1blica c Extcnsao de Redcs Unidadc 

Produto: 13airro com i lumina~ilo publica mantida 

Obj.: Ampliar e manter a rcdc de ilumina~ao publicae cnergia cletrica nas vias urbanas c logradouros pLiblicos 
em pcrfeitas condivOcs de funcionamcnto, proporcionando aos moradorcs maior seguran.ya e a mclhoria 
das condi'<Ocs de habilidadcs. 

Programa: 15.451.0051 Conserva~ao e Melhoria de Logradouros e Espayos de Interesse Publico 

PPA 

Meta Fisica 1,00 

Valor 7.227.150.00 

Objetivo : Elevar a qualidade de vida e saude da populayao por meio de interven~oes de infraestrutura, conservando, recuperando, 
man tendo e modernizando os logradouros e espa~os publicos da Cidade 

lndicador 

Ocscri~l'io da A~i\o Unid. Medida Tipo 

2.240 Aquisi'<llO de Materias Primas para Fabrica~ilo de Massa Asfahica Toncladas 

Produto : Massa asfaltica produzida 

Obj.: Adquirir materia prima para fabrica~ilo de massa asfaltica e em mcnor escala, adquirir massa asfaltica, 
afim de suprir ocasionais paralisa~Ocs na producao 

2.241 Usina de Asfaho Unidade 

Produto: Equipamcntos 

Obj.: Dotar a usina de asfaho com equipamcntos c nwnutan9ilo necessaria a sua opcracionalizac;ao 

l ndicc Mais Recentc 

Meta Fisica 1.00 

Valor 4.290,00 

Meta Fisica 1.00 

Valor 4.290,00 

2019 
LDO 

1,00 

7.227.150.00 

lnd ice Final PPA 

1.00 

4.290,00 

1.00 

4.290.00 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

7.227.150,00 

1,00 

4.290,00 

1,00 

4.290,00 

11110120 18Pag. 62 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de .Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OB.JETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Program a : 1 5.4 5 1.0052 Cemiterios Publicos 

Objctivo : Adotar as providencias necessarias a racionaliza~ao do espatyo dos cemiterios da Municipalidade, promovendo obras e 
manutentyao constantes nos mesmos, garantindo a salubridade destes espatyos. 

2019 
LDO 

lndicador lndice Mais Rccente l ndice Final PPA 

Dcscri~ao da A~iio Unid. Medida Tipo 

2.191 Manuten9ao dos Ccmitl!rios Municipais Pcrccntual 

l'roduto : Ccmitcrio conservado manutcnciado 

Obj.: Manter scrvi~to pennanente de limpcza, manutcn9a0 c conserva~tdo do interior dos ccmiterios, bcm como 
aumcntar prcventivamcnte a capacidade ftsica dos mcsmos 

Programa : 15.451.0054 Sistema de Transportee Transito Urbanos 

Meta Fisica 1,00 

Valor 100.000.00 

Objetivo : Planejar, controlar, coordenar os sistemas de transporte de transito, garantindo a segurantya dos usuarios, a fluidez do 
transito, mobilidade e a acessibilidade adequada aos cidadiios, com foco na gestao do transporte publico de passageiros e na 
logistica de cargas. 

1.00 

100.000,00 

lndicador Indicc Mais Rccentc lndicc Fina l PPA 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

100.000,00 

II /I 0/20 18Pt\g. 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcfcio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Descri~ao da A~ao Uoid. Medida Tipo 

2.230 Abrigos de 6nibus Porccntagem 

Produto : Abrigo manti do 

Obj.: Dotar a municipatidade de abrigos que vi sam pem1itir maior confono ao usmirio do transpone cotetivo, 
,com scguran9a c mobilidadc. 

Programa : 15.451 .0055 Limpeza Publica 

Meta Fisica 1,00 

Valor 1.072.50 

Objctivo : Promover ayoes para o controle da disposiyilo de residuos s61idos e melhorar a relayao das pessoas com a cidade, 
conscientizando a populayao para os problemas oriundos da gerayao e acumulo de lixo, promovendo a redw;ao, reutilizayao 
e reciclagem do lixo 

2019 
LDO 

1,00 

1.072.50 

lodicador Iodice Mais Receote Iodice Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2. 145 Limpeza Pi1blica- SESERV Pcrccntuat 

Produto : Logradouros pubicos manutcnciados 

Obj.: l'rornover a coleta. transportc, trans bordo. tratarnento c dcstino linat do tixo domcstico e do tixo originario 
da varri9ao c timpcza de togradouros c vias ptibticas. 

Meta Fis ica 

Valor 

2.23 1 Gcstllo das Unidadcs de Dcstina9ilo f-inal de Rcsiduos S6lidos Unidade Meta Fisica 

Produto: Atcrro Sanit:irio Valor 

Obj.: Promover a90cs que visem ao gcrcnciamcnto intcgrado dos rciduos s6lidos buscando reduzir o volume de 
detritos gcrado na cidade e promovcndo a disposi(,:ilo final ambicntalmcnte corrcta e de modo sustcntavcl 

1.00 1,00 

9.5 10.114.54 9.510.11 4.54 

1.00 1.00 

22.866,99 22.866.99 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

1.072.50 

1,00 

9.510.1 14.54 

1.00 

22.866.99 

II / 10/2018P;\g. 64 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMP ATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

Orgao : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 014 Secretaria Municioa1 de Turismo 

Programa: 15.695.0059 Engenharia Turistica e Acessibilidade 

PPA 

Objetivo : Aumentar a competitividade do turismo Teresopo1itano no cenario estadua1 e nacional atraves da estrutura~ao de atrativos 
naturais e artificiais contribuindo com a conso1idar;ao da imagem turistica da cidade, bem como serum indutor de 
desenvo1vimento de oportunidades de neg6cios, gerando emprego e renda, garantindo a acessibi1idade aos diversos ptib1icos. 

2019 

LDO 

lndicador lndice Ma is Recen te Indicc Final PJ>A 

Descri~iio da A~iio Unid. Mcdida Tipo 

2.067 Engen haria Turistica c Acessibilidadc Outras Unidadcs c M Meta Fisica 

Produto: Projcto cstruturante de rcvitaliza9il0 dos pontos de interesse turisticos dotados de acessibi lidade elaborado Valor 

Obj.: Plane jar c gcrcnciar o proccsso de rcestrutura~~o e revitali7.a~ilo de pontos de interesse turistico, 
contribuindo para a consolida9ilo do Municipio como dcstino turistico, fomentando a gcra~ao de emprcgo 
c rcnda e garantindo a accssibilidadc aos divc rsos pitblicos. 

1,00 1.00 

3.000,00 3.000,00 

www.e1otcch.corn.br 

LOA 

1,00 

3.000,00 

tt/1 ono t8Pag. 65 



PREFEIT URA MUNICIPAL DE TER ESOPOLIS 

Estado do Rio de .Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATlBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 101/2000 

J>PA 

Programa : 23.695.000 I Manuten~tao das Atividades das Secretarias 

2019 

LDO 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a reali za~tao de suas atribuir,:oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Mcdida Ti110 

2.064 Manutcn~o das Atividades da SMT Meta Fisica 1.00 1,00 

Produto: Valor 41. 113.64 41.1 13.64 

Obj.: 

2.065 Pessoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais c Outros Bcnelicios da SMT Meta Fisica 1.00 1,00 
-

Produto: Valor 772.908.60 772.908,60 

Obj.: 

2.070 ManutcnyilO dus Atividadcs do Consclho Municipal de Turismo Meta Fisica 1,00 1.00 
-

Produto: Valor I. 718,15 1.718,15 

Obj.: 
2.176 Manutcnr,:ao das Atividades do Fundo Municipal de Turismo Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto: Valor 343.63 343.63 

Obj.: 

w\\w.e lotcch .com. br 

LOA 

1,00 

4 1.1 13,64 

1.00 

772.908,60 

1,00 

1.718, 15 

1,00 

343.63 

l ilt 0120 18Pag. 66 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de J aneit·o 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATffiiLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Programa: 23.695.0058 Desenvolvimento e Promoc;ao Turistica 

Objetivo : Aumentar a competitividade do turismo teresopolitano no cemirio estadual e nacional, atraves do Calendario de Estat;oes, 
contribuindo com a gerac;ao de emprego e renda locais com a implementac;ao de at;oes estrategica de posicionamento de 
mercado. 

2019 

LDO 

lndicador Indice Mais Recente Iodice Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 
2.068 Desenvolvimento c Promo~ilo Turistica Unidadc 

Produto : Plano Estratcgico Anual elaborado 

Obj.: Plancjar e gcrcnciar o proccsso de dcscnvolvimcnto e a prOIIIO'rilo turistica, implemcntnndo o Sistema 
Municipal de Turismo de Tcrcs6polis como destino turistico. 

2.069 Evcntos do Calcndario das Esta'rOcs c Especiais Unidade 

Produto : Evcnto de Turismo 

Obj.: Planejar, cxeeutar c gcrenciar cvcntos do Calcnd(•rio das Esta"Ocs, contribuindo com a gcra~t<lo de rcnda c 
emprcgo local. 

Meta risica 1,00 1,00 

Valor 535.362,50 535.362,50 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 25.000,00 25.000.00 

www.elotech.corn.br 

LOA 

1,00 

535.362,50 

1,00 

25.000,00 

IIII0/20 I&Pag. 67 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Programa : 23.695.0060 CapacitayiiO e Aperfeiyoamento Turistico 

2019 

LDO 

Objetivo : Fomentar o turismo municipal e promover a melhoria da qualidade de vida e o aumento da geras;iio de emprego e renda. 

lndicador 

Descri~ao da A~iio Unid. Medida Tipo 

2.066 Capacita~~o e Apcrfci~oamento Turistico Pcrcentual 

Produto : Programa de capacita9ao em lingua cstrangeira implcmentado 

Obj.: lrnplementar a~s visando a capacita\=iiO c a mclhoria da ofena c dos servi90s destinados a rcccpc;ao c o 
atcndimento ao turista. 

lndicc Mais Rccente lndicc Final PI'A 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 16.087,50 16.087,50 

www.clotech.com.br 

LOA 

1,00 

16.087,50 

I II IOnO I8Pag. 68 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Jancia·o 

Excrcicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- aa·t 5° da L.C. 101/2000 

Orgao: 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 01 8 Secretaria Municioal de Defesa Civil 

Programa : 06.182.0001 Manutenc;:ao das Atividades das Secretarias 

PPA 

2019 
LDO 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que comp5em a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e inrraestruturais necessarios a realizac;:ao de suas atribuic;:5es e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Reccnte lndice Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.162 Manutcn~tilo das Atividades da SMDC Meta Fisiea 1,00 1,00 
-

Produto: Valor 183.261,18 183.261,18 

Obj.: -
2.163 Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais c Outros Beneficios da SMDC Meta Fisiea 1,00 1,00 

-
Produto: Valor 1.271.816.75 1.271.816.75 

Obj.: 

www.clotech.com.hr 

LOA 

1,00 

183.261, 18 

1,00 

1.27 1.816,75 

JJ/ IOI20 J8Pag. 69 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art so da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa : 06.182.0068 Preven~ao da Adversidade e Presta<;ao de SocotTO pela Defesa Civil 

Objetivo : Realizar a~oes de planejamento, preven<;i'lo, prepara<;ao, recupera~i'lo e resposta imediata as situa<;oes resultantes de eventos 
adversos, naturais ou provocados pelo homem, como forma de evitar a ocorrencia de desastres ou minimizar seis efeitos, 
melhorando a qualidade de vida da populac;;ao, preservando o meio ambiente e garantindo a seguran~a publica 

2019 

LDO 

lndicador Indice Mais Recente lndice Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. M cdida Tipo 

2.074 Prevenc;ao de Advcrsidade e Prcstac;ao de Socorro pcla Defesa Civil Perccntual 

Produto : ldcntificac;<lo de Areas atingidas/risco 

Obj.: Rcalizar ac;oes de plancjamcnto, prcvcnc;i\o, prcparac;Ao, rccuperac;<lo c resposta imediata as situac;ocs 
rcsultantcs de cvcntos ad versos, naturais ou provocados pelo homcm. como lonna de evitar a ocorrencia 
de desastrcs ou mini mizar scus cfeitos, mclhorando a qualidadc de vida da populac;ilo. prcservando o mcio 
ambientc c garantindo a scguranc;a pt1blica. 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 18.295,99 18.295.99 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

18.295.99 

11/ I0/20I8Pag. 70 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPAT.IBILfOADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

Orgao: 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 02 1 Secretaria Municioal de Controle lntemo 

Programa: 04.124.0001 Manutenyao das Atividades das Secretarias 

PPA 

2019 

LDO 

Objctivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
adrninistrativos e inrraestruturais necessaries a realiza~Yao de suas atribui~Yoes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndicc Mais Rccente lndicc Final PPA 

Descri~lio da A~lio Unid. Medida Tipo 

2.071 Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais c Outros Bcncficios - SMCI Meta Fisica 1.00 1,00 

l'roduto: Valor 562.4 16,40 562.416.40 

Obj.: 

2.072 Manuten~~o das Atil'idades da SMCI Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 50.000.00 50.000.00 

Obj.: 

\Vww.elotcch .com.br 

LOA 

1,00 

562.416,40 

1,00 

50.000,00 

II!I0/20I8Pag. 1 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de ,Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA T IVO DA COMP A TIDILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 04.124.006 1 Transparencia na Gestao P(tblica 

Objetivo : Promover a defesa do patrimonio p(tblico e incrementar a transparencia da gestao, por meio das atividades de controle 
intemo e auditoria publica, fomentando o controle social. 

Indicador 

Dcscri~ao da A~ao Unid. Medida T ipo 
2.232 Sistema Central de Controlc lntcmo Pcrcentual 

Produto : Co111rolc intcrno articulado ao extcrno implantado nos 6rgi!os pcrtincntcs 

Obj.: Dotar a Municipalidade de sistema Controlc lntcmo visando comprovar a lcgalidadc dos atos c fatos 
administrativos c avaliar os resultados quanto a clicftcia c cliciencia da gestao orcramcntaria, finance ira e 
patrimonial nos 6rgao c cntidades da Administrac;i!o Pi1blica, bem como da apl ica~ao de rccursos pt'1blicos 
por cntidadcs de dircito privado c apoiar o controlc cxtemo no exercicio de sua missao institucional. 

Indice Mais Recentc 

Meta Fisica 

Valor 

2.233 Fortalecimento das Auditorias do Podcr Executive Unidadc Meta Fisica 

Produto: Auditoria rcalizada 

Obj.: Rcalizar orientafYOeS/auditorias com vistas a garantir resultados opcracionais em todos os 6rgi!os e 
entidades pi1blicas, obscrvando os aspectos rclcvantcs rclacionados a avaliac;<lo dos programas de govcrno 
e da gestilo pi1blica. 

Valor 

1,00 

1.608, 75 

1,00 

1.072.50 

2019 

LDO 

Indicc Final PPA 

1,00 

1.608,75 

1,00 

1.072,50 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

1.608,75 

1,00 

1.072,50 

IIIIOnOI8Pag. 72 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de J aneiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

Orgao: 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade : 022 Secretaria Municioal de Meio Ambiente 

Programa : 18.541.000 I Manuten~~o das Atividades das Secretarias 

PPA 
2019 

LDO 

Objctivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que comp5em a cstrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realiza9ao de suas atribui~oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Rccentc lndice Final PPA 

Dcscri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 
2.073 Manutcncao das Atividadcs do Fundo Municipal de Mcio Ambicntc Meta Fisica 1,00 1,00 

--
Produto: Valor 126. 111 ,84 126. 111 ,84 

Obj.: 

2.075 Manutcncao das Atividadcs da SMMA Meta Fisica 1,00 1,00 
--

l'roduto: Valor 60.229,09 60.229,09 

Obj.: 

2.076 Pessoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais e Outros Bcnclicios da SMMA Meta Fisica 1,00 1,00 
-

Produto : Valor I. 940.358,42 1.940.358.42 

Obj.: 

W\ovw.clotech.com.br 

LOA 

1,00 

126. 111 ,84 

1,00 

60.229.09 

1,00 

1.940.358,42 

tt !I0/20 18Pag. 73 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPATIBILlDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa : 18.54 1.0055 Limpeza Publica 

Objetivo : Promover a<;:oes para o controle da disposi<;:ao de residuos s61idos e melhorar a rela<;:ao das pessoas com a cidade, 
conscientizando a popula<;:ao para os problemas oriundos da gera<;:ao e acumulo de lixo, promovendo a redu<;:ao, reutiliza<;:ao 
e reciclagem do lixo 

2019 

LDO 

lndicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

Programa : 18.54 1.0062 Educa<;:ao, Comunica<;:ao Ambiental e Agenda 21 
Objetivo: Proporcionar a todas os municipes a possibilidade de adquirir os conhecimentos, o sentido dos valores, o interesse ativo e as 

atitude s necessarias para protegerem e melhorarem o meio ambiente, induzindo novas fonnas de conduta, nos individuos e 
na sociedade, a respeito do meio ambiente. 

lndicador lndicc Mais Recente lndice F inal PPA 

Desc ri ~ ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.192 Educar,;llo para a gestllo ambiental participativa Unidadc Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto : Consclhciro capacitado/qualificado em cducat;i\o para gestao ambicntal Valor 2.145.00 2.145,00 

w\-vw.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

2. 145.00 

11110120 18Pag. 74 



PREFElTURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Obj.: Fonalcccr o controle social na clabora~tao e cxccuQaO de politicas pi•blicas, por meio da participaQilO 
pcnnanentc dos cidadaos, na gcstao do uso dos rccursos arnbicntais c nas decisi)es que afetam a qualidade 
do mcio ambicntc e atuar na cducaQiiO nao fom1al, fomentando os educadorcs colctivos e criando agcntes 
rnuhiplicadores em educaQiiO ambiental para atuarem nas comunidades. 

2.1 93 Agenda 21 Local Perccntual Meta Fisica 

Produto: Diagn6stico participativo claborado Valor 

Obj.: Estabelccer parcerias com v:\rios setores da comunidade para construQilo de politicas de desenvolvimento 
sustcntavcl em nivel local, visando o bem estar social e melhorando a qualidadc do ambientc 

Programa: 18 .54 1.0063 Desenvolvimento e Manejo de Florestas - Agenda Verde 

1,00 

2.145,00 

2019 

LDO 

1,00 

2.145.00 

Objetivo : Conservar a biodivers idade articulando politicas publicas que antecipem, previnam e combatam, na origem, as causas da 
sensivel redU<;ao da diversidade biol6gica. 

lndicador 

Dcscri~ao da A~ao Unid. Mcdida 

2.194 Produy;1o ou obtenyilo de mudas c scmcntcs florcstais nativas Pcrcentual 

Produto : Sistema de compensaQilO ambicntal implantado 

Obj.: lmplcmcntar ayOes visando a conserva~tao c a rccupcraQilo de importantes ccossistcmas e atcndcr a 
dcmanda de uso sustent;\vcl dos recursos natura is 

2.195 Reflorestamcmo e Arboriza~.ao Hectares 

Produto : Area rcnorcstadafarbori7.ada 

Ti(>O 

Iodice Mais Rccente Iodice Final PPA 

Meta Fisica 1.00 1,00 

Valor 2. 14 5,00 2. 145,00 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 2. 145,00 2.145.00 

WW\ v. e lotech. com. br 

LOA 

1.00 

2.145,00 

1.00 

2.145,00 

1.00 

2. 145.00 

11/ IOI20 18Pag. 75 



t=\ ~ .. · ~~ "' . s: ' 

• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exe•·cicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Obj.: Prcscrvar os rcmancsccntcs do bioma municipal, aprimorando o status de conscrvafi:<1o das cspccics c 
fomcntando a cadcia produtiva da restauracilo norestal 

2. 196 Apoio ao dcscnvolvimcnto norestal no Municipio Unidade 

Produto : Pessoa treinadn/capacitada 

Obj.: Construir um conjunto de a(foes integradas com foco na produ!fl!O sustentiwel e diminuir os niuncros do 
desmatamento aprimorando o sistema de produ¥ilO para mclhoria da produtividade, da gestao norcstal c 
do meio arnbientc 

Progra ma: 18.541.0066 Preservayao e Emergencias Ambientais - Agenda Verde 

Meta Fisica 1,00 

Valor 2. 145,00 

Objetivo : Promover a recuperayao ambiental com gestao integrada dos ecossistemas e dos recursos ambientais, implantar sistema 
municipal de seguranya ambiental, subsidiando ayoes nipidas e antecipadas de proteyao a populayao e incentivar a promoyao 
da inseryao de tecnologias limpas e ambientaltnente inovadoras. 

2019 

LDO 

1,00 

2. 145.00 

lndicador lndice Mais Recentc Jnd ice Final PPA 

DescrifYao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2.079 Gestao do Parque Natural Municipal Montanhas de Tcrcs6polis Unidade 

Produto : Parque conservado 

Obj.: lmplantar a9ocs visando a conserva¥iiO ambicutal , a prcscrva(fllo do parque municipal, promovcndo a 
responsabilidadc social na gestilo da sustcntabilidadc ambicntal. 

2.077 Preservar;ao Ambicntal c Emcrgencias Ambientais 

Produto: 

Meta Fisica 1.00 1,00 

Valor 103.464, 17 103 .464, 17 

Meta Fisica 1.00 1,00 

Valor 65.372.74 65.372.74 

W\Vw.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

2.1 45,00 

1,00 

103.464,17 

1.00 

65.372.74 

II / 10/2018Pag. 76 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLlS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATffiiLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

Obj.: Assegurar a gcstao de areas protcgidas (unidade de conscrva~ao, areas de preserva~~o pcrmanente e 
reservas norcstais), inclusive c.orn a capacitar;:ao de gcstorcs c de grupos de interesse, cxecutando ar;:Ocs, 
proccdimcntos e politicas que viscm a prote<;ao das cspccics, habitats~:: ecossistcmas c a manutcnr;:ao c 
rccupcra9il0 de populayoes viavcis de especies em scus mcios natura is c nos mcios ondc tcnham 
dcscnvolvido suas propriedadcs caracleristicas. 

Programa : 18.542.0067 lnstrumentos de Gestao e Fiscaliza~ao Ambiental 

PPA 

Objetivo: Garantir aos cidadaos urn ambiente saudavel e propicio para uma boa qualidade de vida e pleno desenvolvimento da funyao 
social da cidade, otimizando a utilizayiio sustentavel dos recursos naturais e cuidando para que o desenvolvimento 
economico esteja compativel com a conserva~ao e preserva~ao da natureza. 

2019 

LDO 

lndicador lndice Mais Reccnte lndicc Final PPA 

Dcscri~lio da A~i\o Unid. Mcdida Tipo 

2.235 Controlc Ambicntal Pcrccntual 

Produto : Dcnimcia sobre atividadcs poluidoras c acidcntes ambicntais atcndida 

Obj.: lmplemcntar mcdidas de plancjamento, coordenay<lo, fiscalizay<lo c conlrole das a<;~s relativas a protcyilo 
c apreserva~do do meio ambicntc c dos rccursos hidricos, visando a preserva<;ilo de qualidade eo 
equilibrio cco16gico 

Me ta Fisica 1.00 1,00 

Valor 2. 145.00 2. 145.00 

www.clotcch.com.br 

LOA 

1,00 

2.145,00 

II / 10/20 18Pag. 77 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATfVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 18.542.0096 GESTAO INTEGRADA DE RESiOUOS SOLI DOS {DISPOSH;:AO FINAL, CO LET A S 

Objctivo: Estabelecer uma gestao adequada da disposic;ao final de resfduos s61idos, bem como minimizar a produc;iio de residuos 
atraves de programas e ac;oes eficientes de coleta seletiva, visando o beneficiamento socioambiental e a preservac;ao da 
saud e. 

l ndicador 

Oescri~ao da A~iio Unid. Mcdida Tipo 

2.239 Coleta Seletiva Perccntual 

Produto: Coleta Sclctiva 

Obj.: Reduzir a utiliza~ao dos aterros sanitarios, prolongando sua vida iatil, atravcs da rcdu~ao do volume de 
lixo para disposi~o final, dando destina~i!o ambicntalmcntc corrcta aos rcsiduos reciclaveis. 

2.262 Destina~lo final de rcsiduos s61idos Perccntual 

Produto : Rcccbimcnto, :lmHtzcnamento e processamento do rcsiduo no atual aterro sanitiuio 

Obj.: Dcscnvolvcr politicas adcquada para a disposi~ilo final dos rcsiduos s6lidos no municipio. com objctivo 
de garantir a prcscrvar;;ao ambicntal c a protcvilo da sa(ade. 

lndice Mais Recentc 

Meta Fisica 0,00 

Valor 2.608,75 

Meta Fisica 1,00 

Valor 3.217.50 

2019 

LOO 

lndice Final PPA 

0.00 

2.608,75 

1.00 

3.217,50 

www.elotech.com.br 

LOA 

0,00 

2.608,75 

1,00 

3.217.50 

ti!I0/2018Pag. 78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art s oda L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 18.542.0097 PROTE<;:AO ANIMAL- AGENDA VERMELHA 

2019 

LDO 

Objctivo: Promover a politica municipal de prote~ao animal, visando a realiza~ao de a~Oes integradas que garanta o bem estar animal. 

lodicador 

Dcscri~iio da A~iio Unid. Medida 

2.263 Exccu~1o de mcdidas rclativas a causa animal Pcrccntual 

Produto : Dcfinir a politica municipal de bcm cstar animal 

Obj.: Estabclcccr mcdidas administrativas para o descnvolvimento de proccdimentos relatives a protc~ilo 
animal. fortaleccndo a politica municipal de bem cstar animal, alcrn de infonnar a socicdade da 
importancia do tcma e a prcven~ao de docn~as. 

Tipo 

Programa : 18.544.0064 Gestao de Recusos Hidricos e Controle de Inunda90es- Agenda Azul 

Iodice Mais Rcccnte Iod ice Final PPA 

Meta Fisica 1.00 1.00 

Valor 2.145,00 2. 145,00 

Objetivo : lmplementar a~Oes de preserva~ao de areas de interesse ambiental, desenvolvendo programas de melhoria das condi~oes de 
saneamento, com vistas a proteyao dos recursos hidricos do Municipio e a minimiza9ao de inunda~Oes. 

lndicador lndice Mais Rccentc lndicc Final PPA 

www.clotech.cotn.br 

LOA 

1,00 

2. 145,00 

11/ 10!20 18Pilg. 79 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art soda L.C. 10112000 

PPA 

Dcscri~lio da A~lio Unid. Mcdida Tipo 

2. 197 Rccupcra9ilo ambiental c sancamento nas bacias hidrognlficas Outras Unidadcs c M 

Produto: Muda plantada para protc~ilo de matas ciliares 

Obj.: Planejar a90es de sancamento e recupera9i10 de bacias fluviais, promovendo a rccupcra9<10 das faixas 
marginais de protc9i10 em areas dcgradadas, intcnsificando a vcgcta9i10 de mata athintica 

Meta Fisica 1,00 

Valor 2. 145,00 

2019 

LDO 

1,00 

2.145.00 

W\Vw.clotech.com.br 

LOA 

1,00 

2.145,00 

ll /10/2018Ptlg. 80 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Excrcicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATlBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Orgao : 02 Prcfeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade : 023 Secretaria Municioal de Se!!uranca Publica 

Programa: 04.122.000 I Manutenyao das Atividades das Secretarias 

Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compCSem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizayao de suas atribuiyCSes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

2019 

LDO 

lndicador lndice Mais Recente lndicc Final PPA 

Dcscri~iio da A~ao Unid. Medida Tipo 
2. 168 Admin istra~i\o da rrota- SESEG Meta Pisica 1,00 

Produto: Valor 3.22 1.454,30 

Obj.: 

Programa : 06.122.000 I Manutenyilo das Atividades das Secretarias 

Objetivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compCSem a estTutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infi·aestruturais necessarios a realizayao de suas atribui9oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

1,00 

3.22 1.454.30 

www.elotcch.wm.br 

LOA 

1,00 

3.22 1.454,30 

ti / IOI20 J8Pag. &t 



~= ... ~~. ~ ~ .,~, 

~ 

l ndicador 

Descri~ii.o da A~ao 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMP A TIBILlDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

lndice Mais Recentc 

Unid. Medida Tipo 

2.081 Pessoal c Enc. Sociais. Obrig. Patronais e Outros Beneficios da SESEG Meta Fisica 1.00 

Produto : Valor 6.504.630.03 

Obj.: 

Programa : 06.181 .0072 Gestao da Politica de Seguran~a Publica 

2019 
LDO 

lndicc Final PPA 

1,00 

6.504.630.03 

Objetivo: Prevenir e diminuir a violencia e a crimina1idade por meio da integra9ao entre o municipio a comunidade, estabelecendo 
canais de comunica9ao eficazes e a prote~ao dos cidadaos 

lndicador 

Descri~ii.o da A~llo Unid. Medida Tipo 

2.237 A~t'>es de Segurant;a Publica na Cidadc Unidade 

Produto : F6rum realizado 

Obj.: Articular avOcs de segurant;a publica para a prevenvilo. visando a rcdut;ao dos altos indices dt: acidcntes de 
tninsito cstabclccndo politicas sociais c alj:Ocs de protc~ao. 

l ndicc Mais Recente Jndicc Final PPA 

Meta Fisica 1,00 1.00 

Valor I 0.422,56 10.422.56 

ww\v.elolcch.com.br 

---
LOA 

1,00 

6.504.630,03 

1.00 

10.422,56 

II / 10/20 18Pag. 82 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMP A TlBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAlS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Program a : 06.451.000 I Manutenc;ao das Atividades das Secretarias 

Objctivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que cornpoem a estrutura do Governo Municipal com recursos hurnanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realizac;ao de suas atribuic;oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

2019 

LDO 

lndicador lndicc l\1ais Recentc lndice Final PPA 

Dcscri~ao da A~i!o Unid. Mcdida Tipo 
2.083 Manuten9a0 da.~ Atividadcs da SESEG Meta fi sica 1.00 1,00 

Produto: Valor 77.222. 15 77.222,15 

Obj.: 

Programa : 06.451.0070 Mobilidade e Seguranc;a 

Objctivo : Otimizar a gestao eo controle do trafego a tim de tornar a mobilidade mais eficiente, corn vistas a reduc;ao nos indices de 
acidentes, atuando na gestao ern tempo real dos tluxos do transito na cidade. 

lndicador lndicc Mais Recente lndicc Final PPA 

l)cscri~ao da A-;l\o Un id. Medida Tipo 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

77.222,15 

IIII 0/20 18Pag. 83 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPA TIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

2.082 Mobilidadc c Seguran~a Perccntual 

Produto : 13anco de dados mantido 

Obj.: 
2.156 Implant. e Manut. de Sinali za~tilo e Sist. Auxiliares de Controle de Trafcgo Perccntual 

Produto : Sinaliza~ao horizontal, vertical e semaf6rica manutcnciada 

Obj .: 

2.15 7 Educa~ao c Seguran~a para o Trans ito Unidade 

Produto : Equipcs de Guardas dirccionadas ao scrvi~o de ronda cscolar 

Obj.: Promovcr a conscientiza(,:ilo atravcs de a9oes educativas sobrc seguran~a nas escolas c no tninsito em 
gen1l. 

Programa : 06.451.0071 Gestao da lnfraestrutura de Seguran9a Publica 

PPA 

Meta Fisica 1.00 

Valor 192.509,46 

Meta Fisica 1.00 

Valor 25.314 ,00 

Meta Fisica 1.00 

Valor 18.326,88 

---

Objetivo : Melhorar a qualidade dos servi9os de seguran9a publica, adequando essa oferta as demandas comunitarias locais e integrar as 
for9as de segurarwa municipal, possibilitando o planejamento e a execu9a0 de politicas locais de policiamento em sintonia 
com a realidade de cada bairro. 

2019 

LOO 

1.00 

192.509,46 

1.00 

25.3 14,00 

1,00 

18.326,88 

lndicador lndicc Mais Reccntc lndicc Final PPA 

Dcscri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 
2.236 Manutcn~ao do Tnlnsito Pcrccntual Meta Fisica 1.00 1,00 

Produto: Trafcgo Controlado Valor 4.581.72 4.581.72 

www.c lotcch .com.br 

----
LOA 

1.00 

192.509,46 

1,00 

25.3 14,00 

1,00 

18.326,88 

1,00 

4.581 ,72 

11/ IOI2018Pag. 84 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Obj.: Disciplinar a circula9<10 viaria. minimizando assim os conflitos cxistcntcs entre o trafego e a 
rnovimcnta~o local , por mcio da aplica~o de uma varicdade de intcrven.;:ocs fisicas que resultant numa 
diminui~ilo da vclocidade c dos volumes cxccssivos de trafego. 

2.155 Administra9i!0 da Guarda Municipal Unidade 

Produto : Vciculos 

Obj.: Promovcr a protc~ilo dos bens. scrvi~os c instalayoes municipais, c promover a scguranrra no trans ito em 
conformidadc como disposto na legislaf<i!O federal, cstadual c Lei organica do Municipio. 

Programa : 06.452.0054 Sistema de Transportee Transito Urbanos 

Meta Fisica 1,00 

Valor I 0.30 I ,57 

Objetivo : Planejar, controlar, coordenar os sistemas de transporte de trans ito, garantindo a seguranya dos usuarios, a fluidez do 
trimsito, mobilidade e a acessibilidade adequada aos cidadaos, com foco na gestao do transporte publico de passageiros e na 
logistica de cargas. 

2019 
LDO 

1,00 

10.301.57 

lndicador lndice Mais Recente lndice Final PJ>A 

Descri~lio da A~ilo Unid. Mcdida Tipo 

2.085 Sistema de Transportc c Transito Urbanos Pcrccntual 

Produto : Linha reestmturada/rcgulamcntada 

O~j. : Promover a recstruturayi!o opcracional do sistema de transportc, racionalizando c intcgrando o sistema 
cxistcnte aos dcmais sistemas de transportc de massa c de cargos. incluindo aviles de mclhoria ao Tem1inal 
Rodovi<irio visando melhorar a qualidadc dos servivos ofcrecidos ~os usuarios. 

Meta Fisica 1,00 1.00 

Valor 6.143.71 6.143,71 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

10.301 ,57 

1,00 

6.143,71 

II / J0/20 J8Pag. ss 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBJLIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS - art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Orgilo : 02 Prefeitura Municioa1 de Teresooolis 

Unidade : 027 Secretaria Municioa1 de Traba1ho e Emorego e Economia Solidaria 

Programa : 11.334.0001 Manuten9ao das Atividades das Secretarias 

2019 

LDO 

Objctivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infTaestruturais necessarios a rea1iza9ao de suas atribuic;oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

Iodicador Iodice Mais Receotc Iodice Final PPA 

Dcscric;ao da Ac;ao Uoid. Mcdida Tipo 
2.086 Manuten~o das Atividades do Conselho Mun. de Trab., Emprcgo c Renda Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 572,72 572,72 

Obj.: -
2.087 Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais c Outros Ocncficios dn SMTEES Meta Fisica 1,00 1,00 

- --
Produto: Valor 403.420.44 403.420,44 

Obj.: 

2.088 Manutcn~o das Atividades da SMTEES Meta Fisica 1.00 1.00 

Produto: Valor 7.2 16.21 7.2 16,2 1 

Obj.: 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

572,72 

1,00 

403.420.44 

1.00 

7.2 16,21 

JJII0120J8Pag. 86 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Progra ma : 11.334.0075 Desenvolvimento lntegrado do Municipio 

Objetivo : ldentificar demandas e definir estrategias e a~oes que estruturem e fortale~am o desenvolvimento das atividades produtivas 
no territ6rio em consonancia com as potencialidades regionais e sustentabilidade ambiental. 

2019 
LDO 

lndicador lndice Mais Rccentc lndicc Final PPA 

Desc ri ~ao da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

2.237 A90cs de Segurmwa Publica na Cidade Unidadc 

Produto : F6rum realizado 

Obj.: Articular a~Oes de scguran~a publica para a preven9ilo, visando a redu~i\o dos altos indices de acidentcs de 
trfinsito cstabeleendo poHticas sociais e a~Ocs de protc9i'10. 

Programa: 11.334.0076 Crescimento Social e Gera~ao de Renda 

Meta Fisica 1,00 

Valor 2.290.87 

Objet ivo : Promover a inclusao social atraves de a~oes conjugadas de qualificaryao profissional, gera~ao de trabalho e renda, fomento a 
economia solidaria e combate ao desemprego, compondo programas que viabilizern o acesso, a qualifica~ao e a permanencia 
no mercado de trabalho 

1,00 

2.290,87 

lndicador lndice Mais Recente lndice Final PPA 

'' ww.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

2.290.87 

t ll tOI20 t8Pag. &7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDAOE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS F ISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Descri~o da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

2.092 Acclcra~llo do Crcscimcnto Social e Geracdo de Renda Meta Fis ica 1,00 

Produto: Valor 2.290,87 

Obj.: 

Programa : 11.334.0077 Economia Solidaria 

Objetivo : Dotar o municipio com uma diversidade de praticas economicas e sociais organizadas sob a forma de cooperativas, 
associayoes, clubes de troca, empresas autogestionarias, redes de cooperayao, entre outras, que realizam atividades de 
produyao de bens, prestayao de serviyos, finanyas solidarias, trocas, comercio justo e consumo solidario. 

lndicador lndice Mais Recente 

Descri~ao da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

2.089 Qualilicac.ao de Grupos em Economia Solidaria Meta Fisica 1,00 

Produto: Valor 3.436,29 

Obj.: 

2019 

LDO 

1,00 

2.290,87 

lndice Fina l PPA 

1.00 

3.436,29 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

2.290.87 

1.00 

3.436.29 

I I/ 1012018Pag. 88 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 201 9 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE METAS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Orgao : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade : 028 Secretaria Municioal dos Direitos da Mulher 

Programa: 08.244.0080 Infraestrutura Voltada a Mulher 

2019 

LDO 

Objetivo : Dotar a municipalidade com espa9os especializados no atendimento voltado as mulheres, em especial para aquelas que se 
encontrarn ern situayao de vulnerabilidade social. 

lnd icador 

Descri~iio da A~iio Unid. Medida Tipo 

2.093 Infraestrutura Voltada a Mulher Unidade 

Produto: Atcndimento juridico social c psicol6gico realizado CRAM 

Obj.: Preslar orienta~ao, acolhimento c acompanhamcnto psicol6gico, social, juridico, as mulhercs em situa<;i!o 
de violcncia, no senti do de fortalcccr sua autocstima c possibilitar que essas mulhcres sc torncm 
protagonistas de seus pr6prios dircitos, ampliando scu_11ivcl d_~: entendimento sobre as rcla<;()es de gcnero. 

2.165 Acolhimcnto Provis6rio Unidade 

Produto : Abrigo manti do 

Obj.: Promover o acolhimento temporario da mulhcr c de seus filhos mcnorcs de I 8 anos que sc encontrcm em 
situa~fio de rua ou de risco iminentc. ou viti mas de violencia domestica e vulncrabi lidadc social. 

2.264 Empodcramento Fcminino Unidade 

Produto : Fcira Espa<;o Mulhcr 

Indice Mais Recente lndice Final PPA 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 5.154.43 5.154,43 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor 6.872,58 6.872,58 

Meta Fisica 1,00 1,00 

Valor I. 718.14 1.718, 14 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

5.154,43 

1,00 

6.872,58 

1,00 

1.718, 14 

II / 1012018Pag. 89 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

Obj.: Prornover o poder de participa~<lO social c de cidadania as mulheres. garantindo o posicionamcnto das 
mcsmas em todos os campos sociais, politicos e cconornicos. 

Programa: 14.122.0001 Manutenyao das Atividades das Secretarias 

PPA 

20 19 

LDO 

Objetivo: Ootar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e inffaestruturais necessarios a realiza9a0 de suas atribui9oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndicc Mais Rcccnte lndice Final PPA 

Descri~ao da A~iio Unid. Medida Tipo 

2.094 Manutcntrilo das Atividadcs da SMDM Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 27.490,32 27.490,32 

Obj.: 
2.095 Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Patronais e Outros Beneficios da SMDM Meta fisica 1,00 1,00 

l'roduto: Valor 267.457,91 267.457,91 

Obj.: 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

27.490,32 

1,00 

267.457,91 

II / 10/20 18Pag. 90 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TlVO DA COMP A TlBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Programa: 14 .244.0078 Gestao de Interesse da Mulher 

Objctivo: lmplementar politicas de promo~ao e defesa dos direitos da mulher que visem a eliminar a discrimina9ao feminina, 
assegurando-lhe condi~oes de liberdade e de igualdade de direitos, bern como sua plena participayao nas atividades politicas, 
economicas e culturais. 

2019 

LDO 

lndicador lndice Mais Recente lnd ice Final PPA 

Descri~iio dn A~iio Unid. Medida Tipo 

2.097 Gestao de Interesse da Mulhcr Unidade 

Produto : Sernim\rio realizado 

Obj.: Promovcr politicas de promo~i!o e dcfcsa dos dircitos da mulhcr que visem a climinar a diserimina<;ao 
feminina, asscgurando·lhe condiQi'lcs de liberdadc c de igualdadc de dircitos, bcm como sua plena 
participa<;i!o nas atividades politicas, economicas c culturais. 

Programa : 14.334.0079 A9ao Mulher 

Meta Fisica 1,00 

Valor 10.308,87 

Objetivo: Elaborar, coordenar, aval iar e executar a9oes das politicas publicas voltadas para mulheres, corn vistas a rcafirmem a 
condi~ao das mulheres como sujeitos sociais e economicamente ativos 

lndicador lndice Mais Reccnte 

1.00 

10.308,87 

lndice Fina l PPA 

www.e lotech.com.hr 

LOA 

1.00 

10.308,87 

11 / I0/2018Pag. 9 1 



J ,, ,, ,, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 
~ 
~~~ 
~ .. 

DEMONSTRA TIVO DA COMPA TIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS METAS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

Descri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

1.027 Capacitayi!O c Inscrc;<1o da Mulhcr no Mercado de Trabalho Unidade Meta Fisica 

Produto : Capacitayao rcalizada Valor 

Obj.: Realizar cursos de qualificayao para mulhcres em situayao de vulnerabilidadc financcira. visando a 
autonomia sociocconomica. com igualdadc no mundo do trabalho, para promover oportunidades concrctas 
de inscryi!o da mulhcr no trabalho. contribuindo para o incremento de gerac;ilo de trabalho. 

2.096 Ac;ilo Mulhcr Unidade Meta Fisica 

Produto: Politicas pi1blicas para a mulhcr 

Obj.: Elaborar, coordcnar, avaliar c exccutar ac;Ocs das politicas publicas voltadas para mulhercs, com vistas a 
rcafim1cm a condiyi!O das mulhercs como sujeitos sociais e cconomicamcnte ativos. 

Valor 

PPA 

1.00 

97.36 1,55 

1,00 

9.736.1 6 

2019 

LDO 

1,00 

97.36 1,55 

1,00 

9.736. 16 

W\vw.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

97.36 1,55 

1,00 

9.736, 16 

II / 10120 18Pag. 92 



~M~ 
~-·· 

PREFEJTURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

Orgi'io: 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 030 Secretaria Esoecial de Fiscalizacao de Obra Publicas 

Programa : 04.122.000 I Manutenyi'IO das Atividades das Secretarias 

2019 

LDO 

Objctivo : Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que cornpoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
adrninistrativos e infraestruturais necessarios a realizar;ao de suas atribuiyoes e cumprirnento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndice Mais Reccntc lndicc Final PPA 

Descri~ao da A~ao Unid. Mcdida Tipo 

2. 102 Pessoal e Enc. Sociais, Obrig. Patronais c Outros Bene11cios da SEr:Or Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 446.259.53 446.259,53 

Obj.: 

2. 10 I Manutcn(,:i\0 das Atividadcs da SEFOP Meta fisica 1.00 1,00 

Produto: Valor 6.070,78 6.070,78 

Obj.: 

www.clotech.com.br 

LOA 

1,00 

446.259,53 

1.00 

6.070.78 

ll/IOnOI8Pag. 93 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

6rgao : 02 Prefeitura Municioal de Teresooolis 

Unidade: 031 Secretaria Municioal de Ciencia e Tecnolo!!ia 

Programa : 19.122.000 I Manutenc;ao das Atividades das Secretarias 

2019 

LDO 

Objctivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessaries a realizac;ao de suas atribuic;oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

Jndicador lndicc Mais Reccnte lndice Final PPA 

Descri~lio da A~iio Unid. Medida Tipo 

2.103 Manutcn~ao das Atividadcs da SMCT Meta Flsica 1,00 1,00 

Produto: Valor 10.308,87 10.308.87 

Obj.: 
2.104 Pessoal c Enc. Sociais, Obrig. Pat rona is c Outros Oencficios da SMCT Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 114.084,83 114 .084,83 

Obj.: 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

10.308,87 

1,00 

114.084,83 

II / I0/2018Pag. 94 



j=l ~ -~. 
~ ~ f ~ 

~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 I 9 

DEMONSTRA TIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 19.122.0084 Jnclusao Digital e lnfonnativa 

Objetivo : Disseminar a tecnologia de informatica e de internet, especiahnente aos segmentos menos favorecidos e socialmente 
excluidos da popula.yao, possibilitando o acesso aos servi.yos eletronicos oferecidos pelo Governo do Municipio e 
contribuindo para reduzir as desigualdades sociais 

lndicador lndice Mais Recente 

Descri~ao da A~ao Unid. Mcdida T ipo 

2.105 Expansilo do Governo E1etr6nico Meta Ffsica 1,00 

Produto : Valor 5.727, 15 

Obj.: 

Programa : 19.122.0085 Tecnologia para Problemas Sociais e Nucleos lntegrados 

2019 

LDO 

lndice Final PPA 

1.00 

5.727,15 

Objctivo : Articular, fo mentar e promover a.yoes para a produ.yao, difusao e aplica.yao do conhecimento cientifico e tecnol6gico como 
instrumento de desenvolvimento social e economico do municipio e como mecanismo de inclusao social 

lndicador lndicc Mais Reccntc lndice Final PPA 

Descri~ao dn A~lio Unid. Mcdida Tipo 

W\Vw.e lotcch .com.br 

LOA 

1,00 

5.727, 15 

11110120 18Pag. 95 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de J a neiro 

Exercicio: 20 19 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILlDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 10112000 

PPA 

2.106 Tecnologia para Problemas Socia is c Nucleos lntcgrados Meta Fisica 1,00 

Produto : Valor 572.72 

Obj.: 

2019 

LDO 

1.00 

572,72 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

572,72 

ll / 10/20 18Pag. 96 



INST PREV DOS SERV PUBLICOS MUN DE TERESOPOLlS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

Orgao : 03 Teres6ool is Prev 

Unidade : 00 I Teres6oolis Prev 

Programa : 09.122.000 I Manutenc;:ao das Atividades das Secretarias 

PPA 

2019 

LDO 

Objctivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Govemo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e inrraestruturais necessarios a realizayao de suas atribuiyoes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador lndicc Mais Rccente lndicc Final PPA 

Dcscri~ao da A~ao Unid. Medida Tipo 

2. 146 Manutcn~ilo das Atividadcs do TEREPREV Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 92.428,05 92.428,05 

Obj.: 
2.14 7 Pcssoal c En c. Sociais, Obrig. Patronais c Outros Bcncficios do TEREPREV Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto: Valor 1.145.43 1.145,43 

Obj.: 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

92.428,05 

1,00 

1. 145.43 

11110120 t8Pag. 97 



INST PREY DOS SERV PUBLICOS MUN DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeil·o 

Excrcicio: 20 19 

DEMONSTRA TIVO DA COMP ATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl/2000 

PPA 

Programa : 09.272.000 1 Manuten9a0 das Atividades das Secretarias 

2019 
LDO 

Objctivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compOem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realiza9ao de suas atribui90es e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador Iodice Mais Recentc lndicc Final PPA 

Descri~ao da A~~o Unid. Medida Tipo 
2. 141 Scrvidorcs lnativos - PMT Meta Fisica 1,00 1,00 

J>roduto: Valor 57.942.062,39 57.942.062,39 

Obj.: 

2.142 Servidorcs lnativos -CMT Meta Fisica 1,00 1,00 

Produto : Valor 1.719.997,19 1.719.997,19 

Obj.: 

2.143 Pensionistas- PMT Meta Fisica 1.00 1,00 

Produto : Valor 12.897.267,24 12.897.267,24 

Obj.: 

2.144 Pensionistas- CMT Meta Fisica 1.00 1.00 

l'roduto: Valor 693.305.83 693.305,83 

Obj.: 

www.elotcch.com.br 

LOA 

1,00 

57.942.062,39 

1,00 

1.719.997, 19 

1,00 

12.897.267,24 

1,00 

693.305.83 

11110120 18Pag. 98 



INST PREV DOS SERV PUBLICOS MUN DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 2019 

DEMONSTRA TIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE MET AS FISCAIS- art 5° da L.C. 101/2000 

PPA 

Programa: 09.846.0001 Manuten~ao das Atividades das Secretarias 

2019 

LOO 

Objetivo: Dotar as diversas secretarias e 6rgaos que compoem a estrutura do Governo Municipal com recursos humanos e os meios 
administrativos e infraestruturais necessarios a realiza~ao de suas atribuic;:oes e cumprimento de seus objetivos institucionais 

lndicador Iodice Mais Recente lndice Final PPA 

Dcscri~ao da A~l\o Unid. Mcdida Tipo 

2 Pagamcnto de Scntcn~as Judiciais - Tercprcv Meta fisica 1,00 1,00 

Produto : Valor 11 .454.30 11 .454,30 

Obj.: 

www.clotech.com.br 

LOA 

1,00 

11.454.30 

I I/I 0/20 18P{Ig. 99 



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 201 9 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETJVOS E AS MET AS CONST ANTES DO ANEXO 

DE MET AS FJSCAIS - art 5° da L.C. 10112000 

6rgao : 06 Fundo Municioal de Assistencia Social de Teres6oolis 

Unidadc : 00 I Fundo Municioal de Assistencia Social 

Programa : 08.244.0021 Prote~ao Social Basica 

PPA 

Objetivo : Prevenir situarroes de risco sociais e pessoais, atuando em carater preventivo junto a individuos e familias em situarrao de 
vulnerabilidade social, por meio da oferta de programas, projetos, servi~os e beneficios, visando o fortalecimento de 
vinculos familiares e comunitarios atraves dos centros de referencia de assistencia social (CRAS). 

2019 

LDO 

lndicador Iodice Mais Recentc Iodice Final PPA 

Dcscri~tao da Afti\O Unid. Mcdida Tipo 

2.148 l'rote~ilo Social Basica- FMAS Meta Fisica 1,00 

Produto: Valor 309.266.10 

Obj.: 

Programa : 08.244.0022 Proterriio Social Especial 

Objetivo: Promover o atendimento assistencial a familias e individuos que se encontram em situarriio de risco pessoal c social por 
ocorrencia de abandono, maus tratos fisicos e/ou psfquicos, abuso sexual, uso de substancias psicoativas, cumprimento de 
medidas socioeducativas, situar;ao de rua, situa~ao trabalho infantil, entre outras, visando assegurar qualidade na aten~ao 
protetiva e efetividade na reinser~ao almejada 

1,00 

309.266, 10 

www.elotech.com.br 

LOA 

1,00 

309.266, 10 

II I I 0/20 18Piig . .J 00 



lndicador 

Ocscrh;lio da A~llo 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TERESOPOLIS 

Estado do Rio de Janeiro 

Exercicio: 20 I 9 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DOS 
ORCAMENTOS COM OS OBJETIVOS E AS MET AS CONSTANTES DO ANEXO 

DE METAS FISCAIS- art 5° da L.C.lOl /2000 

PPA 

lndice Mais Recente 

Unid. Mcdida Tipo 

2.149 Protc~ilo Social Especial- r:MAS Meta Fisica 1.00 

Produto: Valor 456.885.00 

Obj.: 

Total Geral : 631.305.443,53 

2019 

LOO 

Indicc Final PPA 

1,00 

456.885,00 

631.305.443,53 

www.elotech .com.br 

LOA 

1.00 

456.885,00 

631.305.443,53 

IIIIOn018Pag. 101 


	Lei nº 3.743 - 2018 - ANEXO - Estima a Receita fixa a Despesa do Municipio de Teresópolis para o Exercício Financeiro de 2019..pdf
	Scanned-image
	Scanned-image-1
	Scanned-image-2
	Scanned-image-3
	Scanned-image-4
	Scanned-image-5


